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Alkusanat 
 
Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittamista (POSKI-projekti) aluesuunnittelun 
näkökulmasta selvitettiin Päijät-Hämeessä vuosina 2009 - 2013.  
POSKI-projekti on laaja-alainen tutkimushanke, jossa yhteistyötahoja Päijät-Hämeessä olivat Geologian 
tutkimuskeskus (GTK), Päijät-Hämeen liitto, Hämeen Ely-keskus, Päijät-Hämeen kaupungit ja kunnat 
sekä kiviainesalan yritykset.  
Tutkimusmenetelmät ja loppuraportin rakenne noudattavat POSKI-projektissa jo aiemmin käytössä olleita 
käsittelytapoja. Projektissa on koottu yhteen eri tahojen aiempaa tutkimusaineistoa ja lisäksi uusien 
maaperä-, kallioperä-, pohjavesi- sekä harjuluontoselvitysten tuloksena on saatu täysin uutta tietoa 
kohteina olleista alueista. Tutkimusten jälkeen alueiden arvottamisen tuloksena syntyneillä 
aluetyöryhmän ehdotuksilla ei ole suoraan lakiin perustuvia oikeudellisia vaikutuksia. Tehdyt selvitykset 
muodostavat kuitenkin käyttökelpoisen perusaineiston maankäytön suunnittelua, maakuntakaavoitusta 
sekä kiviaines- ja vesihuollon tarpeita varten.  
Alueellisista tutkimuksista vastasivat geologit Heikki Nurmi, Olli Sallasmaa ja Lauri Sahala Geologian 
tutkimuskeskuksesta ( GTK) sekä hydrogeologi Petri Siiro Hämeen ELY-keskuksesta.  
 
Työtä ohjasi ja valvoi ohjausryhmä, johon kuuluivat Heinolan kaupungista, ympäristönsuojelusihteeri 
Sinikka Koikkalainen, resurssijohtaja Kari Sivula Rudus Oy:stä, myöhemmin resurssijohtaja Kimmo 
Rantanen, aluejohtaja Heikki Räty Lemminkäinen Infra Oy:stä, kiviainespäällikkö Ismo Ahonen Morenia 
Oy:stä, myöhemmin suunnittelupäällikkö Tero Elo ja varantojohtaja Mika Hytönen, Pia Rämö Infra 
ry:stä, myöhemmin Eija Ehrukainen, maakuntainsinööri Erkki Rope Päijät-Hämeen liitosta sekä 
vesihuoltopäällikkö Paavo Päätalo Hämeen Ely-keskuksesta sekä geologit Heikki Nurmi ja Lauri Sahala 
Geologian tutkimuskeskuksesta.  
 
Projektin toteuttajina toimineiden GTK:n ja Päijät-Hämeen liiton työn tueksi muodostettiin projektiryhmä 
sekä erillinen ohjausryhmä. Projektiryhmään kuuluivat edustajat Hämeen Ely-keskuksesta, Geologian 
tutkimuskeskuksesta, Morenia Oy:stä, Rudus Oy:stä, Lemminkäinen Infra Oy:stä, SYKE:stä ja Heinolan 
kaupungista. Projektiryhmää täydennettin kuntien edustajilla, kun se teki alueiden arvottamisen ja 
pohjavesialueiden luokitteluehdotukset. Seuraavat henkilöt ovat olleet kuntien puolelta mukana 
yhteensovittamiskokouksissa: Asikkala (Katja Puurtinen ja Tapio Tonteri), Hartola (Antti Kailio), 
Heinola (Sinikka Koikkalainen ja Harri Kuivalainen), Hämeenkoski (Riitta Hyytiäinen), Kärkölä (Riitta 
Hyytiäinen ja Pertti Sallila), Nastola (Jari Mäntylä ja Riikka Mäyränpää), Orimattila (Kirsti Liukkonen-
Hämäläinen ja Timo Tarkkala), Padasjoki (Lauri Pasanen) ja Sysmä (Harri Hoffren ja Janne Myntti). 
 
Tutkimushanke on rahoitettu EU:n aluekehitysrahaston toimintalinjasta 3 (alueiden saavutettavuuden ja 
toimintaympäristön parantaminen) sekä kansallisin varoin. Projektin hakijana ja hallinnoijana toimi 
Geologian tutkimuskeskus. Rahoitukseen ovat osallistuneet Päijät-Hämeen liitto, Päijät-Hämeen kunnat, 
Geologian tutkimuskeskus, sekä kiviainesalan yrityksistä Rudus Oy, Morenia Oy ja Lemminkäinen Infra 
Oy. Loppuraportista tehtiin nettiin pdf-versio.  
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Julkaisun toimittamisesta ovat vastanneet geologit Heikki Nurmi, Lauri Sahala, Olli Sallasmaa GTK:sta 
ja Petri Siiro Hämeen ELY-keskuksesta. Julkaisu on tarkistettu ja hyväksytty Päijät-Hämeen POSKI-
projektin ohjausryhmässä. Karttojen piirtämisestä on vastannut Olli Sallasmaa ja taittotyöstä Elvi 
Turtiainen. Projektin puolesta kiitämme kaikkia tutkimukseen ja sen rahoitukseen sekä tämän julkaisun 
toimittamiseen osallistuneita tahoja ja henkilöitä.  
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1 JOHDANTO 

 

Kiviaineshuollossa käytetty luonnonsora ja -hiekka sekä vedenhankinnassa käytettävä pohjavesi 
esiintyvät samoissa jäätikkösyntyisissä geologisissa muodostumissa, kuten harjuissa ja 
reunamuodostumissa. Pohjavesi on sadannan myötä uusiutuva luonnonvara, jota voidaan esiintymästä 
hyödyntää vuosi toisensa jälkeen. Uusiutumattoman luonnonsoran käyttö saattaa vaarantaa sekä 
pohjaveden laadun että määrän sekä samalla muodostuman luonto- ja maisema-arvot. Yhdyskunnille sekä 
pohjavesi että kiviainekset ovat välttämättömiä luonnonvaroja, joiden saatavuus on turvattava.  
 
Kiviaineshuoltoon soveltuvien soravarojen ehtyessä on tarve kallioiden käyttöön lisääntynyt. 
Kalliokiviaineksen käyttöä edistää se, että murskaamalla saadaan nopeasti sopivan karkeita lajitteita 
vaihteleviin käyttötarpeisiin. Kalliomurskeiden kulutuskestävyys ja käyttömahdollisuudet vaihtelevat 
suuresti kallioperän kivilajien vaihtelun myötä. Myös kallioalueiden luonto- ja maisema-arvot on 
selvitettävä ennen louhinnan aloitusta. 
 
Pohjavesien suojelun ja kiviainesten käytön välistä ristiriitaa aluesuunnittelun näkökulmasta selvitetään 
”Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen” (POSKI) -projektissa. Projekti käynnistyi 
1994 Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) ja Geologian tutkimuskeskuksen (GTK) aloitteesta. 
Alueellisten ympäristökeskusten lisäksi mukana on myös kuntia, maakuntaliittoja sekä eräitä 
kiviainesalan yrityksiä. Projekti tuottaa uutta tietoa muun muassa kalliokiviainesalueista ja niiden 
luontoarvoista sekä maaperämuodostumien hydrogeologiasta ja rakenteesta. POSKI-aineisto luokitellaan 
luonnonsuojelulain, maa-aineslain, metsälain, maankäyttö- ja rakennuslain, vesilain, 
ympäristönsuojelulain ja muinaismuistolain perusteella. Lopullisen alueiden käytön yhteensovittamisen 
tekevät maakuntien liitot maakuntakaavoituksen ja kunnat yleiskaavoituksen yhteydessä. 
 
Päijät-Hämeessä POSKI-projekti selvitti pohjaveden suojelun ja kiviainesten hyödyntämisen välistä 
ristiriitaa aluesuunnittelun näkökulmasta vuosina 2009-2013. Projektin tavoitteena on turvata sekä 
geologisen luonnon ympäristöarvot ja hyvälaatuinen pohjavesi yhdyskuntien vesihuoltoon että 
laadukkaiden kiviainesten saatavuus yhdyskuntarakentamiseen. Projektin täydentävissä tutkimuksissa 
selvitettiin kiviainesta korvaavien materiaalien määrä ja saatavuus sekä maa-ainesten hyödyntämisen 
jäljiltä kunnostamista vaativat alueet. Alueet luokiteltiin luonnon- ja maisema-arvojen sekä toisaalta vesi- 
ja kiviaineshuoltoon soveltuvuuden perusteella. Tutkimusalueeseen (kuva 1) kuuluivat kaikki Päijät-
Hämeen maakunnan kunnat; Artjärvi, Asikkala, Hartola, Heinola, Hollola, Hämeenkoski, Kärkölä, Lahti, 
Nastola, Orimattila, Padasjoki ja Sysmä. Vuonna 2011 voimaan tulleessa kuntaliitoksessa Artjärvestä tuli 
osa Orimattilan kuntaa.  
 
Projektin tuloksena syntyi ehdotus alueelliseksi yleissuunnitelmaksi, joka ei ole viranomaisia tai 
maanomistajia oikeudellisesti sitova. Siinä on ehdotukset maa-aineksen ottoon soveltumattomista 
alueista, maa-aineksenottoon osittain soveltuvista alueista sekä maa-aineksenottoon soveltuvista alueista. 
Alueiden käytön lopullinen yhteensovittaminen tapahtuu maakuntakaavoituksessa ja kuntien 
yleiskaavoituksessa sekä maa-aineslain mukaisessa lupaharkinnassa. 
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Projektissa selvitettiin myös luonnonkiviainesta korvaavien materiaalien, kuten erilaisten 
kierrätysmateriaalien ja rakennuskivilouhosten sivukiven alueellista saatavuutta. Alueiden käytön 
yhteensovittamista ohjaa maakuntakaava. Lopullinen päätöksenteko kuuluu kuitenkin kuntien maa-
aineslupaviranomaisille. Projektin tuloksena saatuja ehdotuksia on tarkoitus hyödyntää kuntien 
päätöksenteossa. 
 
Maa-aineslain mukainen kiviainesten ottaminen tarvitsee pääsääntöisesti kunnan lupaviranomaisen 
myöntämän luvan. Lupajärjestelmän keskeinen tavoite on merkittävien ympäristö-, luonto- ja maisema-
arvojen säilyttäminen maa-aineslain 3 §:ssä esitettyjen kriteerien avulla. POSKI-projektin tulokset 
palvelevat osaltaan kuntien lupaviranomaisia maa-aineslain mukaisessa lupaharkinnassa sekä maankäytön 
suunnittelijoita erilaisissa hankkeissa sekä kaavoituksessa. POSKI-luokitus ja sen tutkimustulokset eivät 
kuitenkaan korvaa maa-aineslupakäsittelyä ja siihen liittyviä selvityksiä. 

 

Kuva 1.   Päijät-Hämeen tutkimusalueeseen kuuluvat kunnat 

 

2 TUTKIMUKSEN KULKU 

2.1 Lähtöaineisto 

Tutkimuksen lähtöaineiston muodostivat alueella jo aiemmin tehdyt erilaiset suojelu-, pohjavesi- ja 
kiviainesselvitykset ja luokitukset. Lähtöaineistoja täydennettiin tarvittavilta osin projektin aikana ja 
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lisäksi tehtiin uusia tutkimuksia. Tehdyissä tutkimuksissa tarkasteltiin sora-, hiekka- ja 
kalliomuodostumia geologisina, hydrogeologisina ja maisemallisina kokonaisuuksina. Tarkasteltavat 
muodostumat jaettiin karkeasti neljään eri ryhmään niiden ominaisuuksien ja pääasiallisen 
käyttötarkoituksen mukaan: maaperän kiviainesmuodostumat (harjut, reunamuodostumat ja muut sora- ja 
hiekkaesiintymät), pohjavesialueet (luokat I, II ja III), kalliomuodostumat (kiviainekseltaan 
käyttökelpoiset kalliot) sekä suojelualueet (luonnonsuojelulailla, valtioneuvoston päätöksellä, kaavoissa 
ja muilla tavoin suojellut alueet tai suojelun kannalta arvokkaiksi todetut geologiset muodostumat). 
 
Pohjavesiselvitysten keskeisimpiä lähtöaineistoja Päijät-Hämeessä olivat Päijät-Hämeen luokitellut poh-
javesialueet (Ympäristöhallinnon pohjavesitietojärjestelmä POVET) sekä selvitettävillä pohjavesialueilla 
aiemmin tehdyt pohjavesiselvitykset ja -tutkimukset. 
 
Lisäksi käytettiin hyödyksi Geologian tutkimuskeskuksen maa-ainesrekisterin tietoja, Suomen 
ympäristökeskuksen ylläpitämän maa-ainesten oton tietojärjestelmän (MOTTO) tietoja sekä soranottoa 
ohjeistavia ja jälkihoitoa koskevia julkaisuja (Alapassi et al. 2001). Työssä huomioitiin myös rauhoitetut 
suojelualueet ja -kohteet, valtakunnallisiin suojeluohjelmiin kuuluvat alueet, seutu- ja maakuntakaavojen 
suojeluvaraukset sekä Natura 2000 -verkostossa mukana olevat alueet. Maa-ainesten oton järjestämistä 
luontoa mahdollisimman vähän vaurioittaen ja kiviainesten kestävää käyttöä (luonnonkiviainesta 
korvaavat materiaalit mukaan lukien) korostaen on käsitelty myös maaperänsuojelun tavoitetyöryhmän 
mietinnössä ”Maaperän suojelun tavoitteet” (Ympäristöministeriö 1998).  
 
Maa-ainestutkimuksissa hyödynnettiin Päijät-Hämeen alueelta valmistuneita 1:20 000 mittakaavaisia 
maaperäkarttoja ja niiden selityksiä. Kalliokiviainesinventoinneissa käytettiin tausta-aineistona useita 
Päijät-Hämeen alueelta julkaistuja 1: 100 000 mittakaavassa olevia kallioperäkarttoja sekä niiden 
selityksiä. Lisäksi apuna olivat tutkimusalueelta ja sen ympäristöstä tehdyt muut geologiset julkaisut, 
joiden etsimisessä käytettiin hyväksi GTK:n tietokantoja FINGEO ja RAPGEO. Viipurin 
rapakivigraniitista on myös runsaasti tutkimuksia. Rapakiven soveltuvuutta asfalttipäällysteeseen on 
tutkinut Vallius (1995) väitöskirjassaan. 
 
Tutkimusmenetelmät ja loppuraportin rakenne noudattavat POSKI-projektissa aiemmin käytössä olleita 
käsittelytapoja. Valtakunnallisessa POSKI-projektissa ovat ennen Päijät-Hämeen loppuraporttia 
valmistuneet loppuraportit Vaasan–Seinäjoen alueelta (Britschgi et al. 1999), Pirkanmaalta (Gustafsson et 
al. 2001), Salon seudulta (Britschgi et al. 2001), Loimaan seudulta (Gustafsson et al. 2002), Satakunnasta 
(Britschgi et al. 2003), Vakka-Suomen seudulta (Gustafsson et al. 2004), Kymenlaaksosta (Keskitalo et 
al. 2004), Kanta-Hämeestä (Siiro et al. 2005), Keski-Karjalasta (Ranta et al. 2005) Uudeltamaalta ja Itä-
Uudeltamaalta (Kinnunen et al. 2006) , Etelä-Karjalasta (Kajoniemi et al. 2008) sekä Etelä-Savosta 
(Hyvönen , E-M,  2010). Lisäksi Pohjois-Karjalan ja Etelä-Savon ympäristökeskusten alueilla paikalliset 
tahot ovat itsenäisesti julkaisseet pääosin samoin periaattein tehdyt loppuraportit Ilomantsin (Antikainen 
et al. 2001a), Pielisen-Karjalan (Antikainen et al. 2001b), Joensuun (Antikainen et al. 2002) ja 
Outokummun (Antikainen et al. 2003). 
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2.2 Täydentävät tutkimukset ja yhteensovittamisperiaatteet 

Tutkimusalueella selvitettiin käyttökelpoisten pohjavesi- ja kiviainesvarojen rajauksia, ainesmääriä, 
laatua ja antoisuutta sekä pohjaveden ja kiviaineksen kulutusta sekä kulutustarvetta tulevaisuudessa. 
Tutkimuksessa selvitettiin myös ainesvirrat ja alueella kiviainesta mahdollisesti korvaavat teollisuuden 
prosessijätteet ja sivutuotteet sekä niiden tuotantopaikat. Kiviaineksenottoon soveltuvat, aiemmin 
luonnon- ja maisemansuojelullisiin selvityksiin kuulumattomat alueet tarkistettiin luonnon- ja 
maisemansuojelullisin perustein. 
 
Saatu aineisto arvioitiin luonnonsuojelulain, ympäristönsuojelunlain, maa-aineslain, vesilain, 
muinaismuistolain, maankäyttö- ja rakennuslain sekä metsälain ympäristökriteerien avulla, minkä jälkeen 
alueille määriteltiin niiden pääasiallinen käyttötarkoitus. Lopuksi laadittiin ehdotus maa-aineksenottoon 
soveltumattomista alueista, osittain maa-aineksenottoon soveltuvista alueista ja maa-aineksenottoon 
soveltuvista alueista (kuva 2). 
 
Tutkimuksen tulokset palvelevat maa-aineslain mukaista lupaharkintaa ja ne ovat suoraan 
hyödynnettävissä alueidenkäytön suunnittelussa kaavoituksen pohjana. Alue-ehdotukset eivät kuitenkaan 
ole oikeudellisesti sitovia. 
 

 

Kuva 2.   Tutkimuksen kulku ja alueiden valinta. (Kuva:Ritva Britschki, SYKE) 
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2.3 Alue-ehdotukset 

Alue-ehdotukset tehneeseen kuntien edustajilla täydennettyyn projektiryhmään kuului 
pohjavesigeologian, ympäristönsuojelun, kiviaineshuollon ja maakuntakaavoituksen asiantuntijoita. 
Tutkimuksessa ei ole tutkittu mahdollisia kiviaineksenottoalueita, jotka sijaitsevat 50–200 metrin 
etäisyydellä rannasta tai Natura 2000 -ohjelman alueilla. Kallioalueiden kohdalla rajausetäisyys on ollut 
yleensä 500 metriä. Lisäksi asutuksen läheisyys on huomioitu. Edellä mainitun työryhmän ehdotukset 
perustuvat seuraavassa esitettyihin periaatteisiin. 
 

2.3.1 Maa-aineksenottoon soveltumattomat alueet (E) 

Maa-aineksenottoon soveltumattomat alueet ovat alueita, joilla maa-aineksenotto saattaa aluetyöryhmän 
käsityksen mukaan aiheuttaa maa-aineslain 3 §:ssä mainittuja: 
 

• kauniin maisemankuvan turmeltumista 
• luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten luonnonesiintymien tuhoutumista 
• huomattavia tai laajalle ulottuvia vahingollisia muutoksia luonnonolosuhteissa 
• tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohjavesialueen laadun tai 

antoisuuden vaarantumista, jollei siihen ole saatu vesilain mukaista lupaa. 
 
Muun lainsäädännön nojalla soveltumattomat alueet (LSL, MRL, MML, VL, YSL, ML) 
 

• lailla perustetut suojelualueet 
• valtioneuvoston päätökseen perustuvat suojeluohjelmat 
• kaavojen suojelualueet 
• luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit 
• vesilain tarkoittamat luonnontilaiset uomat ja lähteet 
• direktiivin mukaiset erityisesti suojeltavien lajien elinympäristöt 
• metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt 
• muinaismuistolain mukaan rauhoitetut muinaisjäännökset ja niiden esiintymispaikat. 

 
Teknis-taloudellisesti tai yhdyskuntarakenteen kannalta soveltumattomat alueet: 
 

• alue ei ole ainekseltaan sellainen, että sen taloudellinen hyödyntäminen olisi kannattavaa 
• asutusalueet, liikennealueet (mm. tiet, lentokentät, rautatiet). 
 

2.3.2 Maa-aineksenottoon osittain soveltuvat alueet (O) 

Maa-ainestenottoon osittain soveltuvat alueet kelpaavat osittain ja tietyin ehdoin maa-aineksenottoon. 
Tällaisia alueita ovat muun muassa maa-aineksenoton seurauksena jo luonnontilansa menettäneet alueet, 
eivät siten enää kaikilta osin sisällä erityisiä suojeluarvoja. Osittain maa-ainestenottoon soveltuvat alueet 
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voidaan jakaa kahteen ryhmään. Näillä alueilla on edellisessä kappaleessa mainittuja rajoituksia. Osittain 
maa-aineksenottoon soveltuvat: 
 

• sellaiset alueet, joilla maa-ainestenotto ei aiheuta vaaraa pohjaveden laadulle tai määrälle 
ja joilla vielä on siinä määrin kerrospaksuutta, että maa-ainestenotto voidaan toteuttaa 
riittävin suojakerrospaksuuksin  

• alueet, joilla maa-aineksenotto ei aiheuta merkittävää luonto- ja maisema-arvojen 
tuhoutumista eikä toiminnasta aiheudu asutukselle ja ympäristölle muutakaan merkittävää 
haittaa. 

 

2.3.3 Maa-aineksenottoon soveltuvat alueet (M) 

Maa-aineksenottoon soveltuviksi ehdotetuilla alueilla ei ole erityisiä suojeluarvoja tai maa-aineksenottoa 
rajoittavia tekijöitä. 
 
Maa-aineksia ei kuitenkaan näiltäkään osin saa ottaa ilman vesioikeudellista lupaa siten, että toisen 
kiinteistöllä talousveden saanti vaikeutuisi (Vesilaki 1:18 §). Myöskään ainetta tai energiaa ei saa panna 
tai johtaa sellaiseen paikkaa tai käsitellä siten, että toisen kiinteistöllä oleva pohjavesi voi käydä 
terveydelle vaaralliseksi tai kelpaamattomaksi tarkoitukseen, johon sitä voitaisiin muuten käyttää. 
Toimenpide ei saa, vaikuttamalla pohjaveden laatuun, myöskään muutoin loukata yleistä tai toisen 
yksityistä etua (Ympäristönsuojelulaki 1:8 §). Kallion kiviaineksen oton vaikutukset kallioporakaivoihin 
tulee arvioida samoin perustein. 
 

2.3.4 Ilman POSKI -luokitusta olevat alueet (L) 

Sora- ja hiekkamuodostumat, joille ei tehty luontoinventointia tai niitä ei luokiteltu luonnon- ja 
maisemansuojelun kannalta arvokkaiksi muodostumiksi, jätettiin ilman POSKI-luokitusta.  
 
Osa luokittelemattomista sora- ja hiekkamuodostumista on pienialaisia, ja ne soveltuvat lähinnä vain 
paikalliseen hyödyntämiseen tai kotitarveottoon. Myös kotitarveoton yhteydessä ottamispaikat on 
sijoitettava ja ainesten ottaminen järjestettävä siten kuin maa-aineslain 3 §:n 4 momentissa säädetään. 
Ottaminen tulee järjestää niin, että ottamisen vahingollinen vaikutus luontoon ja maisemakuvaan jää 
mahdollisimman vähäiseksi. Säädös on tarpeen erityisesti erikoisten luonnonesiintymien tuhoutumisen 
estämiseksi sekä maisemavaurioiden välttämiseksi. Kotitarveotosta tulee ilmoittaa 
valvontaviranomaiselle, kun ottamisalueesta on otettu tai on tarkoitus ottaa enemmän kuin 500 
kiintokuutiometriä maa-aineksia. 
 
Luokittelemattomista kallioalueista suurin osa kuuluu TVH:n 1988 laatuluokituksessa luokkaan IV, 
luokaton kiviaines. Näiden alueiden kiviaines soveltuu huonosti vaativiin rakennuskohteisiin kuten 
asfalttimassaan ja siksi nämä alueet jätettiin POSKI-luokituksen ulkopuolelle. 
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3 TÄYDENTÄVÄT TUTKIMUKSET 

3.1 Pohjavesi 

3.1.1 Yleistä 

Pohjavesitutkimusten tavoitteena oli tarkentaa pohjavesialueiden luokituksia ja rajauksia sekä selvittää 
alueen vielä tutkimattomien tai puutteellisesti tutkittujen pohjavesialueiden vedenhankintakelpoisuutta. 
Pohjavesitutkimuksia tehtiin vuonna 2010 Hartolan, Heinolan, Padasjoen ja Sysmän kuntien alueilla. 
Vuonna 2011 pohjavesitutkimuksia tehtiin Hollolan, Lahden, Nastolan, Orimattilan, Asikkalan, 
Hämeenkosken ja Kärkölän kuntien alueilla. Tutkimukset käsittivät yhteensä 70 pohjavesialuetta, ja 
käytiin läpi kaikki Päijät-Hämeen III luokan pohjavesialueet (taulukko 1). 
 
 

Taulukko 1.   Päijät-Hämeen POSKI-projektissa tutkittujen pohjavesialueiden määrät kunnittain.  

 
 
Kunta I luokan 

pohjavesialue 
(kpl) 

II luokan 
pohjavesialue 
(kpl) 

III luokan 
pohjavesialue 
(kpl) 

Yhteensä 
(kpl) 

Asikkala - - 7 7 
Hartola - 5 - 5 
Heinola - 2 - 2 
Hollola - 4 7 11 
Hämeenkoski 1 - 7 8 
Kärkölä 1 - 2 3 
Lahti - - 1 1 
Nastola - 3 12 15 
Orimattila 1 4 - 5 
Padasjoki - 2 7 9 
Sysmä - 4 - 4 
Yhteensä 
(kpl) 

3 24 43 70 

 
 
Tutkimukset aloitettiin karttatarkasteluilla, aikaisempien tutkimusten selvittämisellä ja maastokäynneillä. 
Tämän jälkeen tehtiin maastossa maaperäkairauksia, painovoimamittauksia ja maatutkaluotauksia. 
Kairauspisteet, painovoimamittaus- ja maatutkalinjat suunniteltiin yhteistyössä GTK:n kanssa 
palvelemaan sekä pohjavesiselvityksiä että maa-ainesvarojen inventointia. Kairausten yhteydessä 
asennettiin myös pohjaveden havaintoputkia. 
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Kairaukset tehtiin vuonna 2010 FCG Oy:n raskaalla porakonekairalla ja vuonna 2011 Suomen Malmi 
Oy:n raskaalla porakonekairalla. Painovoimamittaukset ja maatutkaluotaukset tehtiin Geologian 
tutkimuskeskuksen kalustolla. 
 

3.1.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusalueilla tehtiin painovoimamittauksia 21 pohjavesialueella yhteensä 78 kilometriä ja 
maatutkaluotauksia 13 pohjavesialueella yhteensä 25 kilometriä. Painovoimamittausten ja 
maatutkaluotausten tuloksia käytettiin hyväksi määriteltäessä pohjaveden virtausta ohjaavien 
kalliokynnysten sijaintia pohjavesialueilla. 
 
Tutkimusalueilla tehtiin kairauksia 25 pohjavesialueella yhteensä 45 kairauspisteessä. Kairauksilla 
selvitettiin maalajit ja niiden kerrospaksuudet sekä mahdollisuuksien mukaan kalliopinnan ja 
pohjavedenpinnan sijaintia. 22 kairauspisteeseen asennettiin halkaisijaltaan 63 mm pohjaveden 
havaintoputket (PEH), joista saatiin mitattua pohjaveden pinnantaso. 
 
Pohjavesitutkimuksista vastasi Hämeen ELY-keskuksen hydrogeologi Petri Siiro (Siiro 2011, 2012a ja 
2012b). Maastotöissä avusti Hämeen ELY-keskuksen suunnittelija Timo Friman. 
 

3.1.3 Tutkimustulokset 

Tutkituista I luokan pohjavesialueista todettiin yksi soveltumattomaksi yhdyskuntien vedenhankintaa ja 
se poistettiin pohjavesialueluokituksesta. Kahdella muulla I luokan pohjavesialueella tehtiin pieniä 
rajaustarkistuksia. 
 
Tutkituista II luokan pohjavesialueista kolme todettiin soveltumattomaksi yhdyskuntien vedenhankintaa 
ja ne poistettiin pohjavesialueluokituksesta. Vedenhankintaan soveltuviksi todettiin 21 aluetta, joista 
viidelle tehtiin rajausmuutoksia. 
 
III luokan pohjavesialueista todettiin yhdyskuntien vedenhankintaan soveltuviksi 16 aluetta. Nämä alueet 
korotettiin luokkaan II. Lisäksi näistä alueista yhdelletoista tehtiin rajausmuutoksia. Yhdyskuntien 
vedenhankintaan soveltumattomiksi todettiin 26 pohjavesialuetta, ja ne poistettiin 
pohjavesialueluokituksesta. Lisäselvityksiä tarvitaan yhdellä luokkaan III kuuluvalle alueelle ennen 
luokituksen tai rajojen muuttamista. 
 
Muutosten jälkeen vedenhankintaa varten tärkeitä pohjavesialueita (I luokka) on Päijät-Hämeessä 
yhteensä 71, vedenhankintaan soveltuvia pohjavesialueita (luokka II) on 75 ja III luokan pohjavesialueita 
on vain yksi. Pohjavesialueilla muodostuvan pohjaveden yhteenlaskettu määräarvio on noin 243 800 
m3/d. Tästä vesimäärästä käytetään yhdyskuntien vedenhankintaan nykyisellään noin 37 000 m3/d eli vain 
noin 15 %. Käyttämättömiä pohjavesivaroja on siten vielä runsaasti jäljellä. Liittessä 1 on esitetty 
taulukossa Päijät-Hämeen pohjavesimuodostumista tarkistettu pohjavesialueluokitus, pohjavesialueen 
pinta-ala ja arvioitu muodostuvan pohjaveden määrä. 
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Päijät-Hämeen suurimmat pohjavesivarat sijaitsevat I ja II Salpausselkien pohjavesialueilla Hollolassa, 
Lahdessa ja Asikkalassa. Suurin pohjavesimuodostuma on Hollolassa sijaitseva Kukonkoivu - Hatsinan 
pohjavesialue, jonka arvioitu muodostuva pohjaveden määrä on 45 000 m3/vrk. Muita yli 10 000 m3/vrk 
pohjavesimuodostumia ovat Lahden pohjavesialue Lahdessa ja Urheiluopiston pohjavesialue Heinolassa.  
 
Kunnittain tarkasteltuna rikkaimmat pohjavesiesiintymät sijaitsevat Hollolan kunnassa ja niukimmat 
pohjavesivarat ovat Kärkölän kunnassa (Taulukko 2 ja kuva 3).  

 

Taulukko 2.   Arvioitu muodostuvan pohjaveden määrä.  

Kunta I II III

Asikkala 22290 15915

Hartola 7400 8400

Heinola 18700 2600

Hollola 55040 2825

Hämeenkoski 9300 2330

Kärkölä 6385

Lahti 35060 220

Nastola 8700 2315 100
Orimattila 8770 3005

Padasjoki 1328 17970

Sysmä 5860 9250

Yhteensä 178833 64830 100

Arvioitu muodostuvan pohjaveden määrä (m3/d)

 

 

 

 

Kuva 3.   Arvioitu muodostuvan pohjaveden määrä. 

Asikkala Hartola Heinola Hollola
Hämeenko

ski
Kärkölä Lahti Nastola Orimattila Padasjoki Sysmä

III 100

II 15915 8400 2600 2825 2330 220 2315 3005 17970 9250

I 22290 7400 18700 55040 9300 6385 35060 8700 8770 1328 5860
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3.2 Maaperän kiviaines 

3.2.1 Yleistä 

Maaperän kiviainestutkimuksissa on päivitetty Geologian tutkimuskeskuksen (GTK) aiemmin tekemien 
sora- ja hiekkavarainventointien tiedot I-, II- ja III-luokan pohjavesialueiden osalta kaikkien 12 kunnan 
alueilta. Vuonna 2009 - 2010 tutkittiin Padasjoen, Sysmän ja Hartolan kuntien alueet. Vuoden 2010 
aikana tutkimuksia tehtiin lisäksi Artjärven, Heinolan, Hollolan, Lahden, Nastolan ja Orimattilan 
kunnissa.  Vuonna 2011 tutkimusten kohteina olivat Asikkalan, Hämeenkosken ja Kärkölän kunnat. 
Aiemmin GTK:n tekemien sora- ja hiekkavarainventointien tiedot päivitettiin pohjavesialueiden osalta 
koko työalueella. Monin paikoin maa-ainesmuodostumien tiedot olivat peräisin 1970-luvulla tehdystä 
valtakunnallisesta maa-ainesarvioinnista (Niemelä 1979). 
 

3.2.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusten alkuvaiheessa koottiin GTK:n hallussa olevat kartoitus- ja muut tutkimusaineistot. 
Tarkentaviin tutkimuksiin valittiin yhteensä 51 maa-ainesmuodostumaa. Näiden kohteiden rajauksia, 
ainesmääriä ja raekoostumusta tutkittiin maastokäynnein, maatutkaluotauksin, painovoimamittauksin ja 
kairauksin. Kohdekohtaisten tutkimusten lisäksi päivitettiin maa-ainestiedot kaikkien luokiteltujen 
pohjavesialueiden osalta. 
 
Maatutkaluotaukset ja painovoimamittaukset tehtiin Geologian tutkimuskeskuksen laitteistoilla. 
Maatutkaluotauslinjoja tehtiin 73,2 kilometriä, ja painovoimalinjoja 113,9 kilometriä. Kairauksia tehtiin 
kaikkiaan 77 pisteessä ja niiden yhteispituus oli 1367,25 metriä. Näistä 31 pisteeseen asennettiin 
pohjavesiputket, joiden kairausten yhteispituus oli 444,5 m. Kairauksista vastasivat vuonna 2010 Finnish 
Consulting Group Oy ja vuonna 2011 Suomen malmi Oy. 
 
GTK:n tekemät maa-ainesmääräarviot on esitetty kunnittain liitteessä 2. Arviot koskevat sora- ja 
hiekkamuodostumien pohjavedenpinnan yläpuolisia osia (kuva 4). Ainesluokkien arvioinnissa on käytetty 
samaa kolmijakoa kuin jo 1970-luvun arvioinneissa. Raekoostumuksen pääluokitus on seuraava: 
 
 A = murskauskelpoinen aines, raekoko 60-900 mm  >30 %, 
 B = soravaltainen aines, raekoko 2-60 mm  >50 %, 
 C = hiekkavaltainen aines, raekoko 0,2-2 mm. 
 
Maaperän kiviainestutkimuksista Päijät-Hämeen alueella ovat vastanneet geologit Lauri Sahala ja Olli 
Sallasmaa GTK:sta (Sahala ja Sallasmaa 2010, 2011a,b, 2012a-d). 
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Kuva 4 Kuntakohtaiset maaperän kiviainesvarat laatuluokittain: A = murskauskelpoinen aines, raekoko 60 – 900 

mm, B = sora-valtainen aines, raekoko 2 – 60 mm > 50 %, C = hiekkavaltainen aines, raekoko 0,2 – 2 mm..    

 

 

Kuva 5.   Maaperän kiviainesalueen poikkileikkaus.  Kiviaineksen määrään arvioitiin pohjaveden yläpuolinen 

aines(Kuva: Harri Kutvonen, GTK) 
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3.2.3 Tutkimustulokset 

Huomattava osa Päijät-Hämeen sora- ja hiekkavaroista sijoittuu I ja II Salpausselän reunamuodostumiin. 
Myös eräissä pitkittäisharjuissa, kuten Hämeenkosken–Sulangon harjussa on myös merkittäviä maa-
ainesvaroja, joitten hyödyntämistä rajoittavat muodostuman luontoarvot ja merkitys pohjavesivarantona. 
Molempien Salpausselkien pohjoissivuilla on yleisesti vaihtelevan paksuisia moreenikerroksia. Myös 
Salpausselkien välisellä alueella on harjuja ja jäätikön reunan asemaa osoittavia selänteitä, joita peittää 
yleensä 1-2 metriä paksu moreenikerros. Salpausselät ovat yleisesti 20 - 30 metriä ympäristöään 
korkeammalla. Enimmillään ne nousevat 60 - 70 metriä ympäristöstään Lahdessa ja Asikkalan 
Vääksyssä. Pääosa Salpausselkien aineksesta on hiekkaa. Soran ja murskauskelpoisen aineksen osuus on 
selvästi vähäisempi.  
 
Päijät-Hämeen alueella on GTK:n luokituksessa hiekka- ja soramuodostumia yhteensä 866 kpl. Niissä on 
arvioitu olevan pohjaveden pinnan yläpuolella maa-aineksia noin 2 653 milj. k-m3. Tästä määrästä on 
hiekkaa 1 800 milj. k-m3 (67.8 %), soraa 767 milj. k-m3 (28.9 %) ja murskauskelpoista ainesta 86 milj. k-
m3 (3.3 %). Yhteenvetotiedot näkyvät kuvassa 4 ja liitteessä 2. Päijät-Hämeen maa-ainesten määriä 
tarkasteltaessa on otettava huomioon, ettei ainesmääristä ole poistettu asutuksen tai muun 
rakennustoiminnan alle jääneiden maa-ainesten osuuksia.  
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Kuva 6.   Päijät-Hämeen yleistetty kallioperäkartta 
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3.3 Kallion kiviaines 

 Tutkimuksen pääasiallisena tarkoituksena oli saada kattava kuva alueen kallioiden kiviaineksen laadusta 
ja määrästä. Toissijaisena tarkoituksena on löytää ja inventoida laadukkaan kalliomurskeen raaka-aineeksi 
soveltuvat kallioalueet sekä myös heikompilaatuiset esiintymät, joita voidaan hyödyntää vähemmän 
vaativissa kohteissa. Kallion kiviainestutkimukset käsittivät koko Päijät-Hämeen alueen. 
 
Päijät-Hämeen eteläosaa hallitsee Hämeen liuskealue, joka alkaa Turun luoteispuolelta ja jatkuu Lahden 
ja Mikkelin välille. Sitä pilkkovat syväkivet ovat noin 1880 miljoonaa vuotta vanhoja granitoideja ja 1840 
– 1830 miljoonan vuoden ikäisiä kaligraniitteja (mikrokliinigraniitteja). Hämeenlinnan itäpuolella 
vallitsevat sedimenttisyntyiset gneissit ja migmatiitit, jotka alun perin olivat grauvakkoja ja peliittejä. 
Tiirismaan kvartsiitit osoittavat, että osa Hämeen liuskealueen sedimenteistä kerrostui matalaan veteen 
(Lehtinen et al. 1998). 
 
Keskiosaa ja pohjoisosaa hallitsevat svekofenniset liuskeet, jotka ovat suurelta osin gneissejä ja 
migmatiitteja. Ne ympäröivät laajaa Keski-Suomen granitoidikompleksia, ja syväkivet ja siirrokset 
pilkkovat niitä. Svekofenniset pintasyntyiset kivet ovat alkuperältään pääasiassa turbidiittivirtauksista 
kerrostuneita hiekka-, siltti- ja savisedimenttejä, jotka ovat kohonneessa lämpötilassa ja paineessa 
metamorfoituneet fylliiteiksi, kiilleliuskeiksi, kiillegneisseiksi ja migmatiiteiksi. Metasedimenttien 
joukossa on metavulkaniitteja, joiden määrät ja koostumukset vaihtelevat suuresti (Lehtinen et al. 1998). 
Svekofenniset kiilleliuskeet ja kiillegneissit ovat lujuudeltaan melkein poikkeuksetta III - >III-luokkaa 
(TVH 1988). 
 
Eteläosan mikrokliinigraniitin päämineraaleina ovat mikrokliini, kvartsi ja plagioklaasi ja tummana 
mineraalina on biotiitti ja sen lisäksi joskus muskoviitti. Granaattia esiintyy hyvin yleisesti ja paikoin 
kivessä on myös kordieriittia. Tällaiset kivet ovat lujuudeltaan keskimäärin III-luokkaa (TVH 1988). 
 
Granodioriitteja ja tonaliitteja tavataan pääasiassa Heinolan kaupungista kaakkoon ja koilliseen olevalla 
alueella sekä myös Sysmän eteläosissa. Mikrokliinigraniittien ja kiillegneissien yhteydessä tavataan 
muuallakin näitä kiviä. Väriltään vaaleanharmaat/punaharmaat granodioriitit ja tonaliitit ovat raekooltaan 
pääosin keskirakeisia (2 – 5 mm), paikoin tavataan myös laajoja pienirakeisia (1 – 2 mm) granodioriitti-
tonaliittialueita. Nämä kivet ovat lujuudeltaan keskimäärin II-luokkaa (TVH 1988). Hartolan keski- ja 
pohjoisosissa sekä Sysmän pohjoisosassa on karkearakeista, porfyyristä granodioriittia, jossa on suuria 
suorakaiteen muotoisia kalimaasälpähajarakeita. Kivi on iältään 1890 - 1870 milj. vuotta, ja kuuluu 
Keski-Suomen granitoidikompleksiin. Tällainen kivi on lujuudeltaan III - >III (TVH 1988).  
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Kuva 7.   Tyypillistä Heinolan granodioriittia(Kuva: Heikki Nurmi, GTK) 

 
Päijät-Hämeen liiton alueella kiillegneissiä ja –liusketta tavataan runsaimmin Padasjoen, Sysmän ja 
Hartolan kuntien eteläosissa ja Asikkalan ja Heinolan kuntien pohjoisosissa, sekä Sysmän kunnan 
keskiosissa. Gneissialueen kallioperä koostuu voimakkaasti metamorfoituneista kiillegneisseistä, joka 
sisältävät runsaasti graniitti  ja pegmatiittijuonia. Kallioperä on seoksista eli migmatiittista. Kiillegneissin 
päämineraalit ovat plagioklaasi, kvartsi, biotiitti, granaatti ja sillimaniitti. Lujuusominaisuudet ovat 
yleensä korkeintaan III luokkaa tai heikompia (TVH 1988). Heikko lujuus johtuu kiillemineraalien 
suuresta määrästä sekä hauraan kvartsin ja maasälvän suuresta raekoosta. Kiillegneissit ovat pääasiassa 
keskirakeisia ja rakenteeltaan granoblastisia. Kivi sisältää runsaasti kiillettä ja se on voimakkaasti 
liuskeinen. Gneissien laatua huonontavat merkittävästi niissä esiintyvät karkearakeiset pegmatiittiset 
suonet. Paikoin kivi sisältää erityisen runsaasti kiilteitä ja lohkeaa laattamaisesti, jolloin sitä voidaan 
kutsua kiilleliuskeeksi. 
 
 
Heinolan itäosassa ja entisen Artjärven kunnan alueella on rapakivigraniitteja. Näille viborgiittisille 
rapakivigraniiteille luonteenomaisia ovat 2 – 5 cm:n läpimittaiset pyöreähköt alkalimaasälpähajarakeet eli 
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–ovoidit, joita ympäröi harmahtava plagioklaasimaasälvästä koostuva kehä. Viborgiitin päämineraalit 
ovat runsausjärjestyksessä kalimaasälpä, kvartsi, plagioklaasi ja muut mineraalit (biotiitti, sarvivälke).  
Selvästi poikkeava rapakivimuunnos on Heinolan kunnan koillisosassa viborgiitin keskellä oleva 
porfyyriapliitti. Porfyyriapliitissa on keskirakeisessa perusmassassa 0,5 – 3 cm:n kokoisia 
plagioklaasihajarakeita ja noin 5 mm:n suuruisia kvartsirakeita. Reunaosissaan tämä kivi muuttuu 
tasarakeisemmaksi ja varsinainen porfyyrisyys katoaa. Rapakivet ovat iältään 1700 – 1500 milj. vuotta 
vanhoja. Porfyyriapliitit ovat lujuudeltaan useimmiten I – II –luokkaa (TVH 1988). Normaalisti rapakivet 
ovat lujuudeltaan III - >III-luokkaa (TVH 1988). 
 

 

Kuva 8.   Kiven lujuutta vahvistavaa hiertoa granodioriitissa(Kuva: Heikki Nurmi, GTK) 

3.3.1 Tutkitut kallioalueet 

Tutkimusta tehtiin kesinä 1993, 1995 ja 2009 - 2011. Kuvassa 8 on esitetty tutkittujen kallioalueiden 
sijainti 
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Kuva 9.   Vuosina 1993, 1995, 2009-2011 inventoitujen kallioalueiden sijainnit Päijät-Hämeessä. 

Selvityksessä rajattiin tutkimusten ulkopuolelle alueet, jotka olivat alle 500 m asutuksesta, rajautuivat 
vesistöihin tai olivat lähellä suojelualueita. Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat 
kallioalueet (Hamari et al. 1992) on myös jätetty tutkimusten ulkopuolelle kuten myös Natura 2000 -
verkostoon kuuluvat kohteet. Päijät-Hämeen seutukaavasta tutkimuksen ulkopuolelle rajattiin suojelu- ja 
virkistysalueet. Kallion kiviainestutkimuksista Päijät-Hämeen POSKI-projektissa on vastannut geologi 
Heikki Nurmi Geologian tutkimuskeskuksesta. Vuosina 1993, 1995 maastotöissä olivat myös geologit 
Pekka Sipilä, Heikki Nurmi, Jukka Välimaa, tutkimusassistentti Tuure Nyholm ja LuK Riikka Aaltonen. 
Vuosina 2009 - 2011 Päijät-Hämeen alueella tutkimuksia tekivät geologit Heikki Nurmi ja Jouko Vuokko 
sekä tutkimusassistentti Tuure Nyholm. 
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3.3.2 Tutkimusmenetelmät ja kiviainesten laatuluokitus 

Raportissa esitetyt kallioalueiden laatuluokat perustuvat Tie- ja vesirakennushallituksen (TVH) 
kiviainesten laatuluokitukseen vuodelta 1988 täydennettynä Tielaitoksen (TIEL) vuoden 1991 ohjeiden 
hioutuvuustestin laatuluokituksella. Samaa luokittelua on käytetty kaikissa POSKI-projekteissa vuodesta 
1994 alkaen, jotta koko aineisto olisi valtakunnallisesti vertailukelpoinen. Laatuluokitukset perustuvat 
kiviaineksen fysikaalisten lujuusominaisuuksien (hauraus, iskunkestävyys ja hioutuvuuskestävyys) 
määritykseen. Uusinta TIEL:n 1999 luokitusta ei ole käytetty, koska se on tarkoitettu vain tuotteiden 
luokitteluun.  
 
Tässä tutkimuksessa laatu-ja lujuusluokilla tarkoitetaan samaa asiaa, joka perustuu teknisiin 
lujuusmäärityksiin. Tekniset parametrit määritetään kiviaineksen laboratoriotutkimuksilla (TVH 1988; 
Alkio ja Vuorinen 1990). Laatuluokka määräytyy aina heikoimman teknisen parametrin mukaan. 
Kestävintä on TVH:n 1988 luokituksessa A-luokan kiviaines. Laatuluokitukseen kuuluu myös murskeen 
raemuotojen määrittäminen. Tässä työssä raemuoto jätettiin kuitenkin huomioimatta lujuusluokkaa 
määrättäessä, sillä muotoarvoihin voidaan tutkimusten mukaan vaikuttaa merkittävästi itse 
murskausprosessilla (Heikkilä et al. 1990).  
 
Tutkimuksessa kallioalueen laatuluokkaa määritettäessä on kiinnitetty huomiota kallioalueen 
kivilajivaihteluun, kivilajien raekokoon, rakenteeseen, mineraalikoostumukseen ja rapautumisasteeseen, 
ts. ominaisuuksiin, jotka on todettu kivien lujuuden kannalta merkittävimmiksi tekijöiksi (Vallius 1992). 
Työssä käytettiin apuna myös mikroskooppitutkimuksia. Näitä ns. ohuthietutkimuksia tehtiin kaikista 
näytteistä, joista oli käytettävissä tekniset lujuusmääritykset. 
 
Lujuusmäärityksiä on koko Päijät-Hämeen liiton alueelta tehty 55 kpl, jotka jakaantuivat eri kuntien 
kesken seuraavasti; suluissa vuosina 1993, 1995 tehdyt testit: Asikkala 2 kpl (2), Hartola 1 kpl, Heinola 7 
kpl, Hollola (4), Hämeenkoski (3), Kärkölä (3), Nastola 1 kpl (12), Orimattila 2 kpl (12), Padasjoki 1 kpl 
ja Sysmä 5 kpl. Kaikkien inventoitujen kallioalueiden sijainnit on esitetty kuvassa 7. Vuoden 1993 ja 
1995 lujuusmääritykset tehtiin silloisessa Tielaitoksen Geokeskuksen laboratoriossa Pasilassa ja Hämeen 
tiepiirin laboratoriossa Tampereella. Vuoden 2009, 2010 ja 2011 tekniset lujuusmääritykset tehtiin 
Destian Espoon laboratoriossa.  
 
Kallioperän kiviainestutkimuksista Päijät-Hämeen alueella ovat vastanneet geologit Heikki Nurmi ja 
Jouko Vuokko GTK:sta sekä tutkimusassistentti Tuure Nyholm (Nurmi, Nyholm ja Vuokko 2009, 2010, 
2011). 
 
 
 
 
 

Taulukko 3.   Murskeiden lujuusluokat ja niiden vaatimusrajat.  

 
TVH 1988, täydennettynä TIEH 1991 hioutuvuusluvulla.  
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Lujuusluokka  Hioutuvuusluku  Parannettu Los Angeles -
luku  

  haurausarvo   
A  ≤ 1,8  ≤ 18  ≤ 20  
I  ≤ 2,3  ≤ 22  ≤ 25  
II  ≤ 2,8  ≤ 26  ≤ 30  
III  ≤ 3,3  ≤ 30  ≤ 35  
 

 
 

3.3.3 Tutkimustulokset 

Kiviainesmäärät on laskettu Päijät-Hämeen alueella maiseman 0-tasoon (kuva 6). Kiviainekseltaan 
arvokkaiden kallioalueiden inventointiprojektin ja Päijät-Hämeen POSKI-projektin aikana on vuosina 
1993, 1995 ja 2009–2011 tutkittu yhteensä 1075 kallioaluetta.  

  

Kuva 10.   Kallioalueen poikkileikkaus. Kiviaineksen määräarvioon lasketaan se kiviainesmäärä, joka on tasojen 

”minimikorkeus” ja ”maksimikorkeus” välillä. Ilmoitettuja kiintokuutiomääriä on pidettävä lähinnä suuntaa-

antavina. -10 metriin meneviä laskelmia käytetään vain erityistapauksissa, etenkin Pohjanmaalla. (Kuva: Harri 

Kutvonen, GTK) 

 

Päijät-Hämeen alueella rakentamisen kannalta parhainta kiviainesta saadaan Orimattilan kvartsi-
maasälpägneisseistä, graniiteista ja granodioriiteista ja Sysmän graniitista. Näiden kiviainesten lujuus on 
TVH:n 1988 luokituksen mukaan A–I. Parhaimpaan eli lujan kiviaineksen luokkaan A (TVH 1988) 
kuuluvia kiviaineksia tutkituista kiviaineksista on 0,55 milj. k-m3 (0,03 %), keskilujan kiviaineksen 
luokkaan I, II kuuluvia on yhteensä 267 milj. k-m3 (16 %) ja massakiven luokkaan III ja >III kuuluvia 
kiviaineksia on 1444 milj. k-m3 (84%) (kuva 7 ja liite 3).  
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Kenttähavainnot ja tutkimustulokset on tallennettu täydellisinä GTK:ssa olevaan Geotietoytimeen ja 
kartta-aineisto on ArcInfo-muodossa. Tästä rekisteristä on saatavissa aineiston tultua julkiseksi 
yksityiskohtaista tietoa jokaisesta kallioalueesta niin numeerisena tietona kuin paperitulosteena. 

 

Kuva 11.   Tutkittujen kallioiden kiviainesvarat laatuluokittain (TVH 1988) Päijät-Hämeen alueella. Kiviaines on 

arvioitu maaston 0-tasoon. 

3.4 Maisemansuojelun kannalta arvokkaat harjualueet 

3.4.1 Yleistä 

Työssä tarkasteltiin Päijät-Hämeen sora- ja hiekkamuodostumia maisemansuojelun näkökulmasta osana 
pohjavesiensuojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittamishanketta. Päijät-Hämeen maisemansuojelun 
kannalta arvokkaiden pohjavesialueiden arvottamisen kohteena olivat I-III luokan pohjavesialueilla 
sijaitsevat sora- ja hiekkamuodostumat. Tarkastelun pohjaksi koottiin olemassa oleva tieto harjualueiden 
ja maakunnan maisemallisista arvoista yhteen ja tehtiin täydentäviä maastotutkimuksia. Pääasiallisina 
lähtötietoaineistoina käytettiin Päijät-Hämeen maakuntakaavaa varten laadittuja maisema- ja 
kulttuuriympäristöselvityksiä, maakuntakaavassa osoitettuja arvokkaiksi luokiteltujen alueiden rajauksia 
sekä valtakunnallisten inventointien ja suojeluohjelmien mukaisia rajauksia. Päijät-Hämeen alueella 
arvokkaimmat harjumuodostumat ovat jo mukana erilaisien suojeluohjelmien mukaisilla alueilla tai 
osoitettu maakuntakaavassa osaksi arvokasta maisema- tai kulttuuriympäristöaluetta. Selvitys perustuu 
Ramboll Oy:n projektille tekemiin tutkimuksiin (Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden sora- ja 
hiekkamuodostumien inventointi ja arvoluokitus 2012). 
 
Koottujen tietojen perusteella kohteille on määritelty käyttösuositusluokat, jotka kertovat kohteiden 
soveltuvuuden maa-aineksenottoon tämän selvityksen kohteena olevien arvojen osalta. Luokitus on tehty 
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noudattaen GTK:n tarjouspyynnön kriteerejä sekä SYKE:n ohjeistusta. Luokitus pohjautuu viime kädessä 
maa-aineslakiin, vesilakiin, luonnonsuojelulakiin, metsälakiin, muinaismuistolakiin sekä EU:n luonto- ja 
lintudirektiiveihin. 
 
Aiemmista POSKI-projekteista poiketen Maisemansuojeluluokitus toteutettiin omana kokonaisuutena 
erillään luontoinventoinnista. 
 
Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden harjualueiden arvoluokitus: 
 
1 = kansainvälisesti arvokas 
2 = valtakunnallisesti arvokas 
3 = maakunnallisesti arvokas 
4= paikallisesti arvokas 
 

3.4.2 Tutkimusmenetelmät 

Pääasiallisina lähtötietoaineistoina käytettiin Päijät-Hämeen maakuntakaavaa varten laadittuja maisema- 
ja kulttuuriympäristöselvityksiä, maakuntakaavassa osoitettuja arvokkaiksi luokiteltujen alueiden 
rajauksia sekä valtakunnallisten inventointien ja suojeluohjelmien mukaisia rajauksia.  
 

3.4.3 Tutkimustulokset 

Päijät-Hämeen POSKI-projektissa maisemansuojelun kannalta arvokkaiksi harjualueiksi luokiteltiin 
yhteensä 243 harjualuetta, joista suurin osa sijoittuu kokonaan tai osittain ympäristöhallinnon 
luokittelemiin pohjavesialueisiin. Kohteista kansainvälisesti arvokkaisiin kuuluu kolme aluetta, 
valtakunnallisesti arvokkaisiin harjualueisiin sisältyy 17, maakunnallisesti arvokkaisiin 60 ja paikallisesti 
arvokkaisiin 163 harjualuetta. Kuvan 12 diagrammissa on ilmoitettu tutkittujen harjualueiden 
kuntakohtaiset lukumäärät arvoluokittain.  
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Kuva 12.   Maisemansuojelun kannalta merkittävien harjualueiden kuntakohtaiset lukumäärät arvoluokittain. 

 
Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden harjualueiden pinta-ala on yhteensä 24 867 hehtaaria. 
Kansainvälisesti arvokkaiden harjualueiden pinta-ala on 406 ha. Valtakunnallisesti arvokkaiden 
harjualueiden yhteispinta-ala on 5 620 ha, maakunnallisesti arvokkaiden 2 384 ha ja paikallisesti 
arvokkaiden 16 457 ha. Kuvan 13 diagrammissa on ilmoitettu tutkittujen harjualueiden kuntakohtaiset 
pinta-alat arvoluokittain. 
 

 

Kuva 13.    Maisemansuojelun kannalta merkittävien harjualueiden kuntakohtaiset pinta-alat arvoluokittain 
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Päijät-Hämeessä valtakunnalliseen harjujensuojeluohjemaan kuuluvat: Kelvene, Kukonkoivu-Hatsina, 
Ykskoivu, Hyrtiälänkangas, Vähä-Äiniö, Kuijärvenharju, Aurinkovuori ja Pulkkilanharju. 
 

3.5 Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat kallioalueet 

Päijät-Hämeen luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat kallioalueet on tutkittu osana 
ympäristöhallinnon valtakunnallista kartoitushanketta ”Luonnon- ja maisemansuojelullisesti arvokkaiden 
kallioalueiden inventointi”. Tutkimushanke käynnistyi vuonna 1987. Maastotyöt Päijät-Hämeessä on 
tehty vuosina 1993 – 1995 ja 1998 – 1999. Päävastuu kallioalueiden inventoinnista oli 
ympäristöministeriön toimeksiannosta Vesi-ja ympäristöhallituksen luonnonsuojelututkimusyksiköllä. 
Päijät-Hämeen alueelta inventoitiin yhteensä 99 kallioaluetta.  

 

Kallioalueiden suojeluarvot on määritelty maa-aineslain ympäristöehtojen pohjalta. Käytännössä 
tutkimuksessa on tarkasteltu jokaista suojelutekijää erikseen. Arvioinnin päätekijöinä olivat 
muodostuman geologis-morfologiset, biologis-ekologiset ja maisemalliset arvot. Lisäksi muina arvoina 
oli alueiden luonnontilaisuus, ympäröivän luonnon arvot sekä suojelualueet, alueiden 
kulttuurihistoriallinen ja arkeologinen merkitys sekä moninaiskäyttö (Hamari et al.1992).  

Näiden edellä mainittujen arvojen perusteella jokaiselle tutkimuksessa mukana olleelle kallioalueelle 
määritettiin arvoluokka. Yhteensä arvoluokkia on kaikkiaan seitsemän. Arvoluokat ja niiden kuvaamat 
alueiden luonnon- ja maisemansuojelullinen merkitys on seuraava (Hamari et al. 1992):  

 

1 = ainutlaatuinen kallioalue  
2 = erittäin arvokas kallioalue  
3 = hyvin arvokas kallioalue  
4 = arvokas kallioalue  
5 = kohtalaisen arvokas kallioalue  
6 = jonkin verran arvokas kallioalue  
7 = kallioalueen maisema- ja luonnonarvot ovat vähäiset.  
 

POSKI-projektin yhteydessä huomioitiin vain luonnon- ja maisemansuojelullisten arvojen perusteella 
luokkiin 1–4 kuuluvat kallioalueet. Päijät-Hämeen alueella on yhteensä 51 yhtenäistä kallioaluetta, jotka 
kuuluvat arvoluokkiin 1–4 (liite 5). Erittäin arvokkaita kallioalueita (luokka 2) on Päijät-Hämeessä 7 kpl, 
jotka sijoittuvat seuraavasti: Asikkala 3, Heinola 3, Hollola 1 ja Sysmä 1. Näistä Asikkalan ja Sysmän 
välinen kallioalue on samaa kokonaisuutta. Heinolan kallioalueet ovat Rautvuori-Näätävuori, Piimävuori-
Haukkamäki ja Mataraniemi. Asikkalan kallioalueet ovat Tupsuvuori, Nikkilänkalliot ja Porttikallio-
Muurlahdenkallio. Hollolassa on Tiirismaa. Hyvin arvokkaita kallioalueita (luokka 3) on yhteensä 10 kpl: 
Orimattilan Pitkäkylän Haukkavuori, Ämmävuori-Pohjanvuori Heinolassa, Komonkallio-Pitkämäki ja 
Vaanianniemi Hollolassa, Holminvuori, Porttikallio-Muurlahdenkallio, Nikkilänkalliot, Peltomaanvuoren 
kallioalue ja Tupsuvuori Asikkalassa, Tupsuvuori, Pieni Kammiovuori-Omettamäki, Kultavuori, 
Kammiovuori-Jalaanvuori ja Vuorisalo Sysmässä. Arvokkaita kallioalueita (luokka 4) on Päijät-
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Hämeessä yhteensä 34 kappaletta, joista Heinolan ja Asikkalan välillä on yksi yhteinen kallioalue. Kaksi 
51 kallioalueesta sijoittuu kuitenkin kahden kunnan alueelle, joten kunnittainen luku on 53. 

 

3.6 Luontoinventointi II- ja III –luokan pohjavesialueilla, sekä ehdotetuilla kalliokiviainesalueilla 

3.6.1 Yleistä 

Luontoselvityksen päämääränä oli selvittää kunkin kohteen olennaisimmat luontotyyppeihin, 
kasvillisuuteen ja eläimistöön liittyvät luontoarvot, tärkeimmät maisema-arvot, luonnonmuistomerkit ja 
maa-aineslain mukaisesti suojeltavat kohteet sekä jakaa luontoarvojen perusteella kohteet 
käyttösuositusluokkiin. Selvityskohteina oli 160 kallioaluetta ja 214 sora- ja hiekkamuodostuma-aluetta, 
jotka jakautuvat kaikkien 11 Päijät-Hämeen kunnan alueelle.  

Seitsemällä alkuperäiseen kohdeaineistoon kuuluneella hiekkamuodostumalla ei tehty kartoitusta: nämä 
kohteet ovat joko tieyhteydettömiä saaria tai kuuluvat Natura- ja luonnonsuojelualueisiin (kokonaan tai 
lähes kokonaan). Näin ollen selvitettyjen kohteiden kokonaismääräksi muodostui 393.  

Kalliokiviainesalueiden luontoinventointi suoritettiin Päijät-Hämeen alueella vuosina 2010 - 2012. 
Kallioalueita inventoitiin yhteensä 160. Pääasiallisesti tutkimuksessa keskityttiin kiviainekseltaan 
parhaimpiin laatuluokkiin kuuluviin kohteisiin. Tutkituista kohteista 82 (51,3 %) todettiin luontoarvojen 
osalta mahdollisesti kiviaineksen ottoon soveltuviksi ja 50 (31,3 %) kiviainesten ottoon osittain 
soveltuviksi On kuitenkin huomioitava, että kuntien kanssa käydyissä yhteensovittamisissa kunnat eivät 
halunneet ottaa kantaa luontoselvitysten perusteella luokiteltuihin kallioihin. 
 
Maaperäkohteita inventoitiin 214 kappaletta. Koottujen tietojen perusteella kohteille on määritelty 
käyttösuositusluokat, jotka kertovat kohteiden soveltuvuuden maa-aineksen ottoon tämän selvityksen 
kohteena olevien arvojen osalta. Luokitus on tehty noudattaen GTK:n tarjouspyynnön kriteerejä sekä 
SYKE:n ohjeistusta. Luokitus pohjautuu viime kädessä maa-aineslakiin, vesilakiin, luonnonsuojelulakiin, 
metsälakiin, muinaismuistolakiin sekä EU:n luonto- ja lintudirektiiveihin. 
 

Päijät-Hämeen POSKI-projektin luontoselvityksen toteutti Faunatica Oy. Työstä on tehty erillinen raportti 
”Päijät-Hämeen POSKI-projektin luontoinventoinnit vuosina 2010–2012”. Raportti on julkinen ja 
saatavissa Hämeen ELY:ssä ja Päijät-Hämeen liitossa.  

 

3.6.2 Tutkimusmenetelmät 

Maastotöissä, jotka tehtiin vuosina 2010–2012, kerättiin kohteilta systemaattinen aineisto arvokkaiden 
luontotyyppien ja elinympäristöjen, huomionarvoisten kasvilajien sekä kalliokiviainesalueiden maisema-
arvojen osalta. Eläimistöstä saatiin työn kuluessa vain hajahavaintoja, jotka koskevat lähinnä 
metsäkanalintuja ja kalasääsken pesintöjä. Tietoja on täydennetty myös muilla aineistoilla, joista 
tärkeimpiä ovat OIVA-tietopalvelun erilaisten suojelualueiden ja valtakunnallisesti tärkeiden maisema-
alueiden rajaukset sekä Ympäristöhallinnon Hertta-tietokannassa olevat tiedot uhanalaisista, erityisesti 
suojeltavista ja muista suojelunarvoisista lajeista. 
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3.6.3 Tutkimustulokset 

POSKI-projektin aineistosta muodostettiin muutamia kuvioita yhdistellen yhteensä 400 
luontoselvityskohdetta. Näistä 186 on kallioalueita ja 214 sora- ja hiekkamuodostumia. Kohteita on 
kaikkien 11 Päijät-Hämeen kunnan alueella. Artjärven kunta yhdistyi Orimattilaan 1.1.2011, joten 
Artjärven kohteet on raportissa yhdistetty Orimattilaan. Päijät-Hämeen kuntien lisäksi selvityskohteisiin 
kuuluu kaksi juuri ja juuri Mäntsälän puolella sijaitsevaa kohdetta. Seitsemällä alkuperäiseen 
kohdeaineistoon kuuluneella hiekkamuodostumalla ei tehty kartoitusta. Nämä kohteet ovat joko 
tieyhteydettömiä saaria tai kuuluvat Natura- ja luonnonsuojelualueisiin (kokonaan tai lähes kokonaan). 
Näin ollen selvitettyjen kohteiden kokonaismääräksi muodostui 393. 
 

Taulukko 4.   Pinta-alat käyttösuositusluokittain eri kunnissa (M = soveltuu, E = ei sovellu) 

  

 Pinta-ala käyttösuositusluokittain (ha)   

 Hiekkakohteet    Kalliokohteet    Kaikki yht.   

 M    E    M    E    M    E   

 Asikkala   1138 1895 62 32 1200 1927 

 Hartola   646 55 91 5 737 60 

 Heinola   234 308 274 73 508 381 

 Hollola   672 202 61 34 733 236 

 Hämeenkoski   231 176 28 10 259 186 

 Kärkolä   35 13 75 10 110 23 

 Lahti   44 13 - 10 44 23 

 Nastola   372 238 270 92 641 330 

 Orimattila   461 23 963 765 1423 788 

 Padasjoki   1386 527 104 18 1490 545 

 Sysmä   500 380 145 71 645 450 

 KAIKKI   5719 3830 2073 1120 7790 4949 
 

 

3.7 Pohjavesialueilla sijaitsevat mahdollisesti pilaantuneet maa-alueet 

Mikäli pohjavesialueella ainoa pohjavettä vaarantava toiminta on ollut maa-ainestenotto, voidaan 
maisemakuvan siistimiseksi, turvallisuuden parantamiseksi ja pohjaveden suojelun edistämiseksi laatia 
alueelle kunnostussuunnitelma. Perusteellinen kunnostussuunnitelma voi sisältää alueen siistimisen ohella 
mm. alueella olemassa olevien pohjaveden pinnan alapuolelle ulottuneiden kuoppien täyttämisen, 
suojakerrosten rakentamisen, alueen muotoilun ja kasvillisuuden palauttamisen alueelle. Alueille 
luontaisesti syntynyt kasvillisuus pyritään kunnostettaessa säilyttämään (Alapassi et al. 2001, 
Ympäristöministeriö 2009). 
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Tarkempaa tutkimusta vaativat myös pohjavesialueilla sijaitsevat mahdollisesti pilaantuneet maa-alueet, 
joita Päijät-Hämeessä on yhteensä 67 pohjavesialueella (liite 7) (Ympäristöhallinnon maaperän tilan 
tietokanta MATTI). Kyseessä ovat kohteet, joilla on tiettävästi harjoitettu maaperän mahdollista 
pilaantumista aiheuttavaa toimintaa. Kunkin kohteen ympäristöhaitallisuus on arvioitava kohdekohtaisesti 
toimintahistorian ja maaperän pilaantuneisuusselvitysten ja tutkimusten avulla. Lisäselvitysten jälkeen 
määritellään alueen kunnostussuunnitelman tarve. Kaikkia kohteita ei kenties edes ole tarve tutkia, koska 
jo niiden toimintahistoria voi antaa selkeät viitteet maaperän ja pohjaveden tilanteesta. Toiminta on 
voinut olla lyhytaikaista ja huolellista, eikä siinä ole käytetty esimerkiksi lahonsuoja-aineita tai muita 
pohjaveden puhtaudelle riskiä aiheuttavia aineita. Mukana on vielä tällä hetkellä toiminnassa olevia sekä 
toimintansa jo lopettaneita kohteita.  
 
Runsaimmin maaperän mahdollista pilaantumista aiheuttavaa toimintaa on sijoittunut Lahden, Hollolan 
Salpakankaan, Heinolan Veljeskylän ja Hartolan kirkonkylän pohjavesialueille. 
 

3.8 Korvaavat materiaalit 

3.8.1 Yleistä 

 
Hyödynnettäviä mineraalisia materiaaleja syntyy mm. kaivos-, kemian-, metsä-, metalli- ja 
energiateollisuudessa. Kiviainesta korvaaviksi materiaaleiksi soveltuvia ovat mm. tuhkat, asfalttimurske, 
tiili- ja betonimurskeet, kipsit, rengasjätteet, rakentamiseen soveltumattomat pehmeät ja lievästi 
pilaantuneet maa-ainekset sekä terässulattokuona, rautaoksidisakat ja jätteenpolton kuonat. Myös 
moreeni- ja ylijäämämaita voidaan käyttää harjukiviainesta korvaavana materiaalina. Rakentamisen 
yhteydessä syntyvät ylijäämämaat voidaan jalostaa käyttöön systemaattisella lajittelulla ja tarvittaessa 
jalostamalla esim. stabiloimalla sekä sekoittamalla eri maalajeja keskenään. Oikealla läjitys- ja 
jalostuspaikkojen valinnoilla ylijäämämaiden käyttöä voidaan tehostaa huomattavasti.  

3.8.2 Korvaavat materiaalit Päijät-Hämeessä 

Luonnonkiviainesta korvaaviksi materiaaleiksi mahdollisesti soveltuvien materiaalien määrät ja 
sijoittuminen Päijät-Hämeessä vuonna 2010 selvitettiin Ramboll Oy:n toimesta ( Niemelin 2012). Tämän 
selvityksen pohjana käytettiin ympäristöhallinnon valvonta- ja kuormitustietojärjestelmää (VAHTI).  
Korvaavia materiaaleja syntyi Päijät-Hämeen alueella vuonna 2010 yhteensä 167 863 tonnia. Taulukossa 
4 on taulukoitu alueella syntyneet, kiviainesta korvaamaan sopivat jätteet ja niiden sijoittuminen. Raportti 
on julkinen ja saatavissa Hämeen ELY:ssä ja Päijät-Hämeen liitossa.  

 

Taulukko 5.   Kiviainesta korvaavat jätteet ja niiden sijoittuminen Päijät-Hämeessä vuonna 2010. 
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Jätenumero    Jätteen kuvaus   

 
Kokonaismäärä 

t/a vuonna 2010    Sijoittuminen   

 Määrä t/a 
vuonna 
2010   

 010409   
 Hiekka- ja 
savijätteet   19.18 

 Sijoittaminen maahan tai maanpäälle, kuten 
kaatopaikalle   19.18 

 030302    Soodasakka   1370 

 Sijoittaminen maahan tai maanpäälle, kuten 
kaatopaikalle   1370 

 100101   
 Pohjatuhka, kuona 
ja kattilatuhka   

12895 

 Erityisesti suunniteltu kaatopaikka   520 

 Epäorgaanisen jätteen 
materiahyödyntäminen   1948 

Epäorgaanisen jätteen talteenotto ja käsittely 44.24 

Maanparannusaineena maataloudessa  600 

 Sijoittaminen maahan tai maanpäälle, kuten 
kaatopaikalle   9682 

 Muu sijoitus   100 

 100102   
 Hiilen poltossa 
syntyvä lentotuhka   

58248 

 Kaatopaikalle loppusijoitukseen   49102 

Epäorgaanisen jätteen 
materiahyödyntäminen  9146 

 100103   
 Turpeen ja 
käsittelemättömän 
puun poltossa 
syntyvä lentotuhka   

12205 
 Sijoittaminen maahan tai maanpäälle, kuten 
kaatopaikalle   

12205 

 100104   
 Öljyn poltossa 
syntyvä lentotuhka 
ja kattilatuhka   

43  Polttaminen maalla   

43 

 100124    Leijupetihiekka   748 

 Sijoittaminen maahan tai maanpäälle, kuten 
kaatopaikalle   748 

 100202   
 Käsittelemättömät 
kuonat   2996 

 Metalli- ja metallipitoisten jätteiden 
talteenotto ja käsittely   2996 

 101003   
 Valimouunien 
kuonat   883.92 

 Metalli- ja metallipitoisten jätteiden 
materiahyödyntäminen   883.92 

 101208   

 Keramiikka-, tiili-, 
laatta- ja 
rakennustuotejäte 
(poltettu)   

4625  Toiminnoissa R1-R10 3525 

  Muu sijoitus 1100 

 101314   
 Betonijäte- ja 
betoniliete   4.64  Fysikaalis-kemiallinen käsittely   4.64 
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 160103   
 Loppuun käytetyt 
renkaat   

427 

 Orgaanisen jätteen materiahyödyntäminen   182 

 Jätteiden varastointi ennen  toimittamista 
johonkin 0.1 

 Uudelleen pakkaaminen ennen 
toimittamista johonkin toiminnoista D1-D12   0.4 

 Orgaanisen jätteen muu esikäsittely  84 

Metalli- ja metallipitoisten jätteiden 
talteenotto ja käsittely 18 

 Metalli- ja metallipitoisten jätteiden 
materiahyödyntäminen   123 

Muu sijoitus  20 

 170101    Betoni    30260   
 Epäorgaanisen jätteen 
materiahyödyntäminen   28569 

 Muu sijoitus   1691 

 170102    Tiilet    6366   
 Epäorgaanisen jätteen 
materiahyödyntäminen   5544 

 Muu sijoitus 822 

 170503   

 Maa- ja 
kiviainekset jotka 
sisältävät 
vaarallisia aineita   

 697   

 Orgaanisen jätteen   394 

Epäorgaanisen jätteen 
materiahyödyntäminen  303 

 190112   
 
Jätteenpolttolaitoks
en pohjatuhkat   

 31275   
 Sijoittaminen maahan tai    2806 

Muu sijoitus 28469 

 191209   

 Mineraalit (kuten 
hiekka- ja 
kiviainekset)    4720    Orgaanisen jätteen materiahyödyntäminen   4720 

 200202   
 Maa- ja 
kiviainekset    80   

 Sijoittaminen maahan tai maanpäälle, kuten 
kaatopaikalle   80 

 

 

Maa- ja kiviaines 

Ylijäämäaineksia syntyy pintamaiden (hiekka, sora, savi) otossa ja jätekivien louhinnassa sekä 
rakentamisessa. Päijät-Hämeen alueella ylijäämämaita muodostuu erityisesti rakentamisessa 
massanvaihtojen yhteydessä, kun huonolaatuiselta tonttimaalta poistetaan rakentamiseen kelpaamatonta, 
usein hienoaineksesta koostuvaa maata. Päijät-Hämeen alueen ylijäämämaiden määrä on VAHTI-
rekisterissä varsin pieni vain 99,2 tonnia vuodessa, vaikka niitä muodostuu alueella 400 000 – 500 000 
kiintokuutiometriä vuosittain talonrakentamisen ja infrarakentamisen seurauksena. Muut, 
rekisteröimättömät ylijäämämaat menevät läjitykseen ja muuhun toissijaiseen käyttöön. Näissä 
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materiaaleissa on hyvin korkea hyödyntämispotentiaali. Lisäksi Lahden Kujalan jätekeskukseen on 
vuonna 2010 tuotu noin 33 000 tonnia lievästi pilaantuneita maita, jotka on hyödynnetty kaatopaikan 
rakenteissa. Voimakkaasti pilaantuneita maita tuotiin 14 390 tonnia, ja ne on stabiloitu kaatopaikalla. 
 

Tuhkat 

Tuhkien hyötykäyttömahdollisuudet maarakentamisessa ovat laajentuneet 2000-luvun aikana teknologian, 
sovellusten ja lainsäädännön kehittymisen myötä. Koska tuhkalla on monia ominaisuuksia, joiden avulla 
kiviaineksia voidaan vähentää ja rakennepaksuuksia pienentää, tarvitaan luonnon kiviaineksia 
lentotuhkarakenteissa lähes 60 % vähemmän, jolloin myös rakenteen kokonaispaksuus pienenee noin 20 
%. Pohjatuhkaa syntyy kivihiilen polton sivutuotteena palotilan pohjalle. Lentotuhkaa muodostuu 
puolestaan savukaasujen puhdistuksessa. 
 
Erilaisia tuhkia syntyi Päijät-Hämeen alueella vuonna 2010 noin 83 348 tonnia. Suurimmat tuhkan 
tuottajat ovat Heinolan Stora Enson Fluting-tehdas sekä Lahti Energia. Syntyneet tuhkat olivat 
pohjatuhkaa, hiilen polton lentotuhkaa, turpeen ja käsittelemättömän puun polton tuhkaa sekä 
jätteenpolttolaitoksen pohjatuhkaa. 
 

Kuonat 

Erilaista kuonaa (masuunikuona, teräskuona, ferrokromikuona) syntyy raudan ja teräksen valmistuksen 
sivutuotteena. Kuonan hyödyntäminen maa- ja tierakentamisessa säästää uusiutumattomia 
luonnonmateriaaleja ja parantaa rakenteen kantavuus- ja lämmöneristysominaisuuksia. Päijät-Hämeen 
alueella syntyi vuonna 2010 valimokuonaa ja käsittelemätöntä kuonaa yhteensä 3880 tonnia. Lahden 
Kujalan jätekeskukseen on vuonna 2010 tuotu myös Kotkan Energian pohjakuonaa 15 528 tonnia. 
Pohjakuonaa on hyödynnetty mm. valtatien meluvallin rakenteissa. 
 

Betonimurske 

Betonimurskeen pääkäyttökohteet ovat tie- ja katurakenteiden kantavat ja jakavat kerrokset. Pääosa 
betonijätteestä syntyy purkutyömailla. Päijät-Hämeen alueella syntyneen betonijätteen määrä oli vuonna 
2010 noin 30 260 tonnia. Syntyneestä jätteestä 94 prosenttia on hyödynnetty. Myös tiilien hyötykäyttö on 
korkea, noin 87 prosenttia. 
 

Sivukivi 

Kaivostoiminnan ja rakennuskivilouhinnan sivutuotteena syntyy sivukiveä. Sitä käytetään louhosten 
maisemoinnin lisäksi murskeena esimerkiksi teiden, talojen ja pihojen rakenteissa, elementtien 
valmistuksessa sekä hiekoitussepelinä. Kiven pehmeys ja lohkareiden suuri koko ovat usein sivukiven 
murskauksen ongelmana. Vuonna 2010 Päijät-Hämeen alueella ei syntynyt sivukiveä. 
 
 

Taulukko 6.   Päijät-Hämeessä vuonna 2010 syntyneiden maa-ainesten määrät VAHTI-rekisterin 
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mukaan. 

Jätenumero Jätteen kuvaus 
 Kokonaismäärä t/a 

vuonna 2010   
010409 Hiekka- ja savijätteet 19.2 
200202 Maa- ja kiviainekset 80 

 
 

4 LUPAMÄÄRÄT JA KULUTUSENNUSTEET 

Vuonna 2010 Päijät-Hämeen maakunnassa oli voimassa 240 maa-aineslain mukaista kiviainesten 
ottolupaa. Luvista 87 % kohdistui harjukiviainesten hyödyntämiseen. Maa-ainesten ottoluvat 
mahdollistivat vuonna 2010 yhteensä noin 78 miljoonan kiintokuutiometrin (195 miljoonan tonnin) 
hyödyntämisen. Tästä harjukiviainesten osuus oli noin 55 miljoonan kiintokuutiometriä (138 miljoonaa 
tonnia) ja kalliokiviainesten osuus 12,3 miljoonaa kiintokuutiometriä (31 miljoonaa tonnia). Muita 
kiviaineksia oli mahdollista ottaa 10,2 miljoonaa kiintokuutiometriä (26 miljoonaa tonnia).  

 

Taulukko 7.   Päijät-Hämeen kiviainesten ottoalueet ja lupien mahdollistamat ottomäärät vuonna 2010 

 kpl milj. k-m3 
Harjukiviainesten 
ottoalueet 

175 55,1 

Kalliokiviainesten 
ottoalueet 

17 12,3 

Muut kiviainekset 9 10,2 
Yhteensä 201 77,6 
 

 

Lupien määrässä on havaittavissa yleisesti ottaen laskua. Taulukossa 8 nähdään kuntakohtaisten lupien 
määrä Päijät-Hämeessä vuosina 2007- 2010. Asikkalassa lupien määrä on vähentynyt, mutta samalla 
kalliokiviainekselle on myönnetty uusia lupia verrattuna vuosien 2007 ja 2008 tilanteeseen, jolloin 
kalliokiviaineksille ei ollut yhtään lupaa. Lahden lupatilanne on pysynyt samana kaikkien vuosien aikana 
niin kallio- kuin harjukiviainestenkin osalta. Kuvassa 10 on esitetty Päijät-Hämeen kunnissa voimassa 
olevien ottolupien mahdollistamat ottomäärät vuosina 2007-2010. Ottomäärissä korostuvat I Salpausselän 
kunnat, Lahti, Hollola, Nastola ja Kärkölä, joissa myös rakentaminen on määrältään suurinta. Näiden 
kuntien kiviaineshuolto palvelee myös Uudenmaan rakentamisen kiviainestarpeita, joka selittää myös 
Orimattilan suuren ottolupien määrän. 

 

Taulukko 8.   Ottolupien määrät Päijät-Hämeessä vuonna 2010 

Kunta Lupia 

Asikkala 34 
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Hartola 16 

Heinola 30 

Hollola 32 

Hämeenkoski 11 

Kärkölä 33 

Lahti 2 
Nastola 19 
Orimattila 31 
Padasjoki 13 
Sysmä 20 
Yhteensä 240 

 
Kuvassa 14 nähdään Päijät-Hämeen maa- ja kiviainesten ottolupien mahdollistamat ottomäärät kunnittain. 
Lupamääriin on laskettu kalliokiviaines sekä sora, hiekka ja muut kiviainekset. Ottolupien 
mahdollistamissa ottomäärissä Päijät-Hämeen alueella Asikkalassa, Hollolassa, Kärkölässä ja 
Orimattilassa on selvää kasvua, vaikka itse lupien määrä on ollut laskussa. Muiden kuntien kohdalla 
ottolupien määrät ovat pysyneet vuodesta toiseen samana, tai ottomäärät ovat laskeneet lupien vanhetessa, 
kun uusia lupia ei ole myönnetty tai haettu.  
Koska Uudenmaan kiviainesvarannot ovat erittäin vähissä, on todennäköistä että Päijät-Hämeestä viedään 
tulevaisuudessa enenevässä määrin kiviainesta Uudellemaalle. Käyttöennusteen mukaan Uudellamaalla 
käytettävästä kiviaineksesta yli 60 % on kalliokiviaineksia, kun taas Päijät-Hämeessä kalliokiviainesten 
Hyödyntäminen on noin 15 % kaikesta kiviaineksen otosta. 
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Kuva 14.   Vuoden 2010 lupien mahdollistamat ottamismäärät Päijät-Hämeen kunnissa. 

 
Taulukossa 9 on esitetty Päijät-Hämeen kiviainesten käyttöennuste. Mitoitusnormina on käytetty 20 
tn/asukas, josta kalliokiviaineksen osuus on3 tn/asukas ja harjukiviaineksen osuus 17 tn/asukas. 
Muuntokertoimena kuutiometreistä tonneihin on käytetty 2,5. Kalliokiviainesten osuus on 15 % ja 
harjukiviainesten osuus 85 % kaikesta kulutuksesta (Niemelin 2012). 
 

Taulukko 9.   Päijät-Hämeen kiviaineksen käyttöennuste, kun mitoitusnormina on käytetty 20 tn/asukas. 

 

  2015 2020 2025 2030 2035 2040 

Harjukiviaines, milj. t 3,5 3,6 3,7 3,7 3,8 3,8 

Kalliokiviaines, milj. t 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 

Yhteensä, milj. t 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5 4,5 

Harjukiviaines, milj. k-m3 1,4 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 

Kalliokiviaines, milj. k-m3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Yhteensä, milj. k-m3 1,6 1,7 1,7 1,8 1,8 1,8 
 
 
Taulukon arvojen perusteella laskettuna kiviainesten käyttöennuste Päijät-Hämeessä 30 vuodeksi on noin 
52,1 milj. k-m3. 
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4.1 Vedenhankinta, nykyiset lupamäärät ja vedenkulutusennusteet 

Kaikki Päijät-Hämeen kunnat käyttävät vedenhankintaan pohjavettä. Vesioikeuden myöntämien vedenot-
tolupien yhteismäärä on hieman yli 90 000 m3/d. Päijät-Hämeen vedenkulutus on nykyisin noin 37 000 
m3/d, ja se tulee ennusteiden mukaan nousemaan yli 43 000 m3/d vuoteen 2035 mennessä (liite 7) (AIRIX 
Ympäristö Oy 2011, Ympäristöhallinnon vesihuoltolaitostietojärjestelmä VELVET). Samalla väkiluku 
nousee ennusteiden mukaan nykyisestä noin 202 000 asukkaasta yli 222 000 asukkaaseen. Asukaskohtai-
sen vedentarpeen (ominaisvedenkulutuksen) arvioidaan laskevan samalla aikavälillä 182 l/d → 169 l/d. 
Ominaisvedenkulutuksen laskuun vaikuttaa vesijohtoverkoston hukkavesien vähentäminen ja veden asun-
tokohtaisen mittauksen lisääntyminen. Ennusteiden mukaan kokonaisvedenkulutus tulee nousemaan tule-
vaisuudessa, joten kasvavan vedentarpeen vuoksi ja vedenhankinnan toimintavarmuuden turvaamiseksi 
tarvitaan uusia vedenottamoita. 
 

 
 

Kuva 15.   Sysmän Kuokanmäen vedenottamo (Kuva Petri Siiro). 
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5 TULOSTEN TARKASTELU 

5.1 Yleistä 

Tässä kappaleessa tarkastellaan POSKI-projektin tuloksia kunnittain. Selvityksissä käytiin läpi yhteensä 
108 pohjavesialuetta. Tutkimuksessa keskityttiin erityisesti III-luokan pohjavesialueiden (muu 
pohjavesialue) vedenhankintakelpoisuuden selvittämiseen, mutta myös I- luokan (vedenhankintaa varten 
tärkeillä) ja II-luokan (vedenhankintaan soveltuvilla) pohjavesialueilla tehtiin joitakin tarkentavia 
tutkimuksia. Päijät-Hämeen pohjavesialueluokitukseen tehdyt muutokset esitetään liitteessä 1. 
Pohjavesialueilla sijaitsevat toiminnot, jotka voivat aiheuttaa mahdollista maaperän pilaantumista 
esitetään liitteessä 7. 
 
Maa- ja kallioperän kiviainestutkimuksissa selvitettiin sora- ja hiekkaesiintymien sekä 
kalliomuodostumien rajaus-, ainesmäärä- ja laatutiedot. Tutkimusalueen pohjavesipinnan yläpuoliset 
hiekka- ja soravarat ovat yhteensä 2 653 milj. k-m3 (liite 2). Kalliokiviaineksen kokonaismäärä arvioituna 
maaston 0-tasoon on tutkituilla alueilla 1 711 milj. k-m3 (liite 3), 0-taso selviää kuvasta 6 (s. 17), jossa se 
on esitettynä minimikorkeutena. Tutkimusten perusteella projektiryhmä on tehnyt ehdotukset maa-
aineksenottoon soveltumattomista, maa-aineksenottoon osittain soveltuvista ja maa-aineksenottoon 
soveltuvista alueista. On kuitenkin huomioitava, että kuntien kanssa käydyissä yhteensovittamisissa 
kunnat eivät halunneet ottaa kantaa luontoselvitysten perusteella luokiteltuihin kallioihin. 
 
Periaatteet, joihin alue-ehdotukset perustuvat, on esitetty kappaleessa 2.3. Alue-ehdotukset. Alue-
ehdotukset eivät ole viranomaisia tai maanomistajia oikeudellisesti sitovia. Maa-aineksenottoon 
soveltumattomat alueet esitetään liitteessä 11. Osalla maa-aineksenottoon soveltumattomista alueista on 
voimassa olevia maa-aineslupia sekä ottotoimintaa. Näillä alueilla uusien lupien myöntäminen harkitaan 
tapauskohtaisesti maa-aineslakiin perustuen. Maa-aineksenottoon osittain soveltuvat alueet esitetään 
liitteessä 12 ja maa-aineksenottoon soveltuvat alueet liitteessä 13. Alueet, joita ei tämän tutkimuksen 
yhteydessä ole luokiteltu, esitetään liitteessä 14. Päijät-Hämeen luonnon ja maisemansuojelun kannalta 
arvokkaat harju- ja kallioalueet esitetään liitteissä 4 ja 5. 
 

5.2 Asikkala 

5.2.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Asikkalassa on kahdeksan vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden 
yhteenlaskettu arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 22 300 m3/d. Vedenhankintaan 
soveltuvia (II-luokka) pohjavesialueita on 20 kpl. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 16 000 
m3/d.  Asikkalan alueella on tällä hetkellä käytössä kuusi vedenottamoa, joista kunnan käytössä on kolme 
(Linnovuori, Kolavainen ja Hyrtiälänmäki). Vuonna 2011 vedenottamoilta pumpattiin pohjavettä 
yhteensä 1 170 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolupien yhteismäärä on 4 000 m3/d. 
Pohjavesiselvitysten yhteydessä poistettiin pohjavesiluokituksesta yksi alue, sillä se todettiin 
yhdyskuntien vedenhankintaan soveltumattomiksi. 
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5.2.2 Sora- ja hiekkavarat 

Asikkalan alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 773 milj. k-m3, 
josta hiekkaa on 528 milj. k-m3, soraa 229 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 16,8 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon soveltuviksi ei Asikkalasta ehdotettu yhtään aluetta.  Maa-aineksenottoon osittain 
soveltuviksi alueita on Poski-ehdotuksessa 35. Näiden alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 399 milj. k-
m3. Maa-aineksenottoon soveltumattomia alueita on 29 aluetta, joiden ainesmäärä on 331 milj. k-m3. 
Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 94,4 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.2.3 Kalliokiviainesvarat 

Asikkalan alueella tutkittiin yhteensä 89 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 139,2 
milj.m3, josta laatuluokan II ainesta on 2,5 milj. k-m3, III-luokan ainesta on yhteensä 85,7 milj. k-m3 ja 
luokatonta (>III) 51 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu maaston 0-tasoon. 0-taso selviää kuvasta 6 (s. 
17), jossa se on esitetty minimikorkeutena. Kaikissa jäljempänä kuvatuissa kunnissa on käytetty samaa 
menetelmää. 
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja kiviaineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Asikkalassa on kolme. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 3,53 milj. k-m3, josta II-luokan 
kiviainesta on 0,38 milj. k-m3 ja III-luokan kiviainesta 3,15 milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain 
soveltuviksi on ehdotettu neljä aluetta. Näillä alueilla kiviainesten yhteismassamäärä on 9,32 milj. k-m3, 
ja kiviainesten laatu on III-luokkaa. Tutkituista alueista maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on 
luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-taloudellisten syiden takia kaksi aluetta. Näillä 
alueilla on kiviainesta 0,97 milj. k-m3. 80 kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.2.4 Luonto 

Asikkalan tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) 15 aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) 32 aluetta ja ei soveltuviksi 
(E-luokka) 21 aluetta. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on 10. Näistä kolme kuuluu 
luokkaan erittäin arvokas kallioalue (luokka 2), kaksi luokkaan hyvin arvokas kallioalue (luokka 3) ja 
viisi luokkaan arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.2.5 Maisema  

Maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita Asikkalassa on 50. Näistä kaksi on kansainvälisesti 
arvokasta ( luokka 1) aluetta, kahdeksan valtakunnallisesti arvokasta (luokka 2) aluetta ,10 
maakunnallisesti arvokasta (luokka 3) aluetta  ja 30 paikallisesti arvokasta (luokka 4) aluetta. 

Kartat Asikkalan alueelta on esitetty liitteissä 15-17. 
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5.3 Hartola 

5.3.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Hartolassa on kaksi vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlaskettu 
arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 7 400 m3/d. Vedenhankintaan soveltuvia (II-luokka) 
poh-javesialueita on viisi. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 8 400 m3/d.  Hartolan alueella 
on käytössä yksi kunnan vedenottamo (Kirkonkylä). Vuonna 2011 vedenottamolta pumpattiin pohjavettä 
471 m3/d. Vesioikeuden myöntämän vedenottoluvan lupamäärä on 1 000 m3/d. 
 

5.3.2 Sora- ja hiekkavarat 

Hartolan alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 61,3 milj. k-m3, 
josta hiekkaa on 44.9 milj. k-m3, soraa 14,4 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 2,1 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon soveltuviksi alueiksi ei ehdotettu yhtään aluetta. Maa-aineksenottoon osittain 
soveltuviksi on luokiteltu yhdeksän aluetta. Alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 52,9 milj. k-m3. Maa-
aineksenottoon soveltumattomiksi alueiksi on luokiteltu yksi alue, jonka ainesmäärä on 0,15 milj. k-m3. 
Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 86,4 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.3.3 Kalliokiviainesvarat 

Hartolan alueella tutkittiin yhteensä 31 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 49,77 milj.m3, 
josta laatuluokan III ainesta on yhteensä 12,85 milj. k-m3 ja luokatonta (>III) 36,9 milj. k-m3. 
Massamäärät on arvioitu maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Hartolassa on viisi. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 6,11 milj. k-m3, josta III-luokan 
kiviainesta 4,06 milj. k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 2,05 milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain 
soveltuviksi on ehdotettu kaksi aluetta. Näillä alueilla kiviainesten yhteismassamäärä on 7 milj. k-m3 ja 
kiviainesten laatu on III-luokkaa. 24 kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.3.4 Luonto 

Hartolan tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) 11 aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) kuusi aluetta. 
 
Hartolassa ei ole luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita. 
 

5.3.5 Maisema 

Maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita Hartolassa on 8. Näistä kolme on maakunnallisesti 
arvokasta (luokka 3) ja viisi paikallisesti arvokasta (luokka 4) aluetta. 

Kartat Hartolan alueelta on esitetty liitteissä 18 - 20. 
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5.4 Heinola 

5.4.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Heinolassa on kahdeksan vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden 
yhteenlaskettu arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 18 700 m3/d. Vedenhankintaan 
soveltuvia (II-luokka) pohjavesialueita on kaksi. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 2 600 
m3/d.  Heinolan alueella on tällä hetkellä käytössä yhdeksän vedenottamoa, joista kunnan käytössä on 
kahdeksan (Ala-Musteri, Hakasuo, Hevossaari, Kullaanlähteet, Onkijärvi, Pikonen, Saarijärvi, 
Syrjälänkangas). Vuonna 2011 ve-denottamoilta pumpattiin pohjavettä yhteensä 4 069 m3/d. 
Vesioikeuden myöntämien vedenottolupien yhteismäärä on 10 100 m3/d. 
 

5.4.2 Sora- ja hiekkavarat 

Heinolan alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 255 milj. k-m3, 
josta hiekkaa on 176 milj. k-m3, soraa 74 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 5,0 milj. k-m3. Maa-
aineksenottoon kokonaan soveltuviksi ei Heinolasta ehdotettu yhtään aluetta. Maa-aineksenottoon osittain 
soveltuvia alueita on kuusi. Alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 56,9 milj. k-m3. Maa-aineksenottoon 
soveltumattomia alueita on yhdeksän, joiden yhteinen ainesmäärä on 179 milj. k-m3. Luokitelluilla 
pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 92,3 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.4.3 Kalliokiviainesvarat 

Heinolan alueella tutkittiin yhteensä 194 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 486,88 
milj.m3, josta laatuluokan II ainesta on 91,54 milj. k-m3, III-luokan ainesta on yhteensä 254,75 milj. k-m3 
ja luokatonta (>III) 140,59 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Heinolassa on 12. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 27,92 milj. k-m3, josta II-luokan 
kiviainesta on 20,97 milj. k-m3, III-luokan kiviainesta 2,59 milj. k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 4,36 
milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain soveltuviksi on ehdotettu 11 aluetta. Näillä alueilla kiviainesten 
yhteismassamäärä on 22,68 milj. k-m3, josta II-luokan kiviainesta on 20,10 milj. k-m3 ja III-luokan 
kiviainesta 2,58 milj. k-m3. Tutkituista alueista maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on luokiteltu 
luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-taloudellisten syiden takia kolme aluetta. Näillä alueilla on 
kiviainesta 1,81 milj. k-m3. 168 kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.4.4 Luonto 

Heinolan tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) 14 harju aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) 12 harju aluetta ja ei 
soveltuviksi (E-luokka) kuusi harjualuetta. 
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Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on 12. Näistä kolme kuuluu 
luokkaan erittäin arvokas kallioalue (luokka), yksi luokkaan hyvin arvokas kallioalue (luokka 3) ja 
kahdeksan luokkaan arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.4.5 Maisema 

Maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita Heinolassa on 17. Näistä kaksi on valtakunnallisesti 
arvokasta ( luokka 2), kuusi  maakunnallisesti arvokasta (luokka 3)  ja yhdeksän paikallisesti arvokasta 
(luokka 4) harjukohdetta. 

Kartat Heinolan alueelta on esitetty liitteissä 21-23. 

 

5.5 Hollola 

5.5.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Hollolassa on kymmenen vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden 
yhteenlaskettu arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 55 040 m3/d. Vedenhankintaan 
soveltuvia (II-luokka) pohjavesialueita on seitsemän. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 2 
830 m3/d. Hollolan alueella on tällä hetkellä käytössä kahdeksan vedenottamoa, joista kunnan käytössä on 
neljä (Herrala, Kukkila-Kalliola, Laitiala ja Myllymäki). Hollolan-Lahden vesilaitoskuntayhtymän 
käytössä on kaksi vedenottamoa (Ruoppa ja Sairakkala). Vuonna 2011 vedenottamoilta pumpattiin 
pohjavettä yhteensä 6 647 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolupien yhteismäärä on 19 000 m3/d. 
Pohjavesiselvitysten yhteydessä poistettiin pohjavesiluokituksesta seitsemän aluetta, sillä ne todettiin 
yhdyskuntien vedenhankintaan soveltumattomiksi. 
 

5.5.2 Sora- ja hiekkavarat 

Hollolan alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 324 milj. k-m3, 
josta hiekkaa on 199 milj. k-m3, soraa 88,8 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 36,4 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon soveltuviksi alueiksi ei ehdotettu yhtään aluetta.  Maa-aineksenottoon osittain 
soveltuvia alueita on ehdotuksessa 19. Alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 194 milj. k-m3. Maa-
aineksenottoon soveltumattomia alueita on 26, ja niiden yhteinen ainesmäärä on 118 milj. k-m3. 
Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 96,2 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.5.3 Kalliokiviainesvarat 

Hollolan alueella tutkittiin yhteensä 107 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 66,26 
milj.m3, josta laatuluokan I ainesta on 0,015 milj. k-m3, II-luokan ainesta on 0,56 milj. k-m3, III-luokan 
ainesta on yhteensä 37,05 milj. k-m3 ja luokatonta (>III) 28,63 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu 
maaston 0-tasoon.  
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Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Hollolassa on kaksi. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 1,52 milj. k-m3, josta II-luokan 
kiviainesta on 0,56 milj. k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 0,96 milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain 
soveltuviksi on ehdotettu kolme aluetta. Näillä alueilla kiviainesten yhteismassamäärä on 2,54 milj. k-m3 
josta III-luokan kiviainesta 1,32 milj. k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 1,22 milj. k-m3.  Tutkituista 
alueista maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelullisten tai 
teknis-taloudellisten syiden takia yksi alue, jossa kiviainesta 0,015 milj. k-m3. 101 kallioalueelle ei ole 
tehty luontoinventointia. 
 

5.5.4 Luonto 

Hollolan tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) kuusi aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) 13 aluetta ja ei soveltuviksi 
(E-luokka) neljä aluetta. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on viisi. Näistä yksi kuuluu 
luokkaan erittäin arvokas kallioalue (luokka 2), kaksi luokkaan hyvin arvokas kallioalue (luokka 3) ja 
kaksi luokkaan arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.5.5 Maisema 

Hollolassa on maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita 29. Näistä viisi on valtakunnallisesti 
arvokasta (luokka 2), viisi maakunnallisesti arvokasta (luokka 3) ja 19 paikallisesti arvokasta (luokka 4) 
harjualuetta. 

Kartat Hollolan alueelta on esitetty liitteissä 24-26. 

 

5.6 Hämeenkoski 

5.6.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Hämeenkoskella on kaksi vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlasket-
tu arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 9 300 m3/d. Vedenhankintaan soveltuvia (II-luokka) 
pohjavesialueita on 6 kpl. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 2 330 m3/d.  Hämeenkosken 
alueella on tällä hetkellä käytössä kaksi vedenottamoa, joista kunnan käytössä on yksi (Kellolähde). Hol-
lolan-Lahden vesilaitoskuntayhtymän käytössä on yksi vedenottamo (Huljala). Vuonna 2011 vedenotta-
moilta pumpattiin pohjavettä yhteensä 4 280 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolupien yhteis-
määrä on 5 800 m3/d. Pohjavesiselvitysten yhteydessä poistettiin pohjavesiluokituksesta neljä aluetta, sillä 
ne todettiin yhdyskuntien vedenhankintaan soveltumattomiksi. 
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5.6.2 Sora- ja hiekkavarat 

Hämeenkosken alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 215,6 milj. 
k-m3, joista hiekkaa on 150,3 milj. k-m3, soraa 60,5 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 4,7 milj. 
k-m3. Maa-aineksenottoon kokonaan soveltuviksi ei Hämeenkoskesta ehdotettu yhtään aluetta.  Maa-
aineksenottoon osittain soveltuvia alueita on 10. Alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 89,0 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on ehdotettu 11 aluetta, joiden yhteinen ainesmäärä on 94,0 milj. 
k-m3. Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 84,9 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.6.3 Kalliokiviainesvarat 

Hämeenkosken alueella tutkittiin yhteensä 32 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 30,10 
milj.m3, josta laatuluokan II ainesta on 2,06 milj. k-m3, III-luokan ainesta on yhteensä 14,66 milj. k-m3 ja 
luokatonta (>III) 13,37 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Hämeenkoskella on yksi. Sen massamäärä on 0,4 milj. k-m3, ja ainesluokka on II. Maa-
ainestenottoon osittain soveltuviksi on ehdotettu kaksi aluetta. Näillä alueilla kiviainesten 
yhteismassamäärä on 1,66 milj. k-m3, josta II-luokan kiviainesta 1,66 milj. k-m3. Tutkituista alueista maa-
aineksenottoon soveltumattomiksi ei ole luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-
taloudellisten syiden takia yhtään aluetta. 29 kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.6.4 Luonto 

Hämeenkosken tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-
ainesten ottoon soveltuviksi (M-luokka) kuusi aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) seitsemän aluetta 
ja ei soveltuviksi (E-luokka) neljä aluetta. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on yksi, joka kuuluu luokkaan 
arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.6.5 Maisema 

Maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita Hämeenkoskella on 18. Näistä neljä on 
maakunnallisesti arvokasta (luokka 3) ja 14 paikallisesti arvokasta (luokka 4) harjukohdetta. 

Kartat Hämeenkosken alueelta on esitetty liitteissä 27-29. 

 

5.7 Kärkölä 

5.7.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Kärkölässä on kuusi vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlaskettu 
arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 6 385 m3/d. Kärkölän alueella on tällä hetkellä käytössä 
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neljä vedenottamoa, joista kunnan käytössä on kolme (Hiidenmäki, Kirkonkylä ja Korinlähde). Vuonna 
2011 vedenottamoilta pumpattiin pohjavettä yhteensä 496 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolu-
pien yhteismäärä on 2 600 m3/d. Pohjavesiselvitysten yhteydessä poistettiin pohjavesiluokituksesta kaksi 
aluetta, sillä ne todettiin yhdyskuntien vedenhankintaan soveltumattomiksi. 
 

5.7.2 Sora- ja hiekkavarat 

Kärkölän alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 125,8 milj. k-m3, 
joista hiekkaa on 92,2 milj. k-m3, soraa 30,7 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 2,8 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon kokonaan soveltuviksi ei Kärkölästä ehdotettu yhtään aluetta. Maa-aineksenottoon 
osittain soveltuvia alueita on 19. Alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 94,4 milj. k-m3. Maa-
aineksenottoon soveltumattomia alueita on neljä, joiden yhteinen ainesmäärä on 18,0 milj. k-m3. 
Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 89,4 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.7.3 Kalliokiviainesvarat 

Kärkölän alueella tutkittiin yhteensä 64 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 51,72 
milj.m3, josta laatuluokan I ainesta on 0,41 milj. k-m3, II-luokan ainesta on 5,17 milj. k-m3, III-luokan 
ainesta on yhteensä 25,49 milj. k-m3 ja luokatonta (>III) 20,64 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu 
maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Kärkölässä on kymmenen. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 4,9 milj. k-m3, josta I-
luokan kiviainesta on 0,41 milj. k-m3, II-luokan kiviainesta on 3,17 milj. k-m3, III-luokan kiviainesta 0,55 
milj. k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 0,78 milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain soveltuvia 
kallioalueita ei ehdotettu yhtään aluetta. Tutkituista alueista maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on 
luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-taloudellisten syiden takia yksi alue. Näillä 
alueilla on kiviainesta 2 milj. k-m3. 53 kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.7.4 Luonto 

Kärkölän tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) seitsemän aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) kaksi aluetta ja ei 
soveltuviksi (E-luokka) yksi alue. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on yksi, joka kuuluu luokkaan 
arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.7.5 Maisema 

Kärkölässä on maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita 15. Näistä kuusi on maakunnallisesti 
arvokasta (luokka 3) ja yhdeksän paikallisesti arvokasta (luokka 4) harjualutta. 
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Kartat Kärkölän alueelta on esitetty liitteissä 30-32. 

 

5.8 Lahti 

5.8.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Lahdessa on viisi vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlaskettu arvio 
muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 35 060 m3/d. Vedenhankintaan soveltuvia (II-luokka) pohja-
vesialueita on yksi, jossa arvioidaan muodostuvan pohjavettä 220 m3/d.  Lahden alueella on tällä hetkellä 
käytössä yhdeksän vedenottamoa, joista kunnan käytössä on viisi (Jalkaranta, Kunnas, Kärpänen, Ren-
komäki ja Riihelä). Vuonna 2011 vedenottamoilta pumpattiin pohjavettä yhteensä 13 104 m3/d. Vesioi-
keuden myöntämien vedenottolupien yhteismäärä on 32 500 m3/d. 
 

5.8.2 Sora- ja hiekkavarat 

Lahden alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 376,7 milj. k-m3, 
joista hiekkaa on 244,6 milj. k-m3, soraa 125,0 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 7,1 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon kokonaan soveltuviksi ei Lahdesta ehdotettu yhtään aluetta. Maa-aineksenottoon 
osittain soveltuvia alueita on yhdeksän. Näiden alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 93,6 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon soveltumattomia alueita on yhdeksän, joiden yhteinen ainesmäärä on 279,4 milj. k-
m3. Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 99 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.8.3 Kalliokiviainesvarat 

Lahden alueella tutkittiin yhteensä kuusi kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 8,17 
milj.m3, josta laatuluokan II ainesta on 2,16 milj. k-m3, III-luokan ainesta on yhteensä 1,05 milj. k-m3 ja 
luokatonta (>III) 4,96 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu maaston 0-tasoon.  
 
Lahdessa ei ole luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon 
soveltuvia kallioalueita. Tutkituista alueista maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on luokiteltu 
luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-taloudellisten syiden takia yksi alue, jossa on kiviainesta 
2,16 milj. k-m3. Viidelle kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.8.4 Luonto 

Lahden tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten ottoon 
osittain soveltuviksi (O-luokka) yksi alue ja ei soveltuviksi (E-luokka) myös yksi aluetta. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on yksi, joka kuuluu luokkaan 
arvokas kallioalue (luokka 4). 
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5.8.5 Maisema 

Maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita Lahdessa on 11. Näistä kolme on maakunnallisesti 
arvokasta (luokka 3) ja kahdeksan paikallisesti arvokasta (luokka 4) harjualuetta. 

Kartat Lahden alueelta on esitetty liitteissä 33-35. 

 

5.9 Nastola 

5.9.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Nastolassa on kolme vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlaskettu 
arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 8 700 m3/d. Vedenhankintaan soveltuvia (II-luokka) 
pohjavesialueita on neljä. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 2 315 m3/d.  Lisäksi Nastolassa 
on yksi pieni III-luokan pohjavesialue. Nastolan alueella on käytössä seitsemän kunnan vedenottamoa 
(Alimmainen, Kuivamaito Oy, Levonniemi, Mälkönen, Peltola, Uusikylä ja Villähde). Vuonna 2011 ve-
denottamoilta pumpattiin pohjavettä yhteensä 2 513 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolupien 
yhteismäärä on 9 700 m3/d. Pohjavesiselvitysten yhteydessä poistettiin pohjavesiluokituksesta kymmenen 
aluetta, sillä ne todettiin yhdyskuntien vedenhankintaan soveltumattomiksi. 
 

5.9.2 Sora- ja hiekkavarat 

Nastolan alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 250,2 milj. k-m3, 
joista hiekkaa on 173,9 milj. k-m3, soraa 70,8 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 5,5 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon kokonaan soveltuviksi ei Nastolasta ehdotettu yhtään aluetta. Maa-aineksenottoon 
osittain soveltuviksi on ehdotuksessa luokiteltu 23 aluetta. Alueiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 94,6 
milj. k-m3. Maa-aineksenottoon soveltumattomia aluetta on 14, joiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 
122,4 milj. k-m3. Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 86,7 % kaikista kunnan sora- ja 
hiekkavaroista. 
 

5.9.3 Kalliokiviainesvarat 

Nastolan alueella tutkittiin yhteensä 105 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 185,22 
milj.m3, josta laatuluokan I ainesta on 14,2 milj. k-m3, II-luokan ainesta on 20,79 milj. k-m3, III-luokan 
ainesta on yhteensä 117,82 milj. k-m3 ja luokatonta (>III) 32,41 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu 
maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Nastolassa on 13. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 17,64 milj. k-m3, josta I-luokan 
kiviainesta on 2,25 milj. k-m3, II-luokan kiviainesta on 11,78 milj. k-m3, III-luokan kiviainesta 2,91 milj. 
k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 0,7 milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain soveltuviksi on ehdotettu 
10 aluetta. Näillä alueilla kiviainesten yhteismassamäärä on 34,41 milj. k-m3 josta I-luokan kiviainesta on 
11,95 milj. k-m3, II-luokan kiviainesta on 8,5 milj. k-m3 III-luokan kiviainesta 11,71 milj. k-m3 ja 
luokatonta kiviainesta (>III) 2,25 milj. k-m3. Tutkituista alueista maa-aineksenottoon soveltumattomiksi 
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on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-taloudellisten syiden takia neljä aluetta. Näillä 
alueilla on kiviainesta 3,79 milj. k-m3. 78 kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.9.4 Luonto 

Nastolan tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) 17 aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) 23 aluetta ja ei soveltuviksi 
(E-luokka) seitsemän aluetta. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on kolme, jotka kuuluvat 
luokkaan arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.9.5 Maisema 

Nastolassa on maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita 23. Näistä viisi on maakunnallisesti 
arvokasta (luokka 3) ja 18 paikallisesti arvokasta (luokka 4) harjualuetta. 

Kartat Nastolan alueelta on esitetty liitteissä 36-38. 

 

5.10 Orimattila 

5.10.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Orimattilassa on 20 vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlaskettu 
arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 8 770 m3/d. Vedenhankintaan soveltuvia (II-luokka) 
poh-javesialueita on 12. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 3 005 m3/d.  Orimattilan alueella 
on tällä hetkellä käytössä 13 vedenottamoa, joista kunnan käytössä on seitsemän (Hietastenkangas, Kyt-
tämaa, Pakaantie, Pennala, Sikosuo, Tönnö ja Uusikartano). Vuonna 2011 vedenottamoilta pumpattiin 
pohjavettä yhteensä 2 556 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolupien yhteismäärä on 3 300 m3/d. 
Pohjavesiselvitysten yhteydessä poistettiin pohjavesiluokituksesta yksi alue, sillä se todettiin 
yhdyskuntien vedenhankintaan soveltumattomiksi. 
 

5.10.2 Sora- ja hiekkavarat 

Orimattilan alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 76,6 milj. k-m3, 
joista hiekkaa on 60,8 milj. k-m3, soraa 14,8 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 1,0 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon kokonaan soveltuvia alueita on neljä, joiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 1,4 milj. 
k-m3.  Maa-aineksenottoon osittain soveltuvia alueita on ehdotuksessa 19. Alueiden yhteenlaskettu 
ainesmäärä on 31,3 milj. k-m3. Maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on ehdotettu 25 aluetta, joiden 
yhteenlaskettu ainesmäärä on 27,4 milj. k-m3. Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 78,4 % 
kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
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5.10.3 Kalliokiviainesvarat 

Orimattilan alueella tutkittiin yhteensä 262 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 363,3 
milj.m3, josta laatuluokan A ainesta on 0,55 milj. m3, I-luokan ainesta on 42,3 milj. k-m3, II-luokan 
ainesta on 71,1 milj. k-m3, III-luokan ainesta on yhteensä 154,2 milj. k-m3 ja luokatonta (>III) 95,1 milj. 
k-m3. Massamäärät on arvioitu maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Orimattilassa on 48. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 55,22 milj. k-m3, josta A-luokan 
kiviainesta on 0,55 milj. m3, I-luokan kiviainesta on 10,4 milj. k-m3, II-luokan kiviainesta on 35,2 milj. k-
m3, III-luokan kiviainesta 8,08 milj. k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 0,99 milj. k-m3. Maa-
ainestenottoon osittain soveltuviksi on ehdotettu 20 aluetta. Näillä alueilla kiviainesten yhteismassamäärä 
on 37,45 milj. k-m3 josta I-luokan kiviainesta on 0,39 milj. k-m3, II-luokan kiviainesta on 26,25 milj. k-
m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 10,81 milj. k-m3.  Tutkituista alueista maa-aineksenottoon 
soveltumattomiksi on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-taloudellisten syiden takia 
21 aluetta. Näillä alueilla on kiviainesta 83,4 milj. k-m3.158 kallioalueelle ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.10.4 Luonto 

Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on seitsemän. Näistä yksi 
kuuluu luokkaan hyvin arvokas kallioalue (luokka 3) ja kuusi luokkaan arvokas kallioalue. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on kolme, jotka kuuluvat 
luokkaan arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.10.5 Maisema 

Maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita Orimattilassa on 33. Näistä kuusi on maakunnallisesti 
arvokasta (luokka 3) ja 27 paikallisesti arvokasta (luokka 4) harjualuetta. 

Kartat Orimattilan alueelta on esitetty liitteissä 39-41. 

 

5.11 Padasjoki 

5.11.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Padasjoella on kolme vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlaskettu 
arvio muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 1 330 m3/d. Vedenhankintaan soveltuvia (II-luokka) 
pohjavesialueita on 10. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 18 000 m3/d.  Padasjoen alueella 
on käytössä neljä vedenottamoa, joista kunnan käytössä on kaksi (Kullasvuori ja Maakeski). Vuonna 
2011 vedenottamoilta pumpattiin pohjavettä yhteensä 442 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolu-
pien yhteismäärä on 800 m3/d. Pohjavesiselvitysten yhteydessä poistettiin pohjavesiluokituksesta viisi 
aluetta, sillä ne todettiin yhdyskuntien vedenhankintaan soveltumattomiksi. 
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5.11.2 Sora- ja hiekkavarat 

Padasjoen alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 124,1 milj. k-m3, 
joista hiekkaa on 81,0 milj. k-m3, soraa 40,3 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 2,8 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon kokonaan soveltuviksi ei Padasjoelta ehdotettu yhtään aluetta.  Maa-aineksenottoon 
osittain soveltuvia alueita on 16 aluetta, joiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 53,4 milj. k-m3. Maa-
aineksenottoon soveltumattomiksi on ehdotettu 10 aluetta, joiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 51,9 milj. 
k-m3. Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 84,9 % kaikista kunnan sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.11.3 Kalliokiviainesvarat 

Padasjoen alueella tutkittiin yhteensä 26 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 68,65 
milj.m3, josta laatuluokan III ainesta on yhteensä 39,64 milj. k-m3 ja luokatonta (>III) 29,0 milj. k-m3. 
Massamäärät on arvioitu maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita on Padasjoella kolme. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 9,02 milj. k-m3, josta III-luokan 
kiviainesta on 9,02 milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain soveltuviksi on ehdotettu viisi aluetta. Näillä 
alueilla kiviainesten yhteismassamäärä on 16,04 milj. k-m3 josta III-luokan kiviainesta on 16,04 milj. k-
m3. Tutkituista alueista maa-aineksenottoon soveltumattomiksi ei ole luokiteltu luonnon- ja 
maisemansuojelullisten tai teknis-taloudellisten syiden takia yhtään aluetta. 18 kallioalueelle ei ole tehty 
luontoinventointia. 
 

5.11.4 Luonto 

Padasjoen tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) 14 aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) 18 aluetta ja ei soveltuviksi 
(E-luokka) seitsemän aluetta. 
 
Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on viisi, jotka kuuluvat 
luokkaan arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.11.5 Maisema 

Padasjoella on maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita 27. Näistä yksi alue on 
kansainvälisesti arvokas (luokka 1), kaksi valtakunnallisesti arvokasta ( luokka 2), yhdeksän 
maakunnallisesti arvokasta (luokka 3)  ja 15 paikallisesti arvokasta (luokka 4) kohdetta. 

Kartat Padasjoen alueelta on esitetty liitteissä 42-44. 
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5.12 Sysmä 

5.12.1 Pohjavesialueet ja vedenhankinta 

Sysmässä on neljä vedenhankintaa varten tärkeää (I-luokka) pohjavesialuetta, joiden yhteenlaskettu arvio 
muodostuvan pohjaveden määrästä on noin 5 860 m3/d. Vedenhankintaan soveltuvia (II-luokka) pohja-
vesialueita on 8 kpl. Näillä arvioidaan muodostuvan pohjavettä noin 9 250 m3/d.  Sysmän alueella on 
käytössä kolme vedenottamoa, joista kunnan käytössä on kaksi (Kuokanmäki ja Otamo). Vuonna 2011 
vedenottamoilta pumpattiin pohjavettä yhteensä 548 m3/d. Vesioikeuden myöntämien vedenottolupien 
yhteismäärä on 2 000 m3/d. 
 

5.12.2 Sora- ja hiekkavarat 

Sysmän alueella on pohjavedenpinnan yläpuolisia maaperän kiviainesvaroja yhteensä 69,4 milj. k-m3, 
joista hiekkaa on 48,3 milj. k-m3, soraa 19,2 milj. k-m3

 ja murskauskelpoista kiviainesta 2,0 milj. k-m3. 
Maa-aineksenottoon kokonaan soveltuvia alueita on ehdotuksessa yksi, jonka ainesmäärä on 0,9 milj. k-
m3.  Maa-aineksenottoon osittain soveltuvia alueita on 10. Näiden yhteenlaskettu ainesmäärä on 37,1 milj. 
k-m3. Maa-aineksenottoon soveltumattomiksi alueiksi on ehdotettu viisi aluetta, joiden yhteenlaskettu 
ainesmäärä on 11,0 milj. k-m3. Luokitelluilla pohjavesialuilla sijaitsee yhteensä 70,7 % kaikista kunnan 
sora- ja hiekkavaroista. 
 

5.12.3 Kalliokiviainesvarat 

Sysmän alueella tutkittiin yhteensä 147 kallioaluetta. Näiden alueiden yhteismassamäärä on 262,11 
milj.m3, josta laatuluokan I ainesta on 5,29 milj. k-m3, II-luokan ainesta on 8,86 milj. k-m3, III-luokan 
ainesta on yhteensä 160,65 milj. k-m3 ja luokatonta (>III) 87,31 milj. k-m3. Massamäärät on arvioitu 
maaston 0-tasoon.  
 
Luontoinventoinnilla tarkistettuja, rakennusmateriaaliksi kelpaavia ja maa-aineksenottoon soveltuvia 
kallioalueita Sysmässä on neljä. Niiden yhteenlaskettu massamäärä on 20,51 milj. k-m3, josta I-luokan 
kiviainesta on 5,29 milj. k-m3, III-luokan kiviainesta 12,99 milj. k-m3 ja luokatonta kiviainesta (>III) 2,22 
milj. k-m3. Maa-ainestenottoon osittain soveltuviksi on ehdotettu neljä aluetta. Näillä alueilla kiviainesten 
yhteismassamäärä on 12,78 milj. k-m3, josta III-luokan kiviainesta 12,78 milj. k-m3. Tutkituista alueista 
maa-aineksenottoon soveltumattomiksi on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelullisten tai teknis-
taloudellisten syiden takia kaksi aluetta. Näillä alueilla on kiviainesta 17,89 milj. k-m3. 137 kallioalueelle 
ei ole tehty luontoinventointia. 
 

5.12.4 Luonto 

Sysmän tutkituista luontokohteista (harjut ja kalliot) kuuluu luontoarvojen perusteella maa-ainesten 
ottoon soveltuviksi (M-luokka) kuusi aluetta, osittain soveltuviksi (O-luokka) 12 aluetta ja ei soveltuviksi 
(E-luokka) kaksi aluetta. 
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Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita kallioalueita kunnassa on kahdeksan. Näistä yksi 
kuuluu luokkaan erittäin arvokas kallioalue (luokka 2), neljä luokkaan hyvin arvokas kallioalue (luokka 
3) ja kolme luokkaan arvokas kallioalue (luokka 4). 
 

5.12.5 Maisema 

Sysmässä on maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita 12. Näistä kolme on maakunnallisesti 
arvokasta (luokka 3) ja yhdeksän paikallisesti arvokasta (luokka 4) kohdetta. 

Kartat Sysmän alueelta on esitetty liitteissä 45-47. 

 

6 YHTEENVETO 

6.1 Yleistä 

Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittamista aluesuunnittelun näkökulmasta selvitettiin 
Päijät-Hämeessä vuosina 2009–2012. Projektin tuloksena syntyi ehdotus alueelliseksi 
yleissuunnitelmaksi, joka ei ole viranomaisia ja maanomistajia oikeudellisesti sitova. Päijät-Hämeen 
ohella vuonna 1994 alkaneen POSKI-projektin periaatteen mukaan toteutettuja hankkeita on toteutettu eri 
puolilla Suomea. Valtakunnallinen johtoryhmä lopetti toimintansa vuoden 2003 lopussa. Ehdotuksessa on 
sora- ja hiekkavarat, pohjavesialueet ja tutkimuksessa mukana olleet kallioalueet arvotettu maa-
aineksenottoon soveltuviin, maa-aineksenottoon osittain soveltuviin ja maa-aineksenottoon 
soveltumattomiin alueisiin. Alueet, joille ei tehty luontoinventointia tai niitä ei luokiteltu luonnon- ja 
maisemansuojelun kannalta arvokkaiksi muodostumiksi, jätettiin ilman POSKI-luokitusta. Lähtöaineisto 
koostui alueella aiemmin tehdyistä erilaisista kiviainesselvityksistä, suojeluselvityksistä ja luokituksista. 
Projektin aikana tehtiin maa- ja kallioperän kiviainestutkimuksia sekä pohjavesi- ja luontoselvityksiä. 
Lisäksi aiempia tutkimuksia täydennettiin tarvittavin osin. 
 

6.2 Pohjavesi 

Pohjavesialuetutkimusten avulla tarkennettiin pohjavesialueiden luokituksia ja rajauksia sekä selvitettiin 
vedenottoalueiden laajuutta. Selvityksen yhteydessä läpikäytiin yhteensä 70 pohjavesialuetta. Käytettyjä 
tutkimusmenetelmiä olivat karttatarkastelu, maastotarkastelu, painovoimamittaus, maatutkaluotaus, 
kairaus sekä pohjavesiputkien asennus. Päämääränä oli selvittää muodostumien hydrogeologisia 
ominaisuuksia siten, että alueiden käytettävyyttä vedenhankintaan pystytään tarkemmin arvioimaan.  
 
Tehtyjen tutkimusten perusteella Päijät-Hämeessä on 71 vedenhankintaa varten tärkeää (luokka I) 
pohjavesialuetta, 75 vedenhankintaan soveltuvaa aluetta (luokka II) ja vain yksi III-luokan pohjavesialue 
(luokka III) (liite 1). Pohjavesialueilla muodostuvan pohjaveden määrä on noin 243 800 m3/d. 
Yhdyskuntien veden hankintaan tästä määrästä käytetään tällä hetkellä noin 37 000 m3/d eli vain 15 %. 
Tutkimusten perusteella todettiin yksi I luokan, kolme II luokan ja 26 III luokan pohjavesialuetta 
soveltumattomaksi yhdyskuntien vedenhankintaan, ja nämä poistettiin pohjavesiluokituksesta. 
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6.3 Kiviainesvarat 

Maaperän kiviainestutkimuksissa on tuotettu pohjaveden yläpuolisten sora- ja hiekkaesiintymien rajaus- 
ja ainesmäärätiedot tutkimuksessa mukana olleiden kymmenen kunnan alueelta. GTK:n aiemmin 
tekemien sora- ja hiekkavarainventointien tiedot päivitettiin II- ja III-luokan pohjavesialueiden osalta 
koko työalueella. Maaperän kiviainestutkimuksissa tehtiin tarkentavia maastotutkimuksia 35 maa-
ainesmuodostuman osalta. Tutkimuksissa selvitettiin esiintymien rakennetta, rajauksia ja ainesmääriä 
sekä päivitettiin 1970-luvulla tehdyn valtakunnallisen maa-ainesarvioinnin tuloksia. Maastossa tehdyt 
kairaukset ja luotauslinjat palvelivat myös pohjavesitutkimuksen tarpeita. Päijät-Hämeessä on GTK:n 
luokituksessa hiekka- ja soraesiintymiä yhteensä 866 kappaletta. Niissä on arvioitu olevan pohjaveden 
pinnan yläpuolella maa-aineksia noin 2 653 milj. k-m3 (liite 2). Tästä määrästä on hiekkaa 1 799 milj. k-
m3 (67,8 %), soraa 767 milj. k-m3 (28,9 %) ja murskauskelpoista ainesta 86 milj. k-m3 (3,3 %). 
 
Kiviainekseltaan arvokkaiden kallioalueiden inventointiprojektin 1993, 1995 ja Päijät-Hämeen POSKI-
projektin 2009 - 2012 yhteydessä kallioalueita tutkittiin 1075 kpl. Lujuusmäärityksiä on koko Päijät-
Hämeen alueelta tehty 55 kappaletta. Kallion kiviaineksen kokonaismäärä, arvioituna maaston 0-tasoon, 
oli tutkituilla alueilla 1711 milj. k-m3 (kuva 8, liite 3). Parhaimpaan laatuluokkaan A (TVH 1988) kuluvia 
kiviaineksia tutkituista kiviaineksista on vain 0,55 milj. k-m3 (0,03 %), mutta keskilujan kiviaineksen 
laatuluokkaan I – II (TVH 1988) kuuluvia kiviaineksia on jo 267 milj. k-m3 (16 %). 

 

Taulukko 10.   Päijät-Hämeen kiviainesvarat laatu-/lajiteluokittain.  

(Kalliokiviaines A – >III kiviainesten laatuluokitus TVH:n 1988 mukaan, maaperän kiviaines: A = 
murskauskelpoinen aines, B = soravaltainen aines ja C = hiekkavaltainen aines). 
 
Kalliokiviaines (1000 k- m3)    Maaperän kiviaines (1000 k- m3)  
A  I - II   III - >III   A   B   C  
500  267 000  1 444 000   86 345  767 311  2 653 475 
 

6.4 Luontoinventointi 

Luontoinventointi suoritettiin Päijät-Hämeen alueella vuosina 2010 - 2012. Maa-ainesmuodostumien 
luontoinventointi tehtiin 214 sora-ja hiekkamuodostuma-alueella. Kallioalueita inventoitiin yhteensä 160. 
Pääasiallisesti tutkimuksessa keskityttiin kiviainekseltaan parhaimpiin laatuluokkiin kuuluviin kohteisiin. 
Tutkituista kohteista 82 (51,3 %) todettiin luontoarvojen osalta mahdollisesti maa-aineksenottoon 
soveltuviksi ja 50 (31,3 %) maa-ainesten ottoon osittain soveltuviksi.  On kuitenkin huomioitava, että 
kuntien kanssa käydyissä yhteensovittamisissa kunnat eivät halunneet ottaa kantaa luontoselvitysten 
perusteella luokiteltuihin kallioihin. 
 
Projektin yhteydessä tehty luontoinventointi ei korvaa maa-aineslain vaatimaa ympäristö- ja 
luontoselvitystä. Tilanne alueilla on erityisesti kasvillisuuden osalta edustanut vain sen hetkistä, muun 
muassa vuodenajoista, sademääristä ja osittain myös metsätaloustoimenpiteistä riippuvaista tilannetta, 
joka voi vuosien myötä muuttua. 
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6.5 Luonnon ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat kallioalueet 

Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat kallioalueet on kartoitettu Päijät-Hämeessä 1990-
luvulla. Päijät-Hämeen alueelta tutkittiin yhteensä 100 kallioaluetta. Arvioinnin päähuomio oli 
muodostumien geologisissa, biologiisat ja maisemallisissa arvoissa. POSKI-projektin yhteydessä 
huomioitiin luonnon-ja maisemansuojelullisten arvojen perusteella luokkiin 1–4 (ainutlaatuinen, erittäin 
arvokas, hyvin arvokas ja arvokas kallioalue) kuuluvat kallioalueet. Päijät-Hämeessä on yhteensä 53 
kallioaluetta, jotka ovat luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaita (luokat 2–4). Näistä erittäin 
arvokkaita kallioalueita on kahdeksan, hyvin arvokkaita kallioalueita on 12 ja arvokkaita kallioalueita on 
yhteensä 35 kappaletta (liite x). 
 

6.6 Maisemansuojelun kannalta arvokkaat harjualueet 

Aiemmista POSKI-projekteista poiketen maisemansuojeluluokitus toteutettiin omana kokonaisuutena 
erillään luontoinventoinnista. Päijät-Hämeen maisemansuojelun kannalta arvokkaiden pohjavesialueiden 
arvottamisen kohteena olivat I-III luokan pohjavesialueilla sijaitsevat sora- ja hiekkamuodostumat. 
Pääasiallisina lähtötietoaineistoina käytettiin Päijät-Hämeen maakuntakaavaa varten laadittuja maisema- 
ja kulttuuriympäristöselvityksiä, maakuntakaavassa osoitettuja arvokkaiksi luokiteltujen alueiden 
rajauksia sekä valtakunnallisten inventointien ja suojeluohjelmien mukaisia rajauksia. Kohteista 
kansainvälisesti arvokkaisiin harjualueisiin kuuluu kolme aluetta, valtakunnallisesti arvokkaisiin sisältyy 
17, maakunnallisesti arvokkaisiin 60 ja paikallisesti arvokkaisiin 163 harjualuetta. 

6.7 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että POSKI-projektin periaatteiden mukaan luokiteltuna Päijät-
Hämeessä on nykyiseen kulutukseen verrattuna vähän maa-aineksenottoon soveltuvia alueita. Kuitenkin 
Salpausselkävyöhykkeistä johtuen maakunnan maaperän kiviainesvarat ovat huomattavan suuret. Maa-
aineksenottoa rajoittavina tekijöinä ovat osittain asutuksen, tiestön ja pohjavesialueiden sijoittuminen 
juuri suurille sora- ja hiekkamuodostumille. Lisäksi geologisesti arvokkaita ja kauniita harjumaisemia on 
haluttu suojella tuleville sukupolville liittämällä ne valtakunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan tai 
luokittelemalla ne luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaiksi. Myös muut luontoarvot ja 
rantojen läheisyys asettavat rajoituksia maa-aineksenotolle.  

Päijät-Hämeen inventoiduista sora- ja hiekkavaroista maa-aineksenottoon soveltuvaksi luokiteltavia 
alueita on vain 8 kappaletta, ja niissä sijaitsee noin 2,9 % kiviaineksesta (taulukko 11).  

Osittain maa-ainesten ottoon soveltuvilla alueilla ainesmäärä on huomattavasti suurempi, mutta 
käytännössä massoista vain osa on mahdollista hyödyntää maa-ainestenotossa. Näillä alueilla tarvitaan 
kohdekohtaisia tarkentavia tutkimuksia selvittämään mistä ja miten hyödyntäminen voidaan toteuttaa 
niin, että se on kiviaineshuollon kannalta järkevää eikä siitä seuraa luontoarvojen heikentymistä tai haittaa 
pohjavedelle. 
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Taulukko 11.   Maaperän kiviainesvarat alue-ehdotuksittain (M = maa-ainesten ottoon soveltuva alue, O = maa-

ainesten ottoon osittain soveltuva alue, E= maa-ainesten ottoon soveltumaton alue, L = luokittelematon alue). 

 

GTK:n tutkimat maa-ainesmuodostumat 
  M O E L 

kpl 8 162 159 550 
milj. k- m3 2.875 961.9 1493 226.8 

 
 
Kallion kiviainesvarat Päijät-Hämeessä ovat laadultaan vaihtelevia. Rakentamisen kannalta parhainta 
kiviainesta saadaan Orimattilan, Nastolan, Heinolan graniiteista sekä Sysmän yhdeltä graniittialueelta. 
Näistä parhainta A-luokan kiviainesta on vain 0,5 milj. k-m3, I-luokan kiviainesta 62,2 milj. k-m3 ja II-
luokan kiviainesta yhteensä 204,7 milj. k-m3. Luokattomia (> III) kiviaineksia on TVH:n 1988 
luokituksen mukaan 540 milj. k-m3, kaikkiaan 31,5 %  tutkituista kiviaineksista. 
 
Kiviaineksenottoon soveltuviksi luokiteltiin vain ne kallioalueet, joiden kiviaines oli rakentamiseen 
soveltuvaa TVH:n 1988 luokituksen mukaan (luokat A–III) ja joilla ei ollut arvokkaita luonto- ja 
maisema-arvoja. Maaston 0-tasoon arvioituna on maa-aineksenottoon soveltuvilla kallioalueilla 
kiviainesta yhteensä noin 119,6 milj. k-m3 (taulukko 6). Nykyisellä kulutuksella nämä tutkitut 
kalliokiviainesvarat riittävät Päijät-Hämeessä miltei 400 vuodeksi, jos arvioitu vuotuinen kulutus olisi 
noin 0,3 milj.k-m3. Jälleen on kuitenkin huomioitava, että kuntien kanssa käydyissä yhteensovittamisissa 
kunnat eivät halunneet ottaa kantaa luontoselvitysten perusteella luokiteltuihin kallioihin. 
 
Päijät-Hämeessä oli vuonna 2010 yhteensä 240 voimassa olevaa maa-aineksenottolupaa. Lupien 
yhteenlaskettu ainesmäärä oli 77,6 miljoonaa kiintokuutiometriä, josta kalliokiviaineksen osuus oli 12,3 
milj. k-m3, soran ja hiekan osuus 55,1 milj. k-m3 ja muita kiviaineksia oli 10,2 milj. k-m3. Kiviainesten 
kulutusarvio Päijät-Hämeessä 30 vuodeksi on noin 52,1 milj. k-m3. Ennuste perustuu olettamukseen, että 
kulutus pysyy keskimäärin nykytasolla eikä suuria muutoksia tule tapahtumaan. Uusia lupia haettaessa ja 
suunniteltaessa tulee huomioida kiviaineksen järkevä käyttö. Varsinkaan arvokasta luonnonsoraa ja 
korkealaatuista kalliokiviainesta ei tulisi käyttää sellaisiin tarkoituksiin, joihin kelpaisi heikkolaatuisempi 
kiviaines tai jokin korvaava materiaali. 
 
Pohjavesimuodostumat ovat tyypillisesti myös maa-ainestenottoon hyvin soveltuvia alueita.  Lisäksi 
monet muut yhteiskunnan toiminnot uhkaavat pohjavesivarantojen laatua ja varantojen riittämistä 
vesihuollon tarpeisiin. Toisaalta monet ympäristötekijät rajoittavat nykyään yhdyskuntien 
vedenhankintaa. Pohjaveden suojelun, yhdyskuntien vedenhankinnan ja eri käyttötarpeet huomioivan 
maankäytön suunnittelun tukena tarvitaan nykyistä tarkempaa tietoa pohjavesialueiden rajoista ja 
pohjavesiesiintymien rakenteesta. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi tulee tarvittavia pohjavesiselvityksiä 
toteuttaa yhteistyössä kuntien, vedenottajien, ja valtion sekä maa-ainesten ottajien kanssa. Riittävästi 
tutkituilla alueilla, joilla ei ole merkitystä yhdyskuntien vesihuollon kannalta, on syytä myös harkita 
pohjavedenalaista kiviainesten hyödyntämistä. Luokiteltujen pohjavesialueiden rajaaminen kokonaan pois 
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maa–ainesten ottotoiminnan piiristä ei edistä luonnonvarojen kestävää käyttöä, vaan on pikemminkin 
omiaan edistämään pirstaleista, pienimuotoista ja maankäytöllisesti hallitsematonta maa-ainesten ottoa. 
 
Kiviaineshuollon asianmukainen järjestäminen edellyttää laadukkaiden raaka-aineiden saatavuuden 
turvaamisen ja tuotantoalueiden varaamisen huomioon ottamista osana maankäytön suunnittelua ja 
kaavoitusta. Maakuntakaava on oikea väline kiviainesten ottamisen pitkäjänteiseen suunnitteluun. 
Kiviaineshuollon huomioiminen jo maakuntakaavassa antaa hyvät perusteet yksityiskohtaisempien 
kaavojen suunnittelulle ja tukee kestävän kehityksen mukaista yhdyskuntarakenteen suunnittelua. Sen 
lisäksi että maakuntakaavoituksella voidaan osoittaa riittävän paljon laadultaan ja sijainniltaan 
tarkoituksenmukaisia maa-ainesten ottoalueita, voidaan sen avulla myös estää haja-asutuksen 
hallitsematonta leviämistä alueille, jotka ovat mahdollisia yhteiskunnan kiviaineshuollon järjestämiseksi. 
Kiviainesalueiden ympärille voidaan varata riittävät suojavyöhykkeet, joille ei sallita häiriintyvien 
toimintojen sijoittamista. 
 
Kiviaines on rakentamisen ja yhteiskunnan toimivuuden kannalta välttämätön materiaali, jonka 
korvaaminen on mahdotonta jollain muulla kestävällä ja luonnossa yhtä laajalti esiintyvällä materiaalilla. 
Kiviaineshuolto on siis välttämätön koko yhteiskuntaa ja kaikkia yksilöitä koskeva toiminto. Kaikista 
kiviaineksista käytetään noin 2/3 teiden, katujen ja muiden yhteiskunnan rahoittamien rakenteiden 
rakentamiseen ja kunnossapitoon. Kiviaineksen saatavuudella on siis ensisijainen merkitys yhteiskunnan 
talouteen. 
 
 Kiviainesten ottamisalueiden tulee sijaita mahdollisimman lähellä niiden käyttökohteita. Kiviaines on 
raskas rakentamisen perusmateriaali, jonka kuljettaminen on itse materiaalin arvoon nähden kallista. On 
myös tärkeää, että ottamisalueet sijaitsevat hyvien kulkuyhteyksien varrella. Kuljetusmatkojen pidetessä 
kiviaineksen hinta ja kuljetuksen aiheuttamat päästöt nousevat merkittävästi. On kestävän kehityksen 
tavoitteiden mukaista pitää kuljetusmatkat mahdollisimman lyhyinä. Kiviainesten ottoalueiden tulee olla 
varsin pitkäikäisiä, jopa useiden kymmenien vuosien käyttötarvetta varten. Suuriin ja pidempiaikaisiin 
ottoalueisiin keskitetty kiviainesten hyödyntäminen mahdollistaa toiminnan hyvän ja tehokkaan 
valvonnan ja ohjaamisen, mikä tarkoittaa myös ympäristövaikutusten minimoimista. Keskittäminen luo 
edellytyksiä vähentää otto- ja käsittelytarvetta muilla alueilla. Suuret ottoalueet mahdollistavat häiriötä 
tuottavien toimintojen kuten murskauksen ja siitä aiheutuvien melu- ja pölyhaittojen paremman hallinnan 
ja pitkäaikaisen alueellisen keskittämisen. Jo avatut ottoalueet tulee hyödyntää mahdollisimman 
tehokkaasti. Olemassa olevia ottoalueita tulee voida laajentaa ja välittömästi toistensa läheisyydessä 
olevia alueita tulee voida yhdistää suuremmaksi yhtenäiseksi tuotantoalueeksi, jos näin saadaan aikaan 
tarkoituksenmukainen kokonaisuus. Laajentaminen vähentää uusien neitseellisten ottoalueiden 
avaamistarvetta muualla. Jo avattujen ottoalueiden tehokas hyödyntäminen on kiviainesvarojen kestävän 
ja taloudellisen käytön tavoitteiden mukaista. 
 
Pohjavesien suojeleminen ja maa-ainesvarantojen järkevä hyödyntäminen on mahdollista sovittaa yhteen. 
Alueilla, joilla ei ole merkitystä yhdyskuntien vesihuollon kannalta, on syytä harkita myös 
pohjavedenalaista kiviainesten hyödyntämistä. Luokiteltujen pohjavesialueiden rajaaminen maa-ainesten 
ottotoiminnan piiristä ei edistä luonnonvarojen kestävää käyttöä vaan on pikemminkin omiaan edistämään 
pirstaleista, pienimuotoista ja maankäytöllisesti hallitsematonta maa-ainesten ottoa. 
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Kestävän kiviaineshuollon kannalta on tärkeää, että rakennustoiminnassa syntyvä ylijäämälouhe 
hyödynnetään, ja kiviaineksia kierrätetään. Nämä toiminnot edellyttävät riittäviä varastointi- ja 
operointialueita. Kierrätysalueiden tulee niin ikään sijaita järkevällä etäisyydellä käyttökohteista. 
Olemassa olevat kiviainesten ottoalueet voivat olla myös potentiaalisia kierrätystoimintaan soveltuvia 
varastointi- ja operointialueita. 
 
 Päijät-Hämeen maakunnassa Salpausselän eteläpuolella mm. Hollolan ja Kärkölän kuntien sekä 
Orimattilan kaupungin alueella esiintyy runsaasti kiviaineshuoltoon soveltuvia kalliovarantoja. Erityisesti 
tältä alueelta tulee osoittaa maakuntakaavaan maa-ainesten ottoalueita hyvien kulkuyhteyksien varrelta.  
Soravarantojen osalta Päijät-Hämeessä olevat avatut ottamisalueet tulee hyödyntää mahdollisimman 
tehokkaasti ja yhdistää lähekkäin olevia ottamisalueita maisemahaittojen minimoimiseksi. Myös 
pohjaveden alainen hyödyntäminen tulisi mahdollistaa. Kiviainesvarantojen saatavuuden osalta Päijät-
Hämeen maakuntakaavan vaikutukset ovat ylikunnallisia ja jopa ylimaakunnallisia ulottuen aina 
pääkaupunkiseudulle asti. Kiviainesten otto painottuu tulevaisuudessa entistä voimakkaammin 
kallioraaka-aineeseen. Kallioraaka-aineesta valmistetut tuotteet eivät kuitenkaan laatuteknisistä syistä 
pysty korvaamaan kaikkea luonnonsoran käyttöä. Siksi on tärkeää osoittaa maakuntakaavassa myös maa-
ainesten ottamiseen soveltuvia harjukiviainesalueita. 
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Liite 1 Pohjavesivarat 

Tarkistettu pohjavesialueluokitus, pohjavesialueiden pinta-alat ja arvioidut muodostuvan pohjaveden 
määrät. 

 
Pohjavesialueen    Kokonaispinta-   Muodostumisalueen  Arvioitu muodostuvan  
numero ja nimi     ala (km2)   pinta-ala(km2)  pohjaveden määrä (m3/d) 

 
Kunta: 016 Asikkala 

 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0401601 Aurinkovuori  12,85   7,74   6 230 
0401602 A Anianpelto  4,64   3,08   2 000 
0401602 B Anianpelto  1,98   1,49   1 000 
0401603 Vesivehmaankangas 8,02   7,28   5 700 
0401606 Perlammi  1,05   0,41   260 
0401622 Vuori   0,30   0,16   100 
0401623 Laattaanharju  2,43   1,36   1 000 
0401626 Hyrtiälänkangas 9,69   7,54   6 000   
     
Yhteensä     40,96   29,06   22 290 
 
Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0401605 Urajärvi  3,41   1,79   1 000 
0401607 Mäenpää  1,08   0,64   400 
0401608 Notkonmäki  1,86   1,15   730 
0401611 Viitaila   2,51   1,23   800 
0401613 A Vähä-Äiniö  2,20   1,58   1 000 
0401613 B Vähä-Äiniö  3,66   2,68   2 000 
0401614 Honkalanharju  2,13   1,29   830 
0401617 A Pulkkilanharju  3,74   1,26   800 
0401617 B Pulkkilanharju  1,46   0,82   500 
0401620 Eetunpohja  0,80   0,33   215 
0401621 Sarvenkangas  0,99   0,52   350 
0401625 Särkijärvi  1,78   0,82   500 
0401627 Saarikonharju  2,32   1,61   790 
0401656 Iso-Äiniö-Kurhila 8,36   4,57   2 900 
0401609 Mustjärvi  3,20   1,75   1 000 
0401612 Reivilä   0,92   0,49   300 
0401615 Korkeamäki  1,00   0,62   350 
0401624 Uitonharju  1,17   0,37   230 
0401652 Sarvanharju  2,29   0,86   500 
0401654 Ykskoivu  0,61   0,36   230 
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Yhteensä    45,49   24,74   15 425 
 
 
Luokka IV: Alue tutkimusten jälkeen poistettu pohjavesiluokituksesta 
 
0401653 Litomäki  0,81   0,40   275 
- pohjavesialue jakautuu useisiin pieniin pohjavesialtaisiin 
 
Kunta: 081 Hartola  

 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0608101 Hartola kk  4,29   2,21   1 000 
0608105 Tollinmäenharju- 10,67   7,33   6 400 

Huiskanharju   
Yhteensä    14,96   9,54   7 400 
 
 
Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0608103 A Pohjola-Tainionvirta 1,86   0,59   400 
0608103 B Pohjola-Tainionvirta 3,51   1,44   1 400 
0608103 C Pohjola-Tainionvirta 0,81   0,51   400 
0608104 Sahansuo-Vaimolampi4,62   2,1   1700 
0608151 Kalho   10,15   4,73   4 500 
Yhteensä    20,95   9,37   8 400 
 
 
Kunta: 088 Heinola  

 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
608801 Hevossaari I  0,69   0,46   500 
608802 Jyränkö  0,76   0,62   500 
608803 Veljeskylä  1,82   1,16   1 500 
608901 Vierumäki  1,03   0,63   400 
608902 Heinola kk  1,71   0,92   400 
608903 Myllyoja  4,36   2,92   2 400 
608904 Urheiluopisto  16,42   11,88   10 000 
608905 Syrjälänkangas 3,91   3,09   3 000   
     
Yhteensä    30,7   21,68   18 700 
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Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0608909 Kuijärvenharju 2,16   1,25   1 600 
0608910 Kaakonkangas  3,15   1,75   1 000 
Yhteensä    5,31   3,00   2 600 
 
 

Kunta: 098 Hollola  
 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0409801 Herrala  1,39   0,56   500 
0409802 A Manskivi  0,95   0,50   200 
0409802 B Manskivi  1,32   0,60   480 
0409806 Kirkonseutu  2,29   0,89   600 
0409808 Isosaari  1,15   0,79   500 
0409809 Kukkila  1,91   0,75   1 000 
0409811 Paimelanvuori  1,09   0,45   250 
409813 Siikaniemi  0,12   0,02   10 
0409851 Kukonkoivu-Hatsina 61,09   48,84   45 000 
0409852 Salpakangas  11,50   8,37   6 500 
Yhteensä    82,81   61,77   55 040 
 

Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0409805 Kiiskihauta  2,19   1,14   740 
0409817 Perunavuori  1,78   1,01   650 
0409818 Korpikylä-Loppi 0,45   0,18   100 
0409853 Kulonpalo  1,82   1,10   700 
0409803 Suurimäki  1,01   0,46   295 
0409804 Vehkosaari  0,82   0,34   200 
0409816 Toijanmäki  1,13   0,64   400 
Yhteensä    9,20   4,87   3 085 
 
 
Luokka IV: Alue tutkimusten jälkeen poistettu pohjavesiluokituksesta 
 
0409807 Punaisenlähteenkorpi  0,44   0,10   65 
0409815 Upila   0,16      4 
0409820 Pyhäniemi  0,68   0,39   180 
0409810 Pyhtmäki  0,23   0,09   60 
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0409812 Uudensillanmäki 0,42   0,22   140 
0409814 Ristimäki  0,39   0,19   120 
0409819 Pennasenmäki  0,37   0,13   50 
 
- pohjavesialueet jakautuvat useisiin pieniin pohjavesialtaisiin 
- pienillä valuma-alueilla muodostuvat pohjavesimäärät ovat vähäisiä 
 
 
Kunta: 283 Hämeenkoski 
 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0428301 Ahvenlampi  3,73   2,58   2 100 
0428351 Ilola-Kukkolanharju 8,03   5,10   7 000 
Yhteensä    11,76   7,68   9 100 
 
 
Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0428303 Palomaa  0,99   0,60   380 
0428309 Toijalansupit  1,26   0,85   550 
0428310 Putula   2,13   1,13   900 
0428302 Martinmäki  1,24   0,57   360 
0428305 Porvola  0,78   0,42   270 
0428308 Anttila   0,86   0,54   275 
Yhteensä    7,26   4,11   2 735 
 
 
Luokka IV: Alue tutkimusten jälkeen poistettu pohjavesiluokituksesta 
 
0428304 Likotöyry  0,36   0,18   100 
0428306 Miehola  0,79   0,42   270 
0428307 Multasuonmäki 0,50   0,21   135 
0428311 Niemenmaa  1,01   0,40   170 
 
- pohjavesialueet jakautuvat useisiin pieniin pohjavesialtaisiin 
- pienillä valuma-alueilla muodostuvat pohjavesimäärät ovat vähäisiä 
 
 
 
 
Kunta: 316 Kärkölä 
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Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0431601 A Järvelä 1  6,12   3,64   2 900 
0431601 B Järvelä 1  1,94   0,94   1 300 
0431602 Supinmäki-Myllykylä 2,44   1,23   1 300 
0431603 Marttila-Hongisto 3,40   2,00   945 
0431607 A Tienmutka  0,75   0,38   200 
0431607 B Tienmutka  1,22   0,09   40 
Yhteensä    15,87   8,28   6 685 
 
 
Luokka IV: Alue tutkimusten jälkeen poistettu pohjavesiluokituksesta 
 
0431604 Onnelanmäki  0,42   0,18   85 
0431606 Joentausta  0,80   0,54   250 
 
- pohjavesialueet jakautuvat useisiin pieniin pohjavesialtaisiin 
- pienillä valuma-alueilla muodostuvat pohjavesimäärät ovat vähäisiä 
     
 
Kunta: 398 Lahti 
 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0439801 Lahti   40,36   19,95   30 000 
0439802 Renkomäki  6,19   3,45   2 500 
0439805 Kolava   3,05   2,18   1 200 
0439851 Kunnas  6,29   3,64   1 200 
0439852 Takkula  0,85   0,42   160 
Yhteensä    56,74   29,64   35 060 
 
Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0439804 Koiskala  1,40   0,78   270 
 
Kunta: 532 Nastola  
 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0453251 Villähde  3,25   1,42   900 
0453252 A Nastonharju-Uusikylä 8,40   6,20   4 000 
0453252 B Nastonharju- Uusikylä 11,87   5,95   3 800 
Yhteensä    23,52   13,57   8 700 
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Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0453203 Multamäki  1,84   1,05   300 
0453206 Harjunmäki  1,24   0,72   620 
0453208 Ruuhijärvi  1,14   0,70   575 
0453209 Hiedasmäki  1,31   0,84   700 
Yhteensä    5,53   3,31   2 195 
 

 

Luokka III: Muu pohjavesialue 
 
0453202 Tissistenmäki  0,55   0,21   100 

 
Luokka IV: Alue tutkimusten jälkeen poistettu pohjavesiluokituksesta 
 
0453201 Härkämäki  0,52   0,27   130 
0453204 Harjumäki  0,72   0,43   210 
0453205 Pyhänsyrjänharju 0,47   0,23   110 
0453207 Lapikisto  0,77   0,46   300 
0453210 Iso Kosenvuori 1,03   0,55   260 
0453211 Riissuonmäki  0,71   0,32   200 
0453212 Kumia   0,48   0,27   130 
0453213 A Immilä   0,50   0,23   150 
0453213 B Immilä   0,18   0,09   50 
0453253 Keijumäki  0,29   0,14   80 
 
- pohjavesialueet jakautuvat useisiin pieniin pohjavesialtaisiin 
- pienillä valuma-alueilla muodostuvat pohjavesimäärät ovat vähäisiä 
 
 
Kunta: 560 Orimattila 

 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0156001 Ämmäntöyräs  5,08   2,09   2 000 
0156002 Sikosuo  6,07   0,67   1 000 
0156003 Hietastenkangas 2,40   1,06   500 
0156004 Ritamäki  0,96   0,37   250 
0156005 Kuivanto  0,83   0,32   200 
0156006 Heinämaa  1,18   0,60   200 
0156007 Pyssymäki  0,40   0,13   200 
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0156009 Mallusjoki  0,99   100 
0156013 A Tönnö   1,10   0,53   260 
0156013 B Tönnö   1,17   0,32   220 
0156016 Kaivoaro  0,25   90 
0156022 Untamo  1,41   0,21   500 
0156024 Virenoja  2,04   0,81   470 
0156030 Koskunen  1,05   0,28   140 
0156034 Arvela   1,01   0,31   200 
0156051 Viiskivenharju  2,52   1,44   1 000 
0101501 Kirkonmäki  1,25   0,20   1 000 
0101503 Koivulehto  1,39   0,48   290 
0101505 Toivonoja  0,94   0,04   20 
Yhteensä    32,51   10,13   8 770 
 
Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0156008 Isonhaonmäki  0,95   0,60   200 
0156012 Piurunmäki  0,94   0,30   200 
0156014 Matikkala  1,60   0,58   260 
0156017 Harjumäki  0,78   0,47   300 
0156019 Supanmäki  0,66   0,43   200 
0156023 Masunmäki  1,44   0,66   450 
0156025 Nummenmäki  0,95   0,49   240 
0156027 Isontöyrynmäki 2,44   0,95   800 
0156028 Niinikoski  0,94   0,36   180 
0156033 Pakaan asema  1,10   0,21   140 
0156052 Rajamäki  1,18   0,39   150 
Yhteensä    12,98   5,44   3 120 
 
 
Luokka IV: Alue tutkimusten jälkeen poistettu pohjavesiluokituksesta 
 
0156020 Pykälistönkangas 0,66   0,32   150 
 
- pohjavesialue jakautuu useisiin pieniin pohjavesialtaisiin 
 
 
Kunta: 576 Padasjoki 

  
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 
 
0457601 Kullasvuori  1,81   0,98   1 200 
0457617 Nyystölä  0,86   0,10   68 
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0457618 Arrakoski  0,64   0,11   60 
Yhteensä    3,31   1,19   1 328 
 
 
Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
 
0457602 Naukjärvi  2,42   1,17   870 
0457603 Syrjäinmäki  1,72   1,26   1 000 
0457604 Auttoinen  0,39   0,17   100 
0457605 Iso-tarus  8,55   5,70   3 700 
0457610 Vesijako  5,44   3,23   2 000 
0457611 Toritunharju  6,60   3,31   2 000 
0457612 Romonharju  0,61   0,35   200 
0457613 Kelvene  4,06   2,83   1 800 
0457614 Hepojärvi  6,79   4,50   2 900 
0457619 Maakeski  8,22   5,17   3 400 
Yhteensä    44,8   27,69   17 970 
 
 
Luokka IV: Alue tutkimusten jälkeen poistettu pohjavesiluokituksesta 
 
0457606 Huovari  0,70   0,45   290 
0457608 Ilomäki  0,92   0,27   170 
0457609 Puuksamenniemi 0,63   0,28   170 
0457616 A Rännimäki  0,50   0,22   150 
0457616 B Rännimäki  0,44   0,13   75 
 
- pohjavesialueet jakautuvat useisiin pieniin pohjavesialtaisiin 
- pienillä valuma-alueilla muodostuvat pohjavesimäärät ovat vähäisiä 
 
 
Kunta: 781 Sysmä 

 
Luokka I: Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 

0678101 Otamo   0,77   0,27   600 
0678102 Kuokanmäki  0,90   0,37   1 000 
0678105 Liikola   1,23   1,04   560 
0678111 Leenharju  7,31   3,91   3 700 
Yhteensä    10,21   5,59   5 860 
 
Luokka II: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue 
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0678106 A Karilanmaa-  4,38   1,91   2 100 
Nikkaroinen 

0678106 B Karilanmaa-  1,33   0,60   500 
Nikkaroinen 

0678107 Lintulanjoki  0,60   0,2   150 
0678108 Pellosniemi  1,83   0,90   900 
0678109 Soukanharju  2,34   1,14   900 
0678110 Kuterlampi  1,11   0,49   400 
0678112 Tepoonjärvi  6,02   3,53   3 400 
0678113 Lahdenpohja  2,49   0,95   900 
Yhteensä    20,10   9,72   9 250 
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Liite 2 Maaperän kiviainesvarat 

Maaperän kiviainesvarat laatuluokittain: A = murskauskelpoinen aines, raekoko 60 – 900 mm, B = 
soravaltainen aines, raekoko 2 – 60 mm > 50 %, C = hiekkavaltainen aines, raekoko 0,2 – 2 mm. 

Geologian Tutkimuskeskuksen maa-ainestrekisterissä sora- ja hiekkamuodostumat katkaistaan kunta- ja 
läänirajoilla, sekä osin vanhojen peruskarttalehtien reunoista erillisiksi muodostumiksi, vaikka 
muodostuma jatkuisikin geologisesti yhtenäisenä näiden rajojen yli. Tästä syystä taulukon rajausten 
lukumäärätiedot ovat suuremmat kuin yhtenäisten  sora- ja hiekkamuodostumien lukumäärät. 

 

  Muodostumien 
lukumäärä, kpl 

Ainesmäärä (1000 k-m3)     
  A B C Yhteensä  
Asikkala 181 16 825 228 710 528 085 773 620 
Hartola 35 2 055 14 450 44 850 61 355 
Heinola 45 5 030 74 045 176 435 255 510 
Hollola 91 36 420 88 845 199 300 324 565 
Hämeenkoski 74 4 730 60 545 150 330 215 605 
Kärkölä 56 2 840 30 735 92 220 125 795 
Lahti 29 7 130 124 980 244 610 376 720 
Nastola 111 5 530 70 754 173 906 250 190 
Orimattila 119 990 14 805 60 780 76 575 
Padasjoki 68 2 830 40 290 80 995 124 100 
Sysmä 57 1 965 19 152 48 323 69 440 
Yhteensä 866 86 345 767 311 1 799 834 2 653 475 
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Liite 3 Tutkitut kallion kiviainesvarat  

Tutkitut kallion kiviainesvarat lujuusluokittain (TVH 1988). Luokituksessa on pitäydytty vain TVH 1988 
luokituksessa, koska 1993 ja 1995 havaintojen lujuusarvoja ei järkevästi voida enää muuttaa uusiin 
luokituksiin.  Lujuusluokka määräytyy laatuominaisuuksista; hioutuvuusluvusta, haurausarvosta ja Los 
Angeles -luvusta. Myös pistekuormitusindeksi ja kuulamyllyarvo on määritetty osasta näytteitä. 
 

 

Kunta  Muodos- Massamäärä lujuusluokittain 
TVH 1988,  

Yhteensä   

 tumien  (milj. k-m3)  milj. k-
m3  

 

 lukumäärä  A  I  II  III  >III         

Asikkala  89    2,5  85,7  51,0  139,2        

Hartola  31       12,9  36,9  49,8     
Heinola  194   91,5  254,7  140,6  486,9     
Hollola 107   0,02 0,6 37,1  28,6  66,3     
Hämeenkoski 32    2,1 14,7 13,4  30,1     
Kärkölä  64   0,4  5,2  25,5  20,6  51,7     
Lahti 6    2,2  1,1  5,0  8,2     
Nastola  105   14,2 20,8  117,8 32,4  185,2     
Orimattila  274  0,6 42,3 71,1  154,2 95,1  363,3     
Padasjoki  26    39,6  29,0  68,6     
Sysmä  147   5,3 8,9  160,6  87,3  262,1     
Yhteensä  1075  0,6  62,2  204,7  903,9  540,0  1711,4     
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Liite 4 Maisemansuojelun kannalta arvokkaat harjualueet 

Maisemansuojelun kannalta arvokkaat harjualueet Päijät-Hämeessä (I-, II- ja III-lk pv-alueet) 

Arvoluokitus 1 = kansainvälisesti arvokas 
2 = valtakunnallisesti 
arvokas 

3 = maakunnallisesti arvokas 4 = paikallisesti arvokas 

HS = alue kuuluu valtakunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan 

PvAlueTunn Kunta Nimi Arvoluokka Pinta-ala (ha) Huomioitavaa 

0401601 Asikkala Aurinkovuori 2 849.6 HS 

0401601 Asikkala Aurinkovuori 3 19.3 HS 

0401601 Asikkala Aurinkovuori 4 83.1 HS 

0401602 A Asikkala Anianpelto 3 14.9 

0401602 A Asikkala Anianpelto 4 17.6 

0401602 B Asikkala Anianpelto 3 86.6 

0401602 B Asikkala Anianpelto 4 859.9 

0401603 Asikkala Vesivehmaankangas 4 4.9 

0401605 Asikkala Urajärvi 4 52.8 

0401606 Asikkala Perlammi 4 43.6 

0401607 Asikkala Mäenpää 4 9.9 

0401608 Asikkala Notkonmäki 4 15.6 

0401609 Asikkala Mustjärvi 4 54.4 

0401611 Asikkala Viitaila 4 86.3 

0401612 Asikkala Reivilä 4 16.7 

0401613 A Asikkala Vähä-Äiniö 3 39.4 

0401613 A Asikkala Vähä-Äiniö 4 157.4 

0401613 B Asikkala Vähä-Äiniö 2 101.1 

0401613 B Asikkala Vähä-Äiniö 4 9.4 

0401614 Asikkala Honkalanharju 2 13.7 

0401614 Asikkala Honkalanharju 3 7.1 

0401614 Asikkala Honkalanharju 4 77.4 

0401615 Asikkala Korkeamäki 4 106.5 

0401617 A Asikkala Pulkkilanharju 1 63.9 HS 

0401617 A Asikkala Pulkkilanharju 2 44.4 HS 

0401617 B Asikkala Pulkkilanharju 2 76.1 HS 

0401620 Asikkala Eetunpohja 4 38.5 

0401621 Asikkala Sarvenkangas 4 63.6 

0401622 Asikkala Vuori 3 16.5 



GEOLOGIAN TUTKIMUSKESKUS     
   Liite 4 
 
 28.02.2013 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0401623 Asikkala Laattaanharju 2 119.3 

0401624 Asikkala Uitonharju 4 38.2 

0401625 Asikkala Särkijärvi 4 93.9 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 2 570.8 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 3 55.8 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 3 55.8 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 4 63.9 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 4 15.2 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 4 6.9 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 4 5.6 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 4 19.7 HS 

0401626 Asikkala Hyrtiälänkangas 4 19.7 HS 

0401627 Asikkala Saarikonharju 4 184.6 

0401652 Asikkala Sarvanharju 3 18.7 

0401652 Asikkala Sarvanharju 4 56.3 

0401653 Asikkala Litomäki 4 4.7 

0401654 Asikkala Ykskoivu 1 43.5 HS 

0401656 Asikkala Iso-Äiniö-Kurhila 2 113.4 HS 

0401656 Asikkala Iso-Äiniö-Kurhila 3 8.9 HS 

0401656 Asikkala Iso-Äiniö-Kurhila 4 162.0 HS 

0440154 Asikkala Vestola 4 30.3 

0608101 Hartola Hartola kk 3 10.4 

0608101 Hartola Hartola kk 4 188.7 

0608103 A Hartola Pohjola-Tainionvirta 4 45.8 

0608103 C Hartola Pohjola-Tainionvirta 3 7.8 

0608104 Hartola Sahansuo-Vaimolampi 4 44.2 

0608105 Hartola Tollinmäenharju-Huiskanharju 3 45.8 

0608105 Hartola Tollinmäenharju-Huiskanharju 4 563.3 

0608151 Hartola Kalho 4 207.2 

0401626 Heinola Hyrtiälänkangas 4 1429.1 

0516351 Heinola Kaitoo 4 14.4 

0608801 Heinola Hevossaari I 4 45.1 

0608802 Heinola Jyränkö 3 4.8 

0608802 Heinola Jyränkö 3 3.3 

0608802 Heinola Jyränkö 4 97.5 

0608902 Heinola Heinola kk 3 10.2 

0608902 Heinola Heinola kk 4 416.1 

0608903 Heinola Myllyoja 3 50.1 

0608903 Heinola Myllyoja 4 220.6 HS 

0608904 Heinola Urheiluopisto 2 275.4 HS 
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0608904 Heinola Urheiluopisto 3 9.5 HS 

0608905 Heinola Syrjälänkangas 4 7.9 

0608909 Heinola Kuijärvenharju 2 66.9 

0608909 Heinola Kuijärvenharju 3 76.0 

0608909 Heinola Kuijärvenharju 4 7.7 

0608910 Heinola Kaakonkangas 4 24.6 

0409801 Hollola Herrala 4 52.1 

0409802 A Hollola Manskivi 3 4.5 

0409802 A Hollola Manskivi 4 25.0 

0409802 B Hollola Manskivi 3 43.9 

0409803 Hollola Suurimäki 4 22.6 

0409804 Hollola Vehkosaari 4 8.4 

0409805 Hollola Kiiskihauta 2 14.7 

0409805 Hollola Kiiskihauta 4 95.6 

0409806 Hollola Kirkonseutu 2 49.2 

0409806 Hollola Kirkonseutu 4 20.4 

0409807 Hollola Punaisenlähteenkorpi 4 5.5 

0409808 Hollola Isosaari 3 12.2 

0409808 Hollola Isosaari 4 58.9 

0409809 Hollola Kukkila 4 62.4 

0409810 Hollola Pyhtmäki 4 11.6 

0409811 Hollola Paimelanvuori 4 37.0 

0409812 Hollola Uudensillanmäki 4 17.3 

0409814 Hollola Ristimäki 2 14.5 

0409816 Hollola Toijanmäki 4 25.3 

0409817 Hollola Perunavuori 2 91.1 

0409818 Hollola Korpikylä-Loppi 3 13.7 

0409851 Hollola Kukonkoivu-Hatsina 2 3030.9 HS 

0409851 Hollola Kukonkoivu-Hatsina 3 53.5 HS 

0409851 Hollola Kukonkoivu-Hatsina 4 179.1 HS 

0409851 Hollola Kukonkoivu-Hatsina 4 119.1 HS 

0409851 Hollola Kukonkoivu-Hatsina 4 3.8 HS 

0409851 Hollola Kukonkoivu-Hatsina 4 44.8 HS 

0409852 Hollola Salpakangas 4 1767.7 HS 

0409853 Hollola Kulonpalo 4 77.1 

0409851 Hämeenkoski Kukonkoivu-Hatsina 4 13.5 HS 

0409851 Hämeenkoski Kukonkoivu-Hatsina 4 4.1 HS 

0428301 Hämeenkoski Ahvenlampi 3 98.5 

0428301 Hämeenkoski Ahvenlampi 4 130.6 

0428302 Hämeenkoski Martinmäki 4 54.0 
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0428303 Hämeenkoski Palomaa 3 19.9 

0428303 Hämeenkoski Palomaa 4 23.8 

0428304 Hämeenkoski Likotöyry 4 8.6 

0428305 Hämeenkoski Porvola 4 50.8 

0428306 Hämeenkoski Miehola 4 1.7 

0428308 Hämeenkoski Anttila 4 16.0 

0428309 Hämeenkoski Toijalansupit 4 54.8 

0428310 Hämeenkoski Putula 4 106.9 

0428311 Hämeenkoski Niemenmaa 3 16.8 

0428311 Hämeenkoski Niemenmaa 4 12.3 

0428351 Hämeenkoski Ilola-Kukkolanharju 3 383.9 

0428351 Hämeenkoski Ilola-Kukkolanharju 4 176.7 HS 

0440153 B Hämeenkoski Rippola 4 66.1 

0408655 Kärkölä Isperinmäki 4 4.6 

0409851 Kärkölä Kukonkoivu-Hatsina 3 124.3 HS 

0409851 Kärkölä Kukonkoivu-Hatsina 4 31.6 HS 

0431601 A Kärkölä Järvelä 1 3 37.8 

0431601 A Kärkölä Järvelä 1 4 264.4 

0431601 B Kärkölä Järvelä 1 3 57.3 

0431601 B Kärkölä Järvelä 1 4 63.7 

0431602 Kärkölä Supinmäki-Myllykylä 3 147.6 

0431602 Kärkölä Supinmäki-Myllykylä 4 3.8 

0431603 Kärkölä Marttila-Hongisto 4 93.1 

0431604 Kärkölä Onnelanmäki 4 19.0 

0431606 Kärkölä Joentausta 4 24.5 

0431607 A Kärkölä Tienmutka 3 20.5 

0431607 B Kärkölä Tienmutka 3 14.3 

0431607 B Kärkölä Tienmutka 4 3.3 

0409852 Lahti Salpakangas 4 1569.0 

0439801 Lahti Lahti 3 54.5 

0439801 Lahti Lahti 4 35.8 

0439802 Lahti Renkomäki 3 55.1 

0439802 Lahti Renkomäki 4 87.5 

0439804 Lahti Koiskala 3 47.8 

0439804 Lahti Koiskala 4 9.4 

0439805 Lahti Kolava 4 10.5 

0439851 Lahti Kunnas 4 16.3 

0439852 Lahti Takkula 4 33.6 

0453202 Lahti Tissistenmäki 4 161.9 

0453201 Nastola Härkämäki 4 15.2 
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0453202 Nastola Tissistenmäki 3 7.1 

0453202 Nastola Tissistenmäki 4 118.7 

0453203 Nastola Multamäki 4 18.1 

0453204 Nastola Harjumäki 4 46.6 

0453205 Nastola Pyhänsyrjänharju 4 11.7 

0453206 Nastola Harjunmäki 4 68.6 

0453207 Nastola Lapikisto 4 38.8 

0453208 Nastola Ruuhijärvi 3 33.2 

0453208 Nastola Ruuhijärvi 4 33.6 

0453209 Nastola Hiedasmäki 3 6.8 

0453209 Nastola Hiedasmäki 4 83.9 

0453210 Nastola Iso Kosenvuori 4 20.0 

0453211 Nastola Riissuonmäki 4 16.2 

0453212 Nastola Kumia 4 17.8 

0453213 A Nastola Immilä 4 12.9 

0453213 B Nastola Immilä 4 5.1 

0453251 Nastola Villähde 3 10.9 

0453251 Nastola Villähde 4 9.9 

0453252 A Nastola Nastonharju-Uusikylä 3 26.1 

0453252 A Nastola Nastonharju-Uusikylä 4 1214.5 

0453252 B Nastola Nastonharju-Uusikylä 4 8.9 

0453253 Nastola Keijumäki 4 7.2 

0101501 Orimattila Kirkonmäki 3 16.3 

0101503 Orimattila Koivulehto 4 59.6 

0101505 Orimattila Toivonoja 4 3.9 

0101551 Orimattila Lusinkallio 4 18.9 

0156001 Orimattila Ämmäntöyräs 4 236.1 

0156002 Orimattila Sikosuo 3 20.0 

0156002 Orimattila Sikosuo 4 54.0 

0156003 Orimattila Hietastenkangas 4 14.1 

0156004 Orimattila Ritamäki 4 11.5 

0156005 Orimattila Kuivanto 4 33.9 

0156006 Orimattila Heinämaa 3 19.0 

0156006 Orimattila Heinämaa 4 22.7 

0156007 Orimattila Pyssymäki 4 13.1 

0156008 Orimattila Isonhaonmäki 4 52.2 

0156012 Orimattila Piurunmäki 3 22.3 

0156013 B Orimattila Tönnö 3 12.1 

0156013 B Orimattila Tönnö 4 55.6 

0156014 Orimattila Matikkala 4 27.9 
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0156017 Orimattila Harjumäki 4 33.6 

0156019 Orimattila Supanmäki 4 40.7 

0156020 Orimattila Pykälistönkangas 4 2.7 

0156023 Orimattila Masunmäki 4 65.0 

0156024 Orimattila Virenoja 4 33.3 

0156025 Orimattila Nummenmäki 4 17.2 

0156027 Orimattila Isontöyrynmäki 3 3.3 

0156027 Orimattila Isontöyrynmäki 4 89.6 

0156028 Orimattila Niinikoski 4 26.1 

0156030 Orimattila Koskunen 4 17.6 

0156032 Orimattila Pyssykangas 4 22.5 

0156033 Orimattila Pakaan asema 4 27.6 

0156034 Orimattila Arvela 4 27.2 

0156051 Orimattila Viiskivenharju 4 92.2 

0156052 Orimattila Rajamäki 4 10.4 

0401656 Padasjoki Iso-Äiniö-Kurhila 4 110.5 

0440155 Padasjoki Kangasjärvi 3 22.2 

0440155 Padasjoki Kangasjärvi 4 30.7 

0457601 Padasjoki Kullasvuori 3 57.1 

0457601 Padasjoki Kullasvuori 4 52.0 

0457602 Padasjoki Naukjärvi 3 25.8 

0457602 Padasjoki Naukjärvi 4 47.2 

0457603 Padasjoki Syrjäinmäki 3 74.5 

0457603 Padasjoki Syrjäinmäki 4 18.9 

0457604 Padasjoki Auttoinen 2 13.8 

0457605 Padasjoki Iso-Tarus 3 9.1 

0457605 Padasjoki Iso-Tarus 4 234.4 

0457606 Padasjoki Huovari 4 22.5 

0457608 Padasjoki Ilomäki 4 21.8 

0457609 Padasjoki Puuksamenniemi 4 24.0 

0457610 Padasjoki Vesijako 2 175.1 

0457610 Padasjoki Vesijako 3 17.6 

0457610 Padasjoki Vesijako 4 38.6 

0457611 Padasjoki Toritunharju 4 121.9 

0457612 Padasjoki Romonharju 4 28.1 

0457613 Padasjoki Kelvene 1 299.1 

0457614 Padasjoki Hepojärvi 4 96.3 

0457616 B Padasjoki Rännimäki 4 42.6 

0457617 Padasjoki Nyystölä 3 4.6 

0457618 Padasjoki Arrakoski 3 7.2 
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0457619 Padasjoki Maakeski 3 51.7 

0457619 Padasjoki Maakeski 4 115.9 

0678101 Sysmä Otamo 4 12.5 

0678102 Sysmä Kuokanmäki 4 42.6 

0678105 Sysmä Liikola 4 4.5 

0678106 A Sysmä Karilanmaa-Nikkaroinen 4 264.8 

0678107 Sysmä Lintulanjoki 3 12.5 

0678109 Sysmä Soukanharju 4 203.6 

0678110 Sysmä Kuterlampi 4 17.4 

0678111 Sysmä Leenharju 3 149.0 

0678111 Sysmä Leenharju 4 272.8 

0678112 Sysmä Tepoonjärvi 3 28.5 

0678112 Sysmä Tepoonjärvi 4 208.5 

0678113 Sysmä Lahdenpohja 4 72.1 
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Liite 5 Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat kallioalueet 

Luonto- ja maisema-arvoltaan luokkiin 1 - 4 kuuluvat kallioalueet kunnittain (Hamari et al. 1992) 

Arvoluokitus               1 = ainutlaatuinen kallioalue                2 = erittäin arvokas kallioalue 

                                    3 = hyvin arvokas kallioalue 4 = arvokas kallioalue 

Kallioalue Kunta Arvoluokka 

Tupsuvuori Asikkala 2 

Nikkilänkalliot Asikkala 2 

Porttikallio-Muurlahdenkallio Asikkala 2 

Peltomaanvuoren kallioalue Asikkala 3 

Holminvuori Asikkala 3 

Virtovuori Asikkala 4 

Pässivuori Asikkala 4 

Honnilanvuoret-Hirvikallio Asikkala 4 

Huukinvuori - Kierrosmäki Asikkala 4 

Kärsävuori Asikkala 4 

Rautvuori - Näätävuori Heinola 2 

Piimävuori - Haukkamäki Heinola 2 

Mataraniemi Heinola 2 

Ämmävuori - Pohjanvuori Heinola 3 

Matkusvuori Heinola 4 

Haukanmäki - Pirunkirkko Heinola 4 

Kenraalimäki Heinola 4 

Huiperinvuori - Taivaannaapuri Heinola 4 

Kuikkavuori Heinola 4 

Syvälahden rantakalliot - Mäyrämäki Heinola 4 

Huukinvuori - Kierrosmäki Heinola 4 

Läpiänjärven rotkolaakso Heinola 4 

Tiirismaa Hollola 2 

Vaanianniemi Hollola 3 

Komonkallio-Pitkämäki Hollola 3 

Havukallio-Rappukallio Hollola 4 

Komolankallio-Patiokallio Hollola 4 

Pääskyskallio Hämeenkoski 4 

Hirvikallio Kärkölä 4 

Pesäkallio Lahti 4 

Vahteristonmäki-Siinainvuori Nastola 4 
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Kylmästenkallio-Pirunkallio Nastola 4 

Arrastienvuori Nastola 4 

Pitkäkylän Haukkavuori Orimattila 3 

Huuhtaankallio Orimattila 4 

Kapeenlahden kalliot Orimattila 4 

Vuorenmäki Orimattila 4 

Laukkakallio Orimattila 4 

Merikallio-Myllykallio Orimattila 4 

Kiiliönkallio Orimattila 4 

Tupsuvuori Padasjoki 4 

Kullasvuori Padasjoki 4 

Hongistonvuori Padasjoki 4 

Risulanmäki-Vuotavakallio Padasjoki 4 

Suurmäenvuori-Laviosvuori Padasjoki 4 

Tupsuvuori Sysmä 2 

Vuorisalo Sysmä 3 

Kammiovuori - Jalaanvuori Sysmä 3 

Kultavuori Sysmä 3 

Pieni Kammiovuori - Omettamäki Sysmä 3 

Rahkavuori - Pirttivuori Sysmä 4 

Huhkaimenvuori Sysmä 4 

Päijätsalo Sysmä 4 
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Liite 6 Luontoinventointi 

Taulukoista 12 ja 13 käyvät ilmi eri käyttöluokkiin suositeltujen kohteiden määrät sekä pinta-alat 
kunnittain. Käyttösuositusluokat ovat yksinkertaistettuna seuraavat: 

M – luontoarvojen perusteella maa-aineksen ottoon soveltuva alue  

E – luontoarvojen perusteella ei maa-aineksen ottoon soveltuva alue.  

O – luontoarvojen perusteella osittain maa-aineksen ottoon soveltuva alue. 

Selvitykseen liittyy paikkatietoaineisto, jossa on tarkin tieto kohteiden jaottelusta eri 
käyttösuositusluokkiin. Käyttöluokkaan O luokitellut alueet on paikkatiedossa ositettu luontoarvojen 
perusteella M- ja E-luokan alueiksi. Selvityksen tuloksena oleva paikkatietoaineisto sisältää siis vain M- 
ja E-alueita, mutta sanallisissa kohdekuvauksissa käytetään O-luokkaa. Kuntakohtaisessa pinta-
alayhteenvedossa (taulukko 13) O-luokan alueiden pinta-alat sisältyvät E- ja M-luokkiin. 

 

 

Taulukko 12.   Päijät-Hämeen POSKI-projektissa luontoinventoinnissa selvittyjen kaikkien kohteiden määrä 

käyttösuositusluokittain ja kunnittain   

Kohteiden määrä käyttösuositusluokittain  

   M   O   E   Yhteensä  

 Asikkala   16   32   21   69  

 Hartola   11   6    ‐   17  

 Heinola   14   12   6   32  

 Hollola   6   13   4   23  

 Hämeenkoski   6   7   4   17  

 Kärkölä   7   2   1   10  

 Lahti    ‐   1   1   2  

 Mäntsälä    ‐   ‐   2   2  

 Nastola   17   23   7   47  

 Orimattila   68   23   24   115  

 Padasjoki   14   18   7   39  

 Sysmä   6   12   2   20  

 KAIKKI   165   149   79   393*  
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Taulukko 13.   Pinta-alat käyttösuositusluokittain eri kunnissa. 

   

 Pinta-ala käyttösuositusluokittain (ha)   

 Hiekkakohteet    Kalliokohteet  Kaikki yht.   

 M    E    M    E    M    E   

 Asikkala   1138 1895 62 32 1200 1927 

 Hartola   646 55 91 5 737 60 

 Heinola   234 308 274 73 508 381 

 Hollola   672 202 61 34 733 236 

 Hämeenkoski   231 176 28 10 259 186 

 Kärkolä   35 13 75 10 110 23 

 Lahti   44 13 - 10 44 23 

 Mäntsälä   - - - 41 0 41 

 Nastola   372 238 270 92 641 330 

 Orimattila   461 23 963 765 1423 788 

 Padasjoki   1386 527 104 18 1490 545 

 Sysmä  500 380 145 71 645 450 

 KAIKKI   5719 3830 2072 1160 7791 4990 
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Liite 7 Mahdollisesti pilaantuneet maa-alueet pohjavesialueilla 

Kyseessä ovat kohteet, joilla on tiettävästi harjoitettu maaperän mahdollista pilaantumista aiheuttavaa 
toimintaa. Kunkin kohteen ympäristöhaitallisuus on arvioitava kohdekohtaisesti toimintahistorian ja 
maaperän pilaantuneisuusselvitysten ja tutkimusten avulla. Kaikkia kohteita ei ole kenties edes tarve 
tutkia, koska jo niiden toimintahistoria voi antaa selkeää viitettä maaperän ja pohjaveden tilasta (toiminta 
lyhytaikaista, huolellista, ei käytetty lahonsuoja-aineita tms. pohjaveden puhtaudelle riskiä aiheuttavia 
aineita). Kohteista ei ole eritelty onko se tällä hetkellä toiminnassa vai ei. Tiedot on saatu 
ympäristöhallinnon maaperän tilan tietokannasta 23.11.2012 (MATTI-tietokanta). 
_____________________________________________________________________________________ 
Kunta  Pohjavesialueen numero ja nimi Kohteen laatu 

 
Asikkala 0401601 Aurinkovuori kyllästämö, ampumarata, 2 huoltoasemaa, 

sähkö- tai lämpövoimala, rakennuksen lämmitysöljysäiliö, 
muu mekaaninen puunjalostus, kaatopaikka, 
maankaatopaikka 

0401602A Anianpelto  huoltoasema, varikko, pintakäsittely, kasvihuone, 
2 sähkö- tai lämpövoimalaa, kemiallinen pesula, 
2 polttonesteiden jakeluasemaa, muu 
metalliteollisuus, 2 muu mekaaninen puunjalostus 

0401602B Anianpelto  2 varikkoa, betoni- ja sementtituotteiden 
valmistus, muu mekaaninen puunjalostus 

0401603  Vesivehmaankangas  kaatopaikka, polttonesteiden jakeluasema, 
       korjaamo 

0401605  Urajärvi   polttonesteiden jakeluasema, muu metalli- 
         teollisuus 

0401611  Viitaila   saha 

  0401615  Korkeamäki   kasvihuone 

  0401625 Särkijärvi    saha, pintakäsittely 

0401656  Iso-Äiniö-Kurhila  konepaja, varikko 
 
Hartola  0608101  Hartola kk   2 korjaamoa, murskaamo, 2 kaatopaikkaa, 

kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden valmistus, 
jäteveden maahan imeytys, öljy- ja 
kemikaalivahinkoalueet, lasikuitutuotteiden 
valmistus, taimi- tai avopuutarha, yksityinen 
polttonestesäiliö 

  0608103A Pohjola-Tainionvirta  2 polttonesteiden jakeluasemaa 

0608103B Pohjola-Tainionvirta  betoni- ja sementtituotteiden valmistus, 
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muu mekaaninen puunjalostus 

0608103C Pohjola-Tainionvirta  korjaamo, taimi- tai avopuutarha 

  0608105 Tollinmäenharju-Huiskanharju kaatopaikka 

0608151  Kalho    kyllästämö 
 
Heinola  0608802  Jyränkö   konepaja, huoltoasema 

0608803 Veljeskylä 2 kaatopaikkaa, 6 korjaamoa, 2 varikkoa, betoni- 
ja sementtituotteiden valmistus, muu mekaaninen 
puunjalostus 

0608901 Vierumäki  kyllästämö, polttonesteiden jakeluasema, 
öljy- ja kemikaalivahinkoalue 

0608902  Heinola kk   muoviteollisuus, muu metalliteollisuus x 2,  
huoltoasema, polttonesteiden varasto, 
polttonesteiden jakeluasema, vaneri-, lastulevy-, 
kuitulevyteollisuus, kemikaalien ja kemiallisten 
tuotteiden valmistus 

  0608903 Myllyoja    muu metalliteollisuus, metallien valmistus, 
vaneri-, lastulevy-, kuitulevyteollisuus, 
kaatopaikka 

0608904  Urheiluopisto   2 kaatopaikkaa, ampumarata, kasvihuone, 
sähkö- tai lämpövoimala, jäteveden maahan 
imeytys 

0608905 Syrjälänkangas muu metalliteollisuus x 2, muu mekaaninen 
puunjalostus x 2, betoni- ja sementtituotteiden 
valmistus, 2 kaatopaikkaa 

    
Hollola 0409802 B Manskivi   kasvihuone 

0409804  Vehkosaari   satama 

0409806  Kirkonseutu   polttonesteiden jakeluasema 

0409809  Kukkila   romuttamo 

0409811 Paimelanvuori   polttonesteiden jakeluasema, varikko, saha 

  0409851 Kukonkoivu-Hatsina  murskaamo, 2 korjaamoa, varikko, 2 
konepajaa,2 maalaamoa, 3 huoltoasemaa, 2 polttonesteiden jakeluasemaa, muu jätteen käsittely, muu 
metalliteollisuus, muu mekaaninen puunjalostus, betoni- ja sementtituotteiden valmistus, vaneri-, 
lastulevy-, kuitulevyteollisuus, kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden valmistus x 2 
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0409852 Salpakangas   5 korjaamoa, 6 konepajaa, 3 varikkoa, 
maalaamo,romuttamo, huoltoasema, maankaatopaikka, 2 muoviteollisuutta, muu 
metalliteollisuus x 6, pintakäsittely, kasvihuone, kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden 
valmistus x 3, vaneri-, lastulevy-, kuitulevyteollisuus, sähkö- tai lämpövoimala, 
rakennuksen lämmitysöljysäiliö, yksityinen polttonestesäiliö, lasikuitutuotteiden valmistus, 
muu mekaaninen puunjalostus x 2 
0409853  Kulonpalo       

 kaatopaikka 
 
Hämeenkoski  

0428301 Ahvenlampi   romuttamo, 2 kaatopaikkaa, muu jätteen käsittely 

  0428351 Ilola-Kukkolanharju kasvihuone, muu jätteen käsittely 
 
Kärkölä 0431601A Järvelä   2 ampumarataa, kaatopaikka, maankaatopaikka,  

2 varikkoa, 2 sahaa, sähkö- tai lämpövoimala, 
tekstiiliteollisuus 

  0431601B Järvelä   korjaamo, jätevedenpuhdistamo 

  0431602 Supinmäki-Myllykylä taimi- tai avopuutarha, kaatopaikka 

  0431603 Marttila-Hongisto konepaja, polttonesteiden jakeluasema,  
kaatopaikka 

 
Lahti  0439801 Lahti    17 huoltoasemaa, 2 polttonesteiden varastoa,  

18 polttonesteiden jakeluasemaa, 6 yksityistä 
polttoainesäiliötä, 15 korjaamoa, 2 konepajaa, 3 
kyllästämöä, 2 maalaamoa, 9 kasvihuonetta, 2 
kemiallista pesulaa, 2 asfalttiasemaa, 8 sahaa, 9 
varikkoa, kaatopaikka, 2 valimoa, betoni- ja 
sementtituotteiden valmistus x 2, 
elintarviketeollisuus, 9 sähkö- tai lämpövoimalaa, 
2 jätevedenpuhdistamoa, 4 pintakäsittely, 11 
rakennuksen lämmitysöljysäiliötä, 4 
romunkeräys, lumenkaatopaikka, metallien 
valmistus, murskaamo, muu jätteiden käsittely x 
6, muu mekaaninen puunjalostus x 13, muu 
metalliteollisuus x 5, 2 teurastamoa, 
puolustusvoimien toiminta, 4 öljy- ja 
kemikaalivahinkoaluetta, vaneri-, lastulevy-, 
kuitulevyteollisuus, muu riskitoiminta x 2 

0439802 Renkomäki   korjaamo, rakennuksen lämmitysöljysäiliö, 
betoni- ja sementtituotteiden valmistus, 
murskaamo 



GEOLOGIAN TUTKIMUSKESKUS     
   Liite 7 
 
 28.02.2013 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0439805 Kolava   taimi- tai avopuutarha, kaatopaikka,  
romunkeräys, betoni- ja sementtituotteiden  
valmistus 

 
Nastola 0453251  Villähde  2 kasvihuonetta, rakennuksen lämmitysöljysäiliö, 

konepaja, huoltoasema, öljy- ja 
kemikaalivahinkoalue, muu mekaaninen 
puunjalostus 

0453252A Nastonharju-Uusikylä 2 varikkoa, polttonesteiden jakeluasema,  
3 konepajaa, kaatopaikka, tekstiiliteollisuus, 2 
huoltoasemaa, betoni- ja sementtituotteiden 
valmistus x 2, muoviteollisuus, kirjapaino, 
kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden valmistus 
x 3, vaneri-, lastulevy-, kuitulevyteollisuus, 
sähkö- tai lämpövoimala x 3, rakennuksen 
lämmitysöljysäiliö, yksityinen polttonestesäiliö, 
öljy- ja kemikaalivahinkoalue, muu riskitoiminta 

0453252B Nastonharju-Uusikylä  2 huoltoasemaa, 3 korjaamoa, 4 sahaa, 
konepaja, 2 ampumarataa, 2 polttonesteiden jakeluasemaa, rautatieliikenne, muoviteollisuus, 
muu mekaaninen puunjalostus x 2 

 
Orimattila 0156001 Ämmäntöyräs  korjaamo, moottorirata, 2 huoltoasemaa,  

ampumarata, rakennuksen lämmitysöljysäiliö, 
betoni- ja sementtituotteiden valmistus x 3, muu 
metalliteollisuus, tekstiiliteollisuus, 
polttonesteiden jakeluasema 

0156002  Sikosuo  2 kemiallista pesulaa, konepaja, huoltoasema,  
4 polttonesteiden jakeluasemaa, romuttamo,  
pintakäsittely, kirjapaino, kaatopaikka, muu  
metalliteollisuus 

0156004 Ritamäki   ampumarata 

0156005 Kuivanto   polttonesteiden jakeluasema, huoltoasema 

0156009 Mallusjoki   romunkeräys 

0156013A ja B Tönnö   kasvihuone, tekstiiliteollisuus x 2, varikko, 
muu metalliteollisuus 

0156017  Harjumäki  kasvihuone 

0156024  Virenoja  romuttamo 

0156033 Pakaan asema  saha 

0101501 Kirkonmäki   polttonesteiden jakeluasema, huoltoasema, 
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tekstiiliteollisuus 

  0101503  Koivulehto  varikko 
 
Padasjoki 0457601 Kullasvuori   saha, ampumarata, jäteveden maahan imeytys x 2 

  0457602  Naukjärvi  varikko, kaatopaikka, asfalttiasema 

  0457603  Syrjäinmäki  kaatopaikka 

0457605  Iso-Tarus  puolustusvoimien toiminta 

  0457610 Vesijako  polttonesteiden jakeluasema 

0457611 Toritunharju  ampumarata, polttonesteiden jakeluasema,  
tekstiiliteollisuus 

  0457617 Nyystölä   polttonesteiden jakeluasema 

0457618 Arrakoski   polttonesteiden jakeluasema 

  0457619  Maakeski  ampumarata 
 
Sysmä  0678108  Pellosniemi  kasvihuone 

0678111 Leenharju  kasvihuone, öljy- ja kemikaalivahinkoalueet 

0678112  Tepoonjärvi  korjaamo 

0608151  Kalho   ampumarata 
 
 



GEOLOGIAN TUTKIMUSKESKUS     
   Liite 8 
 
 28.02.2013 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Liite 8 Voimassa olevat lupamäärät 

Voimassa olevat maa-aineslupamäärät vuonna 2010. Lupamääriin on laskettu kalliokiviaines sekä sora, 
hiekka ja muut kiviainekset. 

 

Kuva 16.   Vuoden 2010 ottamislupien mahdollistamat määrät Päijät-Hämeen kunnissa 
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Liite 9 Vedenkulutusennusteet 

Vedentarvearvio ja ominaiskulutusennusteet seutukunnittain ja kunnittain.1 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Seutukunta    2009     2025        2035 
kunta  As.lkm  Omin.  Veden-   As.lkm  Omin.  Veden-   As.lkm  Omin.  Veden 
    kulutus  kulutus   ennuste kulutus  kulutus   ennuste kulutus  kulutus 
    (l/as/d)* (m3/d)     (l/as/d)*  (m3/d)     (l/as/d) * (m3/d) 
Asikkala 8 551  152  1 000   9 050  150  1 300   9 180  150   1 400 
Hartola 3 388  221  425   3 210  200  500   3 190  195   500 
Heinola 20 374  210  4 017   19 670  195  4 300   19 410  190   4 200 
Hollola 21 845  138  2 900   24 700  135  3 300   25 300  135   3 400 
Hämeenkoski 2 126  132  167   2 240  130  200   2 290  130   300 
Kärkölä 4 875  172  680   5 350  165  900   5 480  160   900 
Lahti  100 854 179  21 810   110 000 175  23 800   114 300 175                     24 800 
Nastola 15 065  174  2 431   15 840  170  2 900   15 970  165   2 800 
Orimattila 16 353  234  2 595   19 090  210  3 800   20 120  200   4 000 
Padasjoki 3 448  206  399   3 050  195  400   2 950  190   500 
Sysmä  4 391  180  597   4 160  170  700   4 110  170   700 
Yhteensä 201 270 ka. 182  37 021   216 360 ka. 172  42 100   222 300 ka. 169           43 500 
 
1) Tiedot Päijät-Hämeen maakunnan vesihuollon yleissuunnitelmasta 30.3.2011 (AIRIX Ympäristö Oy) 
*) Ominaisvedenkulutus ilman teollisuuden vedenkulutusta
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Liite 10 Maa-aineksenottoon soveltumattomat alueet 

Ehdotukseen vaikuttaneiden tekijöiden esittämisessä käytetyt lyhenteet 

A = asutus 

H1-H4 = Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden harjualueiden luokitus 

HSO = harjujensuojeluohjelma 

K1-K4 = Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden kallioalueiden luokitus 

KK = porakaivo 

KM = kulttuurimaisema 

LM = luonto- ja/tai maisematekijät merkittäviä 

LS = luonnnonsuojelu 

LÄ = lähde 

MA = merkittävät maisematekijät 

MUI = muinaismuisto 

NAT = Natura 2000- (FI) ja luonnonsuojeluohjelma-alueet 

OT = pohjavedenottamo 

PM = alueella ei suurta merkitystä kiviainesalueena 

PS = pohjavedensuojelu (mikäli ainoa tekijä) 

RA = ranta-alue 

T = tiestö 

VIR = virkistysalue 

Pohjavesialueet, jotka todettiin maa-aineksenottoon soveltumattomiksi 

Kunta Numero Nimi Ehdotukseen vaikuttaneet tekijät 

Asikkala 0401601 Aurinkovuori A, MAO, HSO, MaV, NAT, H2 

Asikkala 0401606 Perlammi Nat, OT, H4 

Asikkala 0401622 Vuori MA, H3 

Asikkala 0401623 Laattaanharju A, OT, Ma, H2 

Asikkala 0401611 Viitaila LM, A, H4 

Asikkala 0401613 B Vähä-äiniö LM, HSO, H2, 4 

Asikkala 0401614 Honkalanharju LM, MA, A, H4 

Asikkala 0401617 A Pulkkilanharju MA, LS, LM, KPU, H1 

Asikkala 0401617 B Pulkkilanharju HSO, MA, LM, H1 

Asikkala 0401620 Eetunpohja RA, LM, H4 

Asikkala 0401621 Sarvenkangas RA, LM, H4 

Asikkala 0401627 Saarikonharju LM, H4 

Asikkala 0401612 Reivilä LM, H4 
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Asikkala 0401624 Uitonharju LM, A, H4 

Asikkala 0401653 Litomäki LM, H4 

Asikkala 0401654 Ykskoivu HSO, RSO, LS, H1 

Hartola 0608103 A Pohjola-Tainionvirta T, A 

Hartola 0608103 C Pohjola-Tainionvirta KM 

Heinola 0608801 Hevossaari I OT, RA 

Heinola 0608802 Jyränkö A 

Heinola 0608803 Veljeskylä A, VIR 

Heinola 0608901 Vierumäki OT 

Heinola 0608902 Heinola kk OT, A 

Heinola 0608904 Urheiluopisto OT, MA, HSO 

Heinola 0608909 Kuijärvenharju MA, LS, HSO, NAT 

Hollola 0409802 B Manskivi A, OT, RA, KM, MA, H3 

Hollola 0409806 Kirkonseutu A, OT, KM, Mui, H2, 4 

Hollola 0409808 Isosaari RA, A, NAT, H3, 4 

Hollola 0409809 Kukkila A, OT, T, H4 

Hollola 0409811 Paimelanvuori A, OT, H4 

Hollola 0409813 Siikaniemi A, RA, OT, H 

Hollola 0409852 Salpakangas A, OT, H4 

Hollola 0409805 Kiiskihauta RA, KM, A, LM, H2, 4 

Hollola 0409815 Upila PM 

Hollola 0409817 Perunavuori MA, A, H2 

Hollola 0409818 Korpikylä-Loppi MA, A, H3 

Hollola 0409820 Pyhäniemi KM, A 

Hollola 0409804 Vehkosaari Ra, LM, H4 

Hollola 0409814 Ristimäki KM, H2 

Hollola 0409819 Pennasenmäki A, PM 

Hämeenkoski 0428351 Ilola-Kukkolanharju A, OT, H3, 4 

Hämeenkoski 0428306 Miehola PM, H4 

Hämeenkoski 0428307 Multasuonmäki PM, H4 

Hämeenkoski 0428308 Anttila A, LM, H4 

Hämeenkoski 0428311 Niemenmaa A, RA, LM, VIR, H3, 4 

Hämeenkoski 0409851 Kukonkoivu-Hatsina OT, MA, HSO, H2 

Kärkölä 0431602 Supinmäki-Myllykylä OT, KM, H3, 4 

Kärkölä 0431607 A Tienmutka A, KM, H3 

Kärkölä 0431607 B Tienmutka OT, H3 

Kärkölä 0409851 Kukonkoivu-Hatsina HSO, MA, H2, 3 

Lahti 0439801 Lahti OT, A, H4, 3 

Lahti 0439852 Takkula A, VIR, H4 

Lahti 0439804 Koiskala A, KM, LM, H4 
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Nastola 0453251 Villähde A, OT, MA, H4 

Nastola 0453252 A Nastonharju-Uusikylä A, OT, MA, H4 

Nastola 0453201 Härkämäki A, LM, H4 

Nastola 0453202 Tissistenmäki A, LM, H3, 4 

Nastola 0453203 Multamäki LM, H4 

Nastola 0453211 Riissuonmäki A, RA, LM, H4 

Nastola 0453212 Kumia A, RA, LM, H4 

Nastola 0453213 A Immilä A, RA, LM, H4 

Nastola 0453213 B Immilä A, RA, H4 

Orimattila 0156002 Sikosuo OT, KM, MA, H4 

Orimattila 0156003 Hietastenkangas OT, PS, H4 

Orimattila 0156004 Ritamäki PS, H4 

Orimattila 0156005 Kuivanto A, OT, H4 

Orimattila 0156006 Heinämaa OT, T, KM, H3, 4 

Orimattila 0156007 Pyssymäki OT, A, H4 

Orimattila 0156009 Mallusjoki A, MAO, KK, PM, H 

Orimattila 0156013 A Tönnö A, OT, MA, H2 

Orimattila 0156013 B Tönnö A, H4 

Orimattila 0156016 Kaivoaro KK, PM 

Orimattila 0156022 Untamo OT, PM 

Orimattila 0156030 Koskunen A, OT, PM, H4 

Orimattila 0156032 Pyssykangas PS, H4 

Orimattila 0156034 Arvela A, OT, PS, H4 

Orimattila 0156051 Viiskivenharju PS, H4 

Orimattila 0101501 Kirkonmäki MA, A, OT, H3 

Orimattila 0101503 Koivulehto A, RA, OT, H4 

Orimattila 0101505 Toivonoja PM, H4 

Orimattila 0156012 Piurunmäki MAO, KM, A, H2 

Orimattila 0156014 Matikkala A, LM, H4 

Orimattila 0156028 Niinikoski A, PM, H4 

Padasjoki 0457601 Kullasvuori OT, A, MA 

Padasjoki 0457617 Nyystölä A, MA 

Padasjoki 0457618 Arrakoski OT, A, MA 

Padasjoki 0457604 Auttoinen A, MA, LM 

Padasjoki 0457610 Vesijako A, MA, LM, RA 

Padasjoki 0457611 Toritunharju A, RA 

Padasjoki 0457612 Romonharju A, RA 

Padasjoki 0457613 Kelvene MA, RA 

Padasjoki 0457606 Huovari RA, A 

Padasjoki 0457609 Puuksamenniemi LM, RA 
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Padasjoki 0457616B Rännimäki LM 

Sysmä 0678101 Otamo A 

Sysmä 0678102 Kuokanmäki OT, A 

Sysmä 0678105 Liikola A, PM 

Sysmä 0678107 Lintulanjoki LM, A, KM 

Sysmä 0678108 Pellosniemi A, RA 

Sysmä 0678109 Soukanharju A, RA, PS, LM 
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Liite 11 Maa-ainesten ottoon osittain soveltuvat alueet 

 

Ehdotukseen vaikuttaneiden tekijöiden esittämisessä käytetyt lyhenteet 

A = asutus 

H1-H4 = Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden harjualueiden luokitus 

HSO = harjujensuojeluohjelma 

K1-K4 = Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden kallioalueiden luokitus 

KK = porakaivo 

KM = kulttuurimaisema 

LM = luonto- ja/tai maisematekijät merkittäviä 

LS = luonnnonsuojelu 

LÄ = lähde 
MA = merkittävät 
maisematekijät 

MUI = muinaismuisto 

NAT = Natura 2000- (FI) ja luonnonsuojeluohjelma-alueet 

OT = pohjavedenottamo 

PM = alueella ei suurta merkitystä kiviainesalueena 

PS = pohjavedensuojelu (mikäli ainoa tekijä) 

RA = ranta-alue 

T = tiestö 

VIR = virkistysalue 

Pohjavesialueet, jotka todettiin maa-aineksenottoon osittain soveltuviksi 

Kunta Numero Nimi Ehdotukseen vaikuttaneet tekijät 

Asikkala 0401602 A Anianpelto A, H4 

Asikkala 0401602 B Anianpelto H4 

Asikkala 0401603 Vesivehmaankangas LM, H3 

Asikkala 0401626 Hyrtiälänkangas LM, HSO, OT, H2 

Asikkala 0401605 Urajärvi LM, A, MA, H3, H4 

Asikkala 0401607 Mäenpää LM, H4 

Asikkala 0401608 Notkonmäki LM, H4 

Asikkala 0401613 A Vähä-äiniö LM, KM, H3, H4 

Asikkala 0401625 Särkijärvi LM, H4 

Asikkala 0401656 Iso-äiniö-kurhila MA, LM, H2, 4 

Asikkala 0401609 Mustjärvi LM, H4 

Asikkala 0401615 Korkeamäki LM, PS, H4 
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Asikkala 0401652 Sarvanharju LM, H4 

Hartola 0608101 Hartola kk A, OT, VIR 

Hartola 0608105 Tollinmäenharju-Huiskanharju MA 

Hartola 0608103 B Pohjola-Tainionvirta A, T 

Hartola 0608104 Sahansuo-Vaimolampi LM 

Hartola 0608151 Kalho LM 

Heinola 0608903 Myllyoja OT, A, MA, HSO, NAT 

Heinola 0608905 Syrjälänkangas OT 

Heinola 0608910 Kaakonkangas A 

Heinola 0409801 Herrala OT, H4 

Heinola 0409802 A Manskivi A, H4 

Heinola 0409851 Kukonkoivu-Hatsina HSO, OT, H2, H3, H4 

Heinola 0409807 Punaisenlähteenkorpi LM, H4 

Heinola 0409853 Kulonpalo A, LM, H4 

Heinola 0409803 Suurimäki H4 

Heinola 0409810 Pyhtmäki A, LM, H4 

Heinola 0409812 Uudensillanmäki A, H4 

Heinola 0409816 Toijanmäki A, LM, H4 

Hämeenkoski 0428301 Ahvenlampi 
MA, OT, KM, luontoselvitys 
tehtävä, H3, H4 

Hämeenkoski 0428303 Palomaa MA, A, H3, H4 

Hämeenkoski 0428309 Toijalansupit LM, A, H4 

Hämeenkoski 0428310 Putula LM, A, H4 

Hämeenkoski 0428302 Martinmäki H4 

Hämeenkoski 0428305 Porvola LM, H4 

Kärkölä 0431601 A Järvelä OT, NAT, A, VIR, H4 

Kärkölä 0431601 B Järvelä OT, MA, H3, H4 

Kärkölä 0431603 Marttila-Hongisto A, PS, H4 

Kärkölä 0431604 Onnelanmäki A, LM, H3, H4 

Kärkölä 0431606 Joentausta A, LM, H4 

Lahti 0439802 Renkomäki A, OT, H4 

Lahti 0439805 Kolava A, OT, H4 

Lahti 0439851 Kunnas A, OT, VIR, H4 

Nastola 0453252 B Nastonharju-Uusikylä A, OT, H4 

Nastola 0453206 Harjunmäki A, LM, H4 

Nastola 0453208 Ruuhijärvi A, MA, LM, H3, H4 

Nastola 0453209 Hiedasmäki A, MA, LM, H3, H4 

Nastola 0453204 Harjumäki A, LM, H4 

Nastola 0453205 Pyhänsyrjänharju A, LM, H4 

Nastola 0453207 Lapikisto LM, H4 
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Nastola 0453210 Iso Kosenvuori LM, H4 

Nastola 0453253 Keijumäki A, H4 

Orimattila 0156001 Ämmäntöyräs A, OT, VIR, H4 

Orimattila 0156024 Virenoja OT, A, H4 

Orimattila 0156008 Isonhaonmäki A, PS, H4 

Orimattila 0156017 Harjumäki LM, H4 

Orimattila 0156019 Supanmäki PS, H4 

Orimattila 0156023 Masunmäki 
LM, pv-alueen rajausta 
pienennetty, H4 

Orimattila 0156025 Nummenmäki PM, H4 

Orimattila 0156027 Isontöyrynmäki MA, PS, H4 

Orimattila 0156033 Pakaan asema A, PM, H4 

Orimattila 0101551 Lusinkallio 
LM, pv-alueen rajausta 
pienennetty, H4 

Padasjoki 0457602 Naukjärvi A, MA 

Padasjoki 0457603 Syrjäinmäki PS, MA, RA 

Padasjoki 0457605 Iso-Tarus LM, RA 

Padasjoki 0457614 Hepojärvi LM, RA 

Padasjoki 0457619 Maakeski OT, A, MA, LM 

Padasjoki 0457608 Ilomäki LM 

Padasjoki 0457616A Rännimäki A 

Sysmä 0678111 Leenharju OT, MA 

Sysmä 0678106 A Karilanmaa-Nikkaroinen A, LM, PS 

Sysmä 0678106 B Karilanmaa-Nikkaroinen LM 

Sysmä 0678112 Tepoonjärvi A, LM 

Sysmä 0678113 Lahdenpohja LM 
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Maa-ainesten ottoon soveltuvat alueet 

Ehdotukseen vaikuttaneiden tekijöiden esittämisessä käytetyt lyhenteet 

A = asutus 

H1-H4 = Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden harjualueiden luokitus 

HSO = harjujensuojeluohjelma 

K1-K4 = Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden kallioalueiden luokitus 

KK = porakaivo 

KM = kulttuurimaisema 

LM = luonto- ja/tai maisematekijät merkittäviä 

LS = luonnnonsuojelu 

LÄ = lähde 

MA = merkittävät maisematekijät 

MUI = muinaismuisto 

NAT = Natura 2000- (FI) ja luonnonsuojeluohjelma-alueet 

OT = pohjavedenottamo 

PM = alueella ei suurta merkitystä kiviainesalueena 
PS = pohjavedensuojelu (mikäli ainoa 
tekijä) 

RA = ranta-alue 

SS = suojelusuunnitelma tehty tai kiireellisimmin suojelusuunnitelmaa tarvitseva alue 

T = tiestö 

VIR = virkistysalue 

Pohjavesialueet, jotka todettiin maa-aineksenottoon soveltumattomiksi 

Kunta Numero Nimi Ehdotukseen vaikuttaneet tekijät 

Hämeenkoski 0428304 Likotöyry H4 

Orimattila 0156020 Pykälistönkangas poistettu pohjavesiluokituksesta, H4 

Orimattila 0156052 Rajamäki H4 

Sysmä 0678110 Kuterlampi SS 
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Liite 13 POSKI-luokitusta vailla olevat maa- ja kallioperän kiviainesalueet 

 

Kunta 
Alueiden 
lukumäärä 

Ainesmäärä (1 000 k-m3) Pinta-ala 
(m2) Murske Sora Hiekka Yhteensä 

Asikkala 103 715 11 030 22 395 34 140 8 109 135 
Hartola 22 55 1 100 3 100 4 255 2 134 127 

Heinola 26 160 3 085 11 425 14 670 4 803 394 
Hollola 43 130 2 615 5 930 8 675 3 832 911 

Hämeenkoski 51 760 6 765 24 020 31 545 4 890 188 
Kärkölä 28 30 710 11 845 12 585 2 165 028 

Lahti 11 0 700 2 960 3 660 1 029 518 
Nastola 67 260 2 154 10 666 13 080 3 542 986 

Orimattila 69 25 2 890 10 850 13 765 6 456 544 
Padasjoki 29 165 3 125 5 925 9 200 4 210 357 

Sysmä 42 190 2 097 4 543 6 830 3 549 831 
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Liite 14 Hinnastoliite 

Hinnastot numeerisiin aineistoihin löytyvät Geologian tutkimuskeskuksen verkkosivuilta alla olevan 
linkin takaa.  

http://www.gtk.fi/tietopalvelut/julkaisut/julkaisutilaukset/
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